
 

 

 

 

 

 
EMPLA AG spol. s r.o.   I�O: 259 96 240   tel.: 495 218 875, 495 211 579 
Za Škodovkou 305    DI�: CZ 259 96 240  fax.: 495 217 499 
503 11 Hradec Králové   Bank. spoj. 27-9410870237/0100 e-mail: empla@empla.cz 
Spole�nost je zapsána v obchodním rejst�íku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vložka 19004 
           www.empla.cz 
 

EMPLA AG, spol. s. r. o. Hradec Králové 
Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prost�edí a zdraví 

PPPooosssooouuuzzzeeennnííí   zzz   hhhllleeedddiiissskkkaaa   vvvllliiivvv���    nnnaaa   žžžiiivvvoootttnnnííí   ppprrrooosssttt���eeedddííí   dddllleee   zzzááákkkooonnnaaa   ���...   111000000///222000000111   SSSbbb...,,,   

ooo   pppooosssuuuzzzooovvvááánnnííí   vvvllliiivvv���    nnnaaa   žžžiiivvvoootttnnnííí   ppprrrooosssttt���eeedddííí   vvv   ppplllaaatttnnnééémmm   zzznnn���nnnííí   

KKKRRRAAAJJJSSSKKKÝÝÝ   PPPRRROOOGGGRRRAAAMMM   SSSNNNIIIŽŽŽOOOVVVÁÁÁNNNÍÍÍ   EEEMMMIIISSSÍÍÍ   

MMMOOORRRAAAVVVSSSKKKOOOSSSLLLEEEZZZSSSKKKÉÉÉHHHOOO   KKKRRRAAAJJJEEE   

Objednatel:  Moravskoslezský kraj 
Zpracovatel:  EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
   Ing. Vladimír Plachý 
   �íslo odborné zp�sobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 
Spolupracovali: Bc. Nad�žda Jarošová 

Ing. Marcela Sk�í�ková 
Mgr. Denisa Pelikánová 
Ing. Milan Závadský 
 

Hradec Králové, prosinec 2009          Archivní �íslo: 217/09B 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 2 - 

 

Bez písemného souhlasu spole�nosti EMPLA AG 

spol. s r. o. Hradec Králové a odpov�dného zástupce 

uvedeného v osv�d�ení o autorizaci nesmí být tento 

dokument, ani jeho �ásti, reprodukovány. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 3 - 

OBSAH: 

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím...................................................... 6 

2. Informace o sou�asném stavu životního prost�edí v dot�eném území a jeho 
pravd�podobný vývoj bez provedení koncepce................................................................ 8 

3. Charakteristiky životního prost�edí v oblastech, které by mohly být provedením 
koncepce významn� zasaženy ........................................................................................ 38 

4. Veškeré sou�asné problémy životního prost�edí, které jsou významné pro koncepci, 
zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro životní prost�edí (nap�. 
oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních právních p�edpis�) .................................... 48 

5. Cíle ochrany životního prost�edí stanovené na mezinárodní, komunitární nebo 
vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, a zp�sob, jak byly tyto cíle vztahy 
v úvahu b�hem její p�ípravy, zejména p�i porovnání variantních �ešení........................ 49 

6. Závažné vlivy (v�etn� sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
st�edn�dobých a dlouhodobých, trvalých a p�echodných, pozitivních a negativních 
vliv�) navrhovaných variant koncepce na životní prost�edí ........................................... 52 

7. Plánovaná opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vliv� na životní prost�edí vyplývajících z provedení koncepce.................. 60 

8. Vý�et d�vod� pro výb�r zkoumaných variant a popis, jak bylo posuzování provedeno, 
v�etn� p�ípadných problém� p�i shromaž�ování požadovaných údaj� (nap�. technické 
nedostatky nebo nedostate�né know-how) ..................................................................... 62 

9. Stanovení monitorovacích ukazatel� (indikátor�) vlivu koncepce na životní prost�edí 63 

10. Popis plánovaných opat�ení k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vliv� 
zjišt�ných p�i provád�ní koncepce.................................................................................. 64 

11. Stanovení indikátor� (kritérií) pro výb�r projektu.......................................................... 64 

12. Vlivy koncepce na ve�ejné zdraví................................................................................... 65 

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj�.................................................................... 76 

14. Souhrnné vypo�ádání vyjád�ení obdržených ke koncepci z hlediska vliv� na životní 
prost�edí a ve�ejné zdraví................................................................................................ 80 

15. Záv�ry a doporu�ení v�etn� návrhu stanoviska ke koncepci.......................................... 84 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 4 - 

Zkratky a symboly použité v textu 

CO Oxid uhelnatý 

CO2 Oxid uhli�itý 

�EZ �eská energetika 

�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav 

EIA Posuzování vliv� na životní prost�edí 

CH4 Metan 

CHOPAV Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 

LVS Lesní vegeta�ní stupe� 

MSK Moravskoslezský kraj 

MÚT� M�stský ú�ad T�inec 

MŽP Ministerstvo životního prost�edí 

NH3 Amoniak 

NO2 Oxid dusi�itý 

NOx Oxidy dusíku 

ORP Obec s rozší�enou p�sobností 

PAH, PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky 

PLO P�írodní lesní oblast 

PM10 
Suspendované �ástice (tuhé zne�iš�ující látky) – frakce s aerodynamickým 
pr�m�rem �ástic do 10 µg/m3 

PUPFL Pozemek ur�ený k pln�ní funkce lesa 

RIVM Národní ústav ve�ejného zdraví a životního prost�edí 

SO2 Oxid si�i�itý 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VKP Významný krajinný prvek 

VOC T�kavé organické látky 

WHO Sv�tová zdravotnická organizace 

ZCHÚ Zvlášt� chrán�né území 

ZPF Zem�d�lský p�dní fond 

ZÚ Zdravotní ústav 

ŽP Životní prost�edí 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 5 - 

P�edm�tem zpracování tohoto dokumentu je posouzení Krajského programu snižování 
emisí Moravskoslezského kraje z hlediska vliv� na životní prost�edí dle platné legislativy 
(tzv. hodnocení SEA). Tento požadavek plyne ze záv�ru zjiš�ovacího �ízení vydaného dne 
24. 9. 2009 Ministerstvem životního prost�edí (�íslo jednací: 74787/ENV/09), který byl vydán 
ke Krajskému programu snižování emisí Moravskoslezského kraje. 

Vyhodnocení bylo zpracováno nejen v rámci základních zákonných požadavk� 
daných § 2, § 10b a p�ílohou �. 9 zákona �. 100/2001 Sb., ale také se zam��ením na aspekty 
plynoucí ze zjiš�ovacího �ízení: 

1. Požadujeme, aby koncepce obsahovala návrh na stanovení emisních strop�, respektive 
opat�ení vedoucích ke snížení emisí CO a PM2,5, 

2. Požadujeme, aby byla v koncepci v�nována zvýšená pozornost zejména �ásticím 
PM10, benzo(a)pyrenu, benzenu, pop�. dalším škodlivinám, u nichž je dlouhodob� zjiš�ováno 
p�ekra�ování limit�, 

3. Požadujeme doplnit rozbor vlivu nejvýznamn�jších stacionárních zdroj� zne�iš�ování 
ovzduší na lokální �i globální imisní zatížení bytových zón s vysokou koncentrací 
obyvatelstva. Na základ� tohoto rozboru požadujeme ú�inn� a adresn� definovat 
nevyhnutelná krátkodobá i dlouhodobá technická a provozn� organiza�ní opat�ení 
u konkrétních provozovatel�, 

4. Požadujeme, aby koncepce obsahovala návrh p�ísn�jších emisních limit� a krajských 
emisních strop�. Vzhledem k termínu platnosti cílových limit� k .1.1.2010 je z�ejmé, že tuto 
lh�tu nelze splnit. Z tohoto d�vodu požadujeme zp�ísn�ní parametr� tak, aby p�i následné 
aktualizaci programu již bylo spln�ní cíl� reálné, 

5. Požadujeme vyhodnotit, zda a jakým zp�sobem koncepce �eší problematiku 
nep�íznivého vývoje zne�išt�ní ovzduší v oblasti automobilové dopravy (zvýhod�ováním 
ve�ejné hromadné dopravy nad individuální, variantním �ešením dopravních tras atd.). 
Vyhodnotit, zda a jak je v koncepci �ešena problematika prašnosti z dopravy a její vliv 
na imisní zatížení ovzduší suspendovanými �ásticemi, 

6. Požadujeme vyhodnotit, zda a jak se koncepce zabývá centralizací nákladní dopravy 
sm�rem k ekologickým variantám, tzn. preferencí a rozvojem železni�ní p�epravy náklad� 
na úkor individuální kamionové dopravy, 

7. Požadujeme vyhodnotit, zda a jak se koncepce zabývá problematikou velkých 
ekologických a rekultiva�ních staveb v Moravskoslezském kraji (rekultivace starých d�lních 
d�l, odvaly, sanace lagun Ostramo, termicky aktivní odvaly atd.) vzhledem k jejich vlivu 
na zne�iš�ování ovzduší prachem a zápachem, 

8. Požadujeme vyhodnotit, zda se koncepce zabývá trvalým hodnocením prašnosti 
kamenolom� spojených s úpravou vyt�žené suroviny (nap�. Jakub�ovice nad Odrou), 

9. Požadujeme vyhodnotit, zda koncepce navrhuje taková technická a technologická 
�ešení, která vedou k úsporám energie a jejímu efektivn�jšímu využívání, 

10. Požadujeme vyhodnotit, zda se koncepce zabývá �ešením �i rozvojem spolupráce kraje 
a obcí p�i prosazování priorit pot�ebných k trvalému snižování emisí ve vztahu k povolování 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 6 - 

zejména malých a st�edních stacionárních zdroj� zne�iš�ování ovzduší, problematice 
rozvíjející se automobilové dopravy, zvýhod�ování hromadné dopravy na úkor individuální, 
rozvoji centrálního zásobování teplem, rostoucímu po�tu nevhodných lokálních topeniš� 
apod., 

11. Požadujeme, aby sou�ástí koncepce byla definice a zp�sob prosazování 
administrativních opat�ení, ekonomických nástroj� a popis zásad pro práci s ve�ejností, 

12. Požadujeme vyhodnotit, zda se koncepce zabývá možným umíst�ním dalších m��ících 
stanic s m��ením imisních koncentrací b�žn� sledovaných škodlivin, 

13. v kapitole C v bod� Ovzduší (Kvalita ovzduší, Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší) požadujeme uvést do souladu informace o sledování imisní situace v posuzované 
lokalit�, 

14. Záv�r zjiš�ovacího �ízení a všechna vyjád�ení, která MŽP obdrželo v pr�b�hu 
zjiš�ovacího �ízení, je nezbytné ve vyhodnocení Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje vypo�ádat. 

SEA dokumentace byla zpracována dle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� 
na životní prost�edí v platném zn�ní, dle p�ílohy �. 9 a dle Metodiky posuzování vliv� 
koncepcí na životní prost�edí MŽP vydané v kv�tnu 2004. 

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím 

1. 1 Údaje o zadavateli 

Zadavatel:  Moravskoslezský kraj 

Po�izovatel:  Moravskoslezský kraj 

Sídlo:   28. �íjna 117 

702 18 Ostrava 

tel. 595 622 387 

e-mail: tomas.kotyza@kr-moravskoslezky.cz 

Oprávn�né osoby: Ing. Tomáš Kotyza - vedoucí odboru životního prost�edí a zem�d�lství 

1. 2 Údaje o zpracovateli Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje 

Moravskoslezský kraj 

28. �íjna 117 

702 18 Ostrava 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 7 - 

1. 3 Údaje o zpracovateli posouzení vliv� koncepce na životní prost�edí 

EMPLA AG spol. s r.o., Ing. Vladimír Plachý – autorizovaná osoba dle § 19 zákona 
�. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí v platném zn�ní 

Za Škodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

tel.: 495 218 875 

e-mail: empla@empla.cz, eia@empla.cz 

1. 4 Obsah a cíle koncepce 

Cílem Krajského programu snižování emisí je dosažení doporu�ených hodnot 
krajských emisních strop� pro SO2, NOx, VOC a NH3 k roku 2010, a dále omezování emisí 
zne�iš�ujících látek, jejichž imisní limity jsou v zájmové oblasti p�ekra�ovány – zejména 
PM10 (kap. A). Za ú�elem napl�ování t�chto cíl�, program na základ� analýzy emisní bilance 
(kap. B) a vývoje imisní situace (kap. I) v zájmové oblasti, stanoví nástroje ochrany ovzduší 
(kap. N), z nichž je t�eba vycházet p�i výkonu ve�ejné správy. 

Charakter koncepce je dán strukturou programu snižování emisí dle p�ílohy �. 2 
zákona �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších zákon� (zákon 
o ochran� ovzduší), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje je formulován tak, aby 
znamenal p�i spln�ní stanovených cíl� co nejmenší ekonomický i administrativní dopad 
na všechny dot�ené subjekty (ve�ejná správa, obyvatelstvo, soukromý sektor). 

V souladu s aktuálním sv�tovým trendem je v Programu zd�razn�n integrovaný 
p�ístup k ochran� ovzduší a ochran� klimatu a jsou proto up�ednost�ovány takové nástroje 
a opat�ení, které vedle snížení emisí zne�iš�ujících látek sou�asn� vedou také k omezení emisí 
hlavního skleníkového plynu – oxidu uhli�itého. 

Velký d�raz je proto kladen na: 

� normativní a organiza�ní nástroje v kompetenci kraje, 

� nep�ímou podporu aktivit k omezování emisí (možnost zahrnout p�íslušná kriteria 
jednak do nenárokových rozhodovacích proces� ve�ejné správy, jednak do podmínek 
obchodních sout�ží, vyhlašovaných správními ú�ady �i jimi p�ímo ovliv�ovanými 
organizacemi), 

� ekonomické nástroje p�ímé finan�ní podpory, které jsou navrhovány dynamicky 
(tj. každá disponibilní �ástka m�že pomoci ke snížení emisí zne�iš�ujících látek do ovzduší), 

� normativní nástroje s vysokým stupn�m flexibility (integrovaná povolení u zvlášt� 
velkých zdroj�, plány snížení emisí u zdroje, plány zavedení zásad správné zem�d�lské praxe 
u zdroje), 

� dobrovolné aktivity všeho druhu (zejména dobrovolné dohody), 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 8 - 

� vyjednávání mezi správními orgány a provozovateli zdroj� zne�iš�ování ovzduší 
�i jejich organizacemi s cílem nalézt ekonomicky sch�dné postupy omezování emisí, 

� výchovu a osv�tu s cílem p�esv�d�it co nejv�tší �ást ve�ejnosti o nutnosti realizace 
opat�ení k omezení emisí a p�ivést ji k vzorc�m chování p�íznivým z hlediska omezování 
emisí. 

1. 5 Vztah koncepce k jiným koncepcím 

Základní vertikální souvislostí Programu je vazba na (Integrovaný) Národní program 
snižování emisí �eské republiky a na Národní program snižování emisí ze stávajících zvlášt� 
velkých spalovacích zdroj� (je zam��en na snížení emisí tuhých zne�iš�ujících látek, oxidu 
si�i�itého a oxid� dusíku). Krom� toho jsou významné vazby zejména na následující 
koncep�ní materiály, p�ipravené na národní úrovni: 

� Státní politika životního prost�edí �R, 

� Státní energetická koncepce, 

� Národní program hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných 
zdroj�, 

� Národní program na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �eské republice, 

� Státní dopravní politika a navazující dokumenty, 

� Opera�ní program Životní prost�edí, 

� Opera�ní program Doprava, 

� Strategie regionálního rozvoje �eské republiky. 

Na horizontální úrovni je významná vazba na Krajský integrovaný program ke 
zlepšení kvality ovzduší, Územní energetickou koncepci Moravskoslezského kraje, Koncepci 
rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje, Plán odpadového hospodá�ství 
Moravskoslezského kraje a v širších souvislostech na Program rozvoje územního obvodu 
Moravskoslezského kraje a Regionální opera�ní program Moravskoslezsko. 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje je v souladu s cíly 
a opat�eními všech koncepcí, které se vztahují k p�edm�tnému území, a� již na 
celorepublikové nebo krajské úrovni. 

2. Informace o sou�asném stavu životního prost�edí v dot�eném území 
a jeho pravd�podobný vývoj bez provedení koncepce 

Koncepce Krajský program snižování emisí byla navržena monovariantn�, 
ke zhodnocení byla p�edložena jedna varianta postupu snižování emisí v Moravskoslezském 
kraji. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 9 - 

Z hlediska umíst�ní a rozsahu možných vliv� na životní prost�edí a na obyvatelstvo je 
v oznámení koncepce hodnocen stávající stav, tj. stav bez �innosti (nulová varianta) 
a aktivní varianta p�edkládaná v podob� Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje. Možné vlivy aktivní varianty na životní prost�edí jsou popsány 
v kapitole 3 tohoto vyhodnocení SEA. 

P�i popisu zájmového území byly využity údaje týkající se stavu dot�eného území 
a jeho p�írodních podmínek z dostupných literárních pramen� a studií. 

Popis nulové varianty (stávající stav životního prost�edí) 

Nulovou variantu reprezentuje sou�asný stav životního prost�edí v zájmovém území 
bez realizace zám�r� p�edkládaných v Krajském programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje. Up�ednostn�ní nulové varianty se nep�edpokládá. 

Z hlediska vliv� na životní prost�edí pat�í k potencionáln� dot�enému území celé 
území Moravskoslezského kraje. 

Moravskoslezský kraj se nachází v nejvýchodn�jší �ásti �eské republiky.Celý region 
má rozlohu 5 427 km² a skládá se z celkem šesti d�ív�jších okres� (Bruntál, Opava, Nový 
Ji�ín, Ostrava-m�sto, Karviná a Frýdek-Místek) a území 22 obcí s rozší�enou p�sobností. 
V kraji se nachází celkem 5 statutárních m�st, 35 m�st, 3 m�styse a 256 obcí. Stav 
obyvatelstva regionu dne 31.3.2008 byl 1 249 897 obyvatel, což je nejvíce mezi kraji v �eské 
republice. Nejv�tší m�sto Ostrava m�lo k 31.3.2008 336 811 obyvatel. Dalšími 
významnými sídly jsou podle po�tu obyvatel Haví�ov, Karviná, Frýdek-Místek, Opava nebo 
T�inec. 

P�írodn� velmi rozmanitý region nabízí �adu ekologicky velmi hodnotných území, 
i když v o�ích mnoha lidí p�edstavuje pouze pr�myslové Ostravsko. Hory na severozápad� 
(Hrubý Jeseník, Nízký Jeseník a Oderské vrchy) a jihovýchod� (Moravskoslezské Beskydy) 
odd�luje hust� osídlenou centrální �ást kraje v okolí Ostravy. 

Geomorfologie, reliéf 

Územní Moravskoslezského kraje p�edstavuje prostor, ve kterém se setkávají t�i 
orografické provincie: �eská vyso�ina, Západní Karpaty a St�edoevropská nížina. V území 
jsou zastoupeny všechny typy reliéfu od hornatin p�es vyso�iny a pahorkatiny až po nížiny. 

Osou kraje je Oderská brána jako �ást �elní karpatské prohlubn�, která prochází 
st�edem území ve sm�ru jihozápad - severovýchod. Je to p�vodem zlomová propadlina, 
na její modelaci se dále podílel pevninský ledovec a eroze �eky Odry, která zde vytvo�ila 
širokou nivu s �etnými meandry. 

Na severovýchod� p�echází Oderská brána do Ostravské pánve a na západ od Odry p�i 
�esko-polských hranicích do nížin a pahorkatin na obou b�ezích Opavy, které jsou již sou�ástí 
Slezské nížiny. Geograficky sem spadá i Osoblažská nížina na severozápadním okraji území. 

Jádro Ostravské pánve tvo�í plošina mezi údolím Odry a Olše. Tabule je vysoká 
pr�m�rn� 290 m a mírn� zalesn�ná. P�írodní charakter reliéfu je zna�n� pozm�n�n 
hospodá�skou �inností - hlušinové haldy a haldy strusky z hutnických provoz�, poklesy terénu 
jako d�sledek hlubinné t�žby uhlí, �asto zaplavované srážkovou i podzemní vodou. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 10 - 

Oderská brána je rozhraním mezi orografickými provinciemi �eské vyso�iny 
na severozápad� a Západních Karpat na jihovýchod� území. 

�eská vyso�ina je na území kraje zastoupena pásmy Nízkého a Hrubého Jeseníku. 
Omezení Nízkého Jeseníku proti Oderské brán� i proti Hrubému Jeseníku a Opavské 
pahorkatin� je tektonicky podmín�né a morfologicky výrazné. �lenit�jší reliéf je následek 
erozní �innosti Moravice, Opavy a Odry. Horské pásmo Hrubého Jeseníku se vyzna�uje 
úzkými h�bety, které prudce spadají do hlubokých koryt horských �í�ek. 

Ze Západních Karpat zasahují na území kraje Beskydy a jejich podh��í - Podbeskydská 
pahorkatina. Povrch pahorkatiny je mírn� zvln�ný, �lenit�jší je pouze Štramberská vrchovina 
s �etnými pahorky a h�bety mladých vyv�elin a vrchy vápencového bradla. 

Hornatinu Beskyd tvo�í málo �len�né ve vrcholu ploché h�bety dosahující výšky 
p�es 1 000 m. P�evážnou �ást tohoto poho�í v Moravskoslezském kraji zabírají 
Moravskoslezské Beskydy, které jsou Jablunkovskou brázdou odd�leny od Slezských 
Beskyd. Jablunkovská vrchovina na jihovýchodním okraji území je již sou�ástí Slovenských 
Beskyd. 

Geologické pom�ry 

Na území Moravskoslezského kraje se stýkají dv� regionáln� geologické jednotky 
prvého �ádu - �eský masiv a karpatská soustava. Okraj karpatských p�íkrov� probíhá 
p�ibližn� na linii Jeseník nad Odrou - Haví�ov. Území mezi �ely karpatských p�íkrov� 
a výchozy �eského masivu kryjí sedimenty miocenní karpatské p�edhlubn�. 

�eský masiv zasahuje na území kraje moravskoslezskou zónou, která se od západu 
k východu dále �lení na krystalinikum, synklinorium metamorfovaných svrchnodevonských 
a spodnokarbonských sediment� (oblast kulmu) a karbonské sedimenty ostravsko-karvinské 
�ásti hornoslezské pánve. 

V krystaliniku Hrubého Jeseníku tvo�í jádro desenské klenby metamorfované 
krystalinické b�idlice. Jejich obal i vrstvy vrbenského pásma tvo�í bylity, kvarcity, r�zné druhy 
eruptiv. Okrajov� zasahují do území výb�žky jesenického amfibolitového masivu. 

Oblast kulmu Nízkého Jeseníku tvo�í n�kolik pruh� stra ti graficky i litologicky 
odlišných souvrství, které se vyzna�ují flyšoidním st�ídáním pelit�, drob, pískovc� a slepenc�. 
Podíl jílovitých a pís�itých sedimet� v jednotlivých souvrstvích je prom�nlivý. Výrazn� 
petrograficky odlišné jsou moravické vrstvy, kde p�evažují �erné jílovité b�idlice. 

V oblasti hornoslezské pánve pokra�ovala sedimentace až do svrchního uhlonosného 
karbonu. Pánev je vypln�na zvrásn�nými sedimenty ostravského a karvinského souvrství 
p�evážn� pískovci, prachovci a jílovci se slojemi uhlí. Celková mocnost sediment� dosahuje 
až asi 3 800 m. Hlavními strukturními sm�ry jsou linie SSV - JJZ sm�ru (michálkovická 
a orlovská porucha) a p�ibližn� východo-západní h�bety (ostravsko-karvinský a p�íborsko-
t�šínský) a deprese - tzv. vymýtiny (d�tmarovická, bludovická, oprechtická). 

Karbon je p�ekryt z v�tší �ásti neogenními sedimenty, které vypl�ují i Oderskou 
bránu a Poopavskou nížinu. Na bázi spodního badenu jsou v nejhlubších místech 
sedimenta�ního prostoru polohy bazálních klastik, v�tšinou hrubozrnných písk� a št�rk�. 
V jejich nadloží p�evažují v neogénním souvrství jílovité horniny, nej�ast�ji vápnité jíly 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 11 - 

s polohami jemnozrnných až st�edn� zrnitých písk�. V osoblažském výb�žku jsou písky 
a pískovce cenomanského stá�í (k�ída). 

Neogénní sedimenty vycházejí na povrch jen ojedin�le, v�tšinou jsou p�ekryty 
sedimenty pleistocenního zaledn�ní, které zasáhlo �elem ledovce až do T�inecké brázdy 
i do �ásti horských údolí Moravskoslezských Beskyd a v okolí vodních tok� jejich fluviálními 
nánosy. 

Karpatská soustava se d�lí na oblast p�íkrov� a karpatskou p�edhlube� a dále 
na jednotku podslezsko-ždánickou, slezskou a magurskou. Ve flyšovém vývoji se st�ídají 
jílovce, prachovce a k�emité, k�emito-vápenité a jílovité pískovce. Ve slezské jednotce se 
krom� toho vyskytují vyv�eliny t�šinitové formace a v okolí Štramberka vápence. 

Pedologické pom�ry 

Kraj má 277 183 ha zem�d�lské p�dy (�SÚ, k 31.12. 2006), což p�edstavuje 
51,1 % z celkové rozlohy. Jedná se o mírn� podpr�m�rný podíl (v �R 53,9 %), který �adí 
Moravskoslezský kraj na 8. místo mezi kraji v �R. Hlavním d�vodem jsou p�írodní podmínky 
na území kraje - velké zastoupení podhorských a horských území s nep�íznivým klimatem 
a mén� úrodnými, k zem�d�lství špatn� využitelnými p�dami (hn�dé p�dy, podzoly), �asto 
ve svazích s vysokou sklonitostí. V ur�itém rozsahu se projevuje též nemožnost zem�d�lsky 
využívat p�dy, které by k tomu byly z hlediska svých vlastností velmi vhodné, z d�vod� 
jiného funk�ního využití p�edm�tných ploch (okresy Karviná, Ostrava-m�sto, �áste�n� 
Frýdek-Místek). 

Rozložení zem�d�lské p�dy v rámci kraje je celkov� velmi nerovnom�rné. V okresním 
srovnání mají nejv�tší podíl zem�d�lské p�dy (ZPF) okresy Nový Ji�ín (65,1 %) a Opava 
(62,1 %), nejmenší Frýdek-Místek (39,2 %) a Ostrava-m�sto (39,8 %). 

Mezi obcemi s rozší�enou p�sobností má nejv�tší % zastoupení ZPF (p�es 70 %) 
území ve správních obvodech obcí Krava�e a Bílovec, u poloviny ORP na území 
Moravskoslezského kraje je zastoupení zem�d�lské p�dy nižší než 50 %. Nejedná se p�itom 
pouze o p�evážn� lesnatá území ORP v horách a vrchovinách (nap�. ORP Frýdlant nad 
Ostravicí, Jablunkov), ale i území v pr�myslové oblasti Ostravska (ORP Ostrava, Karviná). 

Mén� než 10 % ZPF na celkové vým��e mají obce Staré Hamry, Karlova Studánka, 
Malá Moravka, Bílá, Ludvíkov (absolutní minimum), naopak nejv�tší podíl, p�es 90 %, 
p�edstavuje ZPF v obcích Rohov, Old�išov, Sudice, T�ebom (absolutní maximum). 

Území Moravskoslezského kraje se vyzna�uje rozmanitým povrchem od rovin 
a nížinných pahorkatin až po hornatiny Hrubého Jeseníku a Moravskoslezských Beskyd. 
Západní a východní �ást území se od sebe podstatn� liší geologicky (odlišným horninovým 
podložím), georeliéfem a geomorfologickým vývojem. Tyto rozdíly m�ly a mají vliv na ráz 
p�dního pokryvu. Území kraje je tedy pedologicky velmi r�znorodé. 

Krom� �initel� p�írodních (mate�ná hornina, povrch, podnebí, vodní režim, vegetace 
aj.) je p�da v tomto pr�myslem a t�žbou siln� ovlivn�ném regionu utvá�ena a modifikována 
p�sobením p�ímých lidských zásah� (zejména Ostravská pánev) a imisní zát�ži. V d�sledku 
t�žební �innosti a aktivit s ní souvisejících vznikly na významné �ásti území kraje p�dy 
antropogenního p�vodu, s p�emísenými p�dními horizonty (kultizem�). Acidifikace kyselými 
dešti zm�nila chemismus p�d, p�dy jsou na mnoha místech kontaminovány t�žkými kovy 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 12 - 

(kadmium, zinek, olovo aj.) z pr�myslových provoz� na Ostravsku (hut�, elektrárny, 
koksovny, velké chemické závody) a v polském Horním Slezsku. 

P�da, jak zem�d�lská, tak lesní, je poškozována také mechanicky, p�edevším vodní 
erozí, v Moravské brán� z�ásti také erozí v�trnou. Ke zvýšenému odnosu p�dy a živin 
(humusu) dochází �asto rovn�ž v d�sledku užívání t�žké zem�d�lské techniky a nevhodných 
agrotechnických postup�. Tyto destruk�ní jevy se projevují zvlášt� výrazn� v dob� 
mimo�ádných hydrometeorologických situací a mnohdy jsou spojeny s gravita�ními procesy 
na svazích (tvorba nových nebo obnovování starých sesuv�). 

K hlavním typ�m p�d ve vrcholových oblastech Hrubého Jeseníku 
a Moravskoslezských i Slezských Beskyd náležejí horské podzoly. V nižších polohách na n� 
navazují p�echodné typy - kryptopodzoly (rezivé p�dy). V územích siln� ovlivn�ných 
podzemní vodou - podél vodních tok�, u �ek Odry a Opavy se soustavami rybník�, v okolí 
prameniš� - se nacházejí glejové p�dy a fluvizem�. Ve st�edohorských oblastech a vyšších 
polohách vrchovin (celá východní �ást Bruntálská, jih Opavska a Novoji�ínska) jsou 
vytvo�eny p�edevším kyselé až siln� kyselé kambizem� (hn�dé p�dy). Nejúrodn�jší p�dy, 
za�adi-telné do p�echodného p�dního typu mezi �ernozem�mi a luvizem�mi, se vyskytují 
na severu Opavska a v severním cípu Bruntálská (Osoblažský výb�žek). Na Novoji�ínsku 
(Moravská brána) a též Ostravsku a Karvinsku (Ostravská pánev) se nacházejí p�edevším 
úrodné luvizem�. 

Dle genetické klasifikace se na území �R vyskytuje 12 hlavních p�dních typ�. 
V Moravskoslezském kraji z nich mají nejv�tší zastoupení kambizem�, pseudogleje, 
luvizem�, fluvizem�, hn�dozem� a podzoly. 

Charakter podložních hornin a jejich zv�tralin (p�edevším zrnitost) vedly ke vzniku 
r�zných p�dních druh�. Ve vrcholových horských oblastech západní �ásti území 
na metamorfovaných horninách (Hrubý Jeseník) a ve východní �ásti na flyši (Moravskoslezské 
a Slezské Beskydy) p�evládají hlinitopís�ité a pís�itohlinité p�dy s obsahem skeletu v rozmezí 
10-50 %. Ve vrchovinách (Nízký Jeseník a území severn� od n�j až po hranici s Polskem - 
Zlatohorská vrchovina) mají p�dy zrnitost p�evážn� jílovitohlinitou. V níže položených 
územích (Moravská brána, Ostravská pánev, vnitrohorské kotliny a široká údolí) p�evládají 
p�dy hlinité. 

Hydrologické pom�ry 

Vodní bohatství Moravskoslezského kraje v relativním srovnání významn� p�evyšuje 
ostatní kraje �R. Tvo�í jej p�edevším vodní zdroje, které jsou dnes využívány a mohou být 
využívány i v budoucnosti p�i respektování zájm� životního prost�edí. 

Výskyt vody na území MS kraje je závislý výhradn� na atmosférických srážkách. 
Využitelné zdroje podzemních i povrchových vod jsou proto siln� rozkolísané v pr�b�hu let 
i m�síc�. Za období posledních desíti let 1997-2006 celkový objem srážek �R kolísal mezi 
minimem 40,695 mil. m3 v suchém roce 2003 a maximem 71,298 mil. m3 v r. 2002. 
Využitelné zdroje povrchových vod (stanovené jako pr�tok v hlavních povodích s 95% 
zabezpe�eností) obdobn� kolísaly ve stejných letech mezi 3,758 a 6,506 mil. m3. 
Srovnatelných výkyv� dosahovaly i celkové vodní zdroje v moravskoslezském kraji. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 13 - 

Z území kraje tedy spadá cca 97,4 % do povodí Odry a tedy umo�í Baltského mo�e. 
Zbývající �ást pak náleží do umo�í �erného mo�e, p�edevším v povodí Moravy (cca 2,4 % 
rozlohy kraje) a nepatrná �ást v povodí Váhu (cca 0,2 % rozlohy). 

Pr�m�rná nadmo�ská výška povodí Odry je 443 m n.m., pr�m�rný ro�ní úhrn srážek 
808 mm, specifický odtok zde �iní 10,8 l.s-1.km-2. Úhrn srážek povodí Odry p�evyšuje 
obdobný ukazatel povodí Moravy cca o 40 %, specifický odtok je pak více než dvojnásobný. 

Nejvýznamn�jší podíl na vodním bohatství kraje mají Beskydy a Jeseníky, kde 
v centrálních oblastech dosahují ro�ní srážky až cca 1 400-1 800 mm. Zárove� však jsou 
územími s nej�ast�jším výskytem extrémních srážek (první a t�etí místo v rámci �R) a tedy 
i extrémních povod�ových odtok�. 

Hlavním recipientem území kraje je Odra. Nejvýznamn�jší levostranný p�ítok tvo�í 
Opava s Moravicí, hlavními pravostrannými p�ítoky jsou Lubina, Ostravice s Moravkou 
a Olše. 

Do povodí Moravy jsou povrchové vody odvád�ny Oslavou a sítí jejích p�ítok� 
�ást z nich je odvád�na do Oskavy. Z celkové délky tok� v kraji 6 592 km je Povodím Odry, 
s.p. spravováno 1 289 km tok�, Povodím Moravy, s.p. je spravováno 28 km tok�, 54 km tok� 
pak spadá do povodí Váhu. Vedle státních podnik� Povodí spravují hustou sí� drobných 
vodních tok� Zem�d�lská vodohospodá�ská správa (celkem na území kraje 2 198 km) 
a Lesy �R, s.p. (celkem 3 077 km). 

Na území kraje je celkem 63 tok� této kategorie v celkové délce 1 359 km. 
Pro správce t�chto vodních tok� jsou stanoveny jejich povinnosti p�i provozu a údržb� koryt 
tok� a vodních d�l v�etn� podmínek pro umožn�ní nakládání s vodami. 

Z celkové délky významných a drobných vodních tok� v povodí Odry je cca 20 % 
tok� upravených. K nejvýznamn�jším negativním antropogenním zm�nám pat�í zkrácení 
a zkapacitn�ní sít� významných vodních tok�, odvodn�ní a meliora�ní úpravy drobných 
vodních tok�. Nep�íznivé zm�ny vodního režimu v krajin� se pak projevují zejména 
rozkolísáním velikosti povrchového odtoku se zm�nami splaveninového režimu, zrychlením 
odtoku velkých vod, zmenšením zásob podzemní vody, snížením samo�isticí schopnosti tok� 
a snížením migrace vodních živo�ich�. 

Vodní nádrže jsou zásadními stavebními kameny systém� zásobování vodou 
Moravskoslezského kraje. Enormní nároky na zásobování pr�myslu a osídlení užitkovou 
a pitnou vodou bylo možno pokrýt pouze postupným budováním centrálních vodních zdroj�. 
Na území kraje je dnes vybudováno celkem 8 vodních nádrží s celkovým objemem 386 mil. 
m3, zásobním objemem 304 mil. m3 a ovladatelným ochranným objemem 38 mil. m3. Tyto 
nádrže tak mohou pln� zajiš�ovat dodávky pitné vody pro obyvatelstvo, užitkové vody 
pro pr�mysl (v požadovaném množství i kvalit� i v suchých obdobích za nízkých vodních 
stav�). Zárove� zajiš�ují dostate�né pr�toky v tocích pod nádržemi a tím i požadované 
množství vody v tocích pro vodní živo�ichy. 

Jako vodárenské nádrže s odb�rem pitné vody byly vybudovány nádrže Kružberk 
na Moravici (1958), Moravka na �ece Moravce (1964), Šance na Ostravici (1970) a Slezská 
Harta na Moravici (2001). Pro odb�ry užitkové vody slouží nádrže Žermanice na Lu�in� 
(1962), T�rlicko na �ece Stonávce (1963), Baška na �ece Baštici (1963) a Olešná na �ece 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 14 - 

Olešná (1964). �ty�i nevodárenské nádrže jsou využívány k intenzivní rekreaci u vody 
a k vodním sport�m. 

Zásadní význam má protipovod�ová ochrana vodních nádrží pro níže položená území, 
zejména pro m�sta a obce. Snížení povod�ových vln zabra�uje p�elití ochranných hrází 
a tím podstatn� sníží povod�ové škody. Reten�ní ú�inek vodních nádrží má významn� vyšší 
efekt, pokud se poda�í v�as ve vodní nádrži vytvo�it v�tší ochranný prostor. 

V zájmovém území se nacházejí t�i chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod. 
CHOPAV Jeseníky leží v severozápadní �ásti kraje, CHOPAV Jablunkov pak v jihovýchodní 
�ásti území a CHOPAV Beskydy v jihozápadní �ásti kraje. 

Klimatické pom�ry 

Podle klimatické klasifikace náleží Moravskoslezský kraj do osmi klimatických 
oblastí a to do MT2, MT3, MT7, MT9, MT10, CH4, CH6 a CH7. Popis jednotlivých oblastí 
v�etn� jejich charakteristik je uveden níže. 

� MT2: krátké léto, mírn� až mírn� chladné, mírn� vlhké, p�echodné období krátké 
s mírným jarem a mírným podzimem, zima je normáln� dlouhá a s mírnými teplotami, suchá 
s normáln� dlouhou sn�hovou pokrývkou, 

� MT3: krátké léto, mírn� až mírn� chladné, suché až mírn� suché, p�echodné období 
normální až dlouhé, s mírným jarem a mírným podzimem, zima je normáln� dlouhá, mírná až 
mírn� chladná, suchá až mírn� suchá s normálním až krátkým trváním sn�hové pokrývky, 

� MT7: normáln� dlouhé, mírné, suché léto, p�echodné období je krátké, s mírným 
jarem a mírn� teplým podzimem, zima je normáln� dlouhá, mírn� teplá, suchá až mírn� suchá 
s krátkým trváním sn�hové pokrývky, 

� MT9: dlouhé léto, teplé, suché až mírn� suché, p�echodné období krátké s mírným až 
mírn� teplým jarem a mírn� teplým podzimem, krátká zima, mírná, suchá, s krátkým trváním 
sn�hové pokrývky, 

� MT10: dlouhé léto, teplé a mírn� suché, krátké p�echodné období s mírn� teplým 
podzimem, krátká zima mírn� teplá a velmi suchá, s krátkým trváním sn�hové pokrývky, 

� CH4: léto velmi krátké, chladné a vlhké, p�echodné období velmi dlouhé s chladným 
jarem a mírn� chladným podzimem, zima velmi dlouhá, velmi chladná, vlhká s velmi 
dlouhým trváním sn�hové pokrývky, 

� CH6: léto je velmi krátké až krátké, mírn� chladné, vlhké až velmi vlhké, p�echodné 
období dlouhé s chladným jarem a mírn� chladným podzimem, zima je velmi dlouhá, mírn� 
chladná, vlhká s dlouhým trváním sn�hové pokrývky, 

� CH7: velmi krátké až krátké léto, mírn� chladné a vlhké, p�echodné období je dlouhé, 
mírn� chladné jaro a mírný podzim. Zima je dlouhá, mírn� vlhká s dlouhou sn�hovou 
pokrývkou. 

Tabulka �. 1: Charakteristiky klimatických oblastí kraje – mírn� teplé oblasti 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 15 - 

Charakteristiky MT2 MT3 MT7 MT9 MT10 

Po�et letních dn� 20 - 30 20 - 30 30 - 40 40 - 50 40 - 50 

Po�et dn� s pr�m�rnou 
teplotou >10°C 

140 - 160 120 - 140 140 - 160 140 - 160 140 - 160 

Po�et mrazových dn� 110 - 130 130 - 160 110 - 130 110 - 130 110 - 130 

Po�et ledových dn� 40 - 50 40 - 50 40 - 50 30 - 40 30 - 40 

Pr�m�rná teplota v lednu 
v °C 

-3 až -4 -3 až -4 -2 až -3 -3 až -4 -2 až -3 

Pr�m�rná teplota 
v �ervenci v °C 

16 - 17 16 - 17 16 - 17 17 - 18 17 - 18 

Pr�m�rná teplota v dubnu 
v °C 

6 - 7 6 - 7 6 - 7 6 - 7 7 - 8 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v 
°C 

6 - 7 6 - 7 7 - 8 7 - 8 7 - 8 

Pr�m�rný po�et dn� se 
srážkami > 1 mm 

120 - 130 110 - 120 100 - 120 100 - 120 100 - 120 

Srážkový úhrn ve 
vegeta�ním období v mm 

450 - 500 250 - 450 400 - 450 400 - 450 400 - 450 

Srážkový úhrn v zimním 
období v mm 

250 - 300 250 - 300 250 - 300 250 - 300 200 - 250 

Po�et dn� se sn�hovou 
p�ikrývkou 

80 - 100 60 - 100 60 - 80 60 - 80 50 - 60 

Po�et dn� zamra�ených 150 - 160 120 - 150 120 - 150 120 - 150 120 - 150 

Po�et dn� jasných 40 - 50 40 - 50 40 - 50 40 - 50 40 - 50 

Tabulka �. 2: Charakteristiky klimatických oblastí kraje – chladné oblasti 

Charakteristiky Klimatická oblast 
CH4 

Klimatická oblast 
CH6 

Klimatická oblast 
CH7 

Po�et letních dn� 0 - 20 10 - 30 10 - 30 

Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou 
>10°C 

80 - 120 120 - 140 120 - 140 

Po�et mrazových dn� 160 - 180 140 - 160 140 - 160 

Po�et ledových dn� 60 - 70 60 - 70 50 - 60 

Pr�m�rná teplota v lednu v °C -6 až -7 -4 až -5 -3 až -4 

Pr�m�rná teplota v �ervenci v °C 12 - 14 14 - 15 15 - 16 

Pr�m�rná teplota v dubnu v °C 2 - 4 2 - 4 4 - 6 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v °C 4 - 5 5 - 6 6 - 7 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami > 1 
mm 

120 - 140 140 - 160 120 - 130 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období 600 - 700 600 - 700 500 - 600 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 16 - 

Charakteristiky Klimatická oblast 
CH4 

Klimatická oblast 
CH6 

Klimatická oblast 
CH7 

v mm 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 400 - 500 400 - 500 350 - 400 

Po�et dn� se sn�hovou p�ikrývkou 140 - 160 120 - 140 100 - 120 

Po�et dn� zamra�ených 130 - 150 150 - 160 150 - 160 

Po�et dn� jasných 30 - 40 40 - 50 40 - 50 

Podnebí centrální �ásti kraje je teplé a suché, Jeseníky na severozápad� a Beskydy 
na jihovýchod� mají chladné a vlhké klima. Nejvyšší úhrny srážek mají Beskydy (orograficky 
zesílené náv�trným efektem), Lysá hora je místem s nejvyšším úhrnem srážek na Morav� 
(cca 1 450 mm ro�n�). 

Fauna a flóra 

Dle biogeografického �len�ní (Culek a kol. 1996) se v zájmovém území nachází 
mnoho bioregion� a p�echodných a nereprezentativních zón. Vzhledem k rozsahu 
p�edm�tného území a obecnosti posuzované koncepce nebylo pro pot�eby hodnocení SEA 
zpracováno biologické hodnocení území. 

Biologická hodnocení a pr�zkumy budou dle pot�eby provád�ny v dalších stupních 
projektových dokumentací konkrétních zám�r� p�edkládaných v rámci Krajského programu 
snižování emisí Moravskoslezského kraje. 

Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park� 

Na území kraje se z velkoplošných zvlášt� chrán�ných území nachází CHKO 
Beskydy, CHKO Jeseníky a CHKO Pood�í. V kraji je evidováno 147 maloplošných zvlášt� 
chrán�ných území, konkrétn� 10 národních p�írodních rezervací, 7 národních p�írodních 
památek, 74 p�írodních rezervací a 56 p�írodních památek. Dále se na území kraje nachází 
5 p�írodních park�. Mezi významné p�írodní památky pat�í národní p�írodní rezervace 
Rešovské vodopády, národní p�írodní památku jeskyn� Šipka ve Štramberku, p�írodní park 
Hradní vrch Hukvaldy nebo Uhlí�ský vrch, Venušinu sopku a Velký Roudný, jako poz�statky 
sope�né �innosti. 

CHKO Beskydy p�edstavuje výjime�né p�írodní hodnoty, zejména zbytky p�vodních 
pralesovitých les� s výskytem vzácných karpatských živo�ich� a rostlin. Pozoruhodné jsou 
také druhov� pestré louky a pastviny, unikátní povrchové i podzemní pseudokrasové jevy. 
Beskydská krajina má dosud mimo�ádnou estetickou hodnotu, která vznikla historickým 
soužitím �lov�ka s horami. 

CHKO Jeseníky je specifická jako �lenitá hornatina s hluboce za�íznutými údolími 
a táhlými zaoblenými h�bety. Oblast je významná z n�kolika pohled�. Nejvýznamn�jší je 
výskyt vegetace, kterou p�edstavují kv�tnaté a kyselé horské bu�iny, ve vyšších polohách 
p�irozené smr�iny. Nejbohatší botanickou lokalitou je Velká kotlina se 450 druhy vyšších 
rostlin. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 17 - 

CHKO Pood�í je území se zachovalou údolní nivou �eky Odry, typické a ojedin�lé 
zachovalým vodním režimem s každoro�ním zaplavováním rozsáhlých �ástí nivy. Nejv�tší 
hodnoty p�edstavují meandry a slepá ramena Odry, množství travních porost�, lužní lesy 
a rybni�ní soustavy. 

Vzhledem k rozsahu dot�eného území je p�iložena pouze mapka vykreslující rozložení 
maloplošných chrán�ných území a území p�írodních park� v Moravskoslezském kraji. 

Obrázek �. 1: Mapka velkoplošných chrán�ných území v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek �. 2: Mapka maloplošných chrán�ných území v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 18 - 

Obrázek �. 3: Mapka p�írodních park� v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa 

Vým�ra les� Moravskoslezského kraje v roce 2008 �inila 193 047 ha, lesnatost dosáhla 
35,7 % (pr�m�r �R je 33,7 %), tj. šesté nejvyšší hodnoty v �R. Lesy zvláštního ur�ení tvo�ily 
15 % rozlohy les�, meziro�n� se jejich rozloha zv�tšila o 1 %. 

Výše celkových nahodilých t�žeb dosáhla druhé nejvyšší hodnoty v �R, 1 507 tisíc 
m3 d�eva, výše nahodilých t�žeb zp�sobených abiotickými vlivy, z nichž polomy vázané 
na poškození v�trem tvo�í rozhodující v�tšinu, dosáhla 961 tis. m3 d�eva. Zdravotní stav 
lesních porost� je ur�ován p�edevším mírou defoliace (odlist�ní). Míra defoliace 
v Moravskoslezském kraji byla v roce 2008 �tvrtá nejnižší v �R. 

Lesní fond kraje náleží do 7 p�írodních lesních oblastí (PLO). Charakteristiky les� 
jsou dány p�íslušností k jednotlivým PLO a jejich roz�len�ním dle geomorfologie na: 

� nížinné - PLO 32, 

� pahorkatinné až vrchovinné - PLO 28, 29, 39 a 41, 

� hornatinné - PLO 27, 40. 

Odlišnosti mezi t�mito p�írodními lesními oblastmi jsou velmi výrazné a ovliv�ují 
p�evážnou v�tšinu krajinných a lesnických charakteristik. Základní parametry uvedených 
PLO jsou uvedeny níže v tabulce. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 19 - 

Tabulka �. 3: Katastrální vým�ra p�írodních lesních oblastí na území Moravskoslezského 
kraje 

P�írodní lesní oblast katastrální vým�ra [ha] 

�íslo název celkem z toho MSK 

27 Hrubý Jeseník 68 808 18 864 

28 P�edho�í Hrubého 
Jeseníku 168 187 54 631 

29 Nízký Jeseník 271 472 188 836 

32 Slezská nížina 67 782 56 761 

39 Podbeskydská pahorkatina 179 680 169 961 

40 Moravskoslezské Beskydy 82 432 68 634 

41 Hostýnsko-vsetínské 
vrchy a Javorníky 133 958 464 

celkem 972 319 558 151 

Na tomto principu (geomorfologické charakteristice) je postaveno i jejich vymezení. 
Odlišnosti mezi t�mito p�írodními lesními oblastmi (32 x 28, 29, 39 x 40) jsou velmi výrazné 
a ovliv�ují p�evážnou v�tšinu krajinných a lesnických charakteristik. Mezi n� pat�í zejména 
lesnatost území, která se pohybuje od velmi nízké v rámci PLO 32 a 39 až po vysokou 
lesnatost v hornatinných PLO 27 a 40. Stejn� tak se liší ve vegeta�ní stup�ovitosti 
a potažmo p�irozené druhové skladb� (nížiny – dub, st�ední a vyšší polohy – buk, horské polohy 
- smrk). 

Sou�asná d�evinná skladba v Moravskoslezském kraji je výsledkem dlouhodobého 
ovliv�ování les� �lov�kem. P�vodní p�írodní lesy byly již p�ed n�kolika tisíci lety káceny, 
klu�eny, zda�eny a vypásány, což vedlo krom� výrazného snížení rozlohy les� také 
k významným zm�nám v jejich d�evinné skladb�. Od novov�ku byly p�i obnov� 
zdevastovaných les� užívány hospodá�ské d�eviny - p�edevším smrk, jehož osivo a sadební 
materiál byl dostupný a který dával výborné hospodá�ské výsledky. Použitím smrku byly sice 
zachrán�ny lesy na našem území a lesnatost dokonce až do sou�asnosti mírn� stoupá, ale 
v d�sledku lidské �innosti tak došlo k mnohonásobnému nár�stu zastoupení smrku 
na sou�asných více než 67 %. Vzrostlo rovn�ž zastoupení borovice (asi 32x), mod�ínu (7x), 
olší (2x), topol� a vrb (10x). V souvislosti s p�evládajícím pase�ným hospoda�ením vzrostlo 
také zastoupení b�ízy (25x). Naopak výrazn� pokleslo zastoupení buku (více než 5x), dub� 
(1,6x) a v d�sledku epidemie grafiózy také jilm� (20x), které se tak staly ohroženým 
druhem. V d�sledku ústupu jedle, která by byla v p�irozených lesích nejb�žn�jší jehli�natou 
d�evinou a druhou nejb�žn�jší d�evinou (po buku) v�bec, z dosud ne zcela objasn�ných 
p�í�in ve druhé polovin� minulého století prudce kleslo její zastoupení (více než 21 x). 

Cílová d�evinná skladba odráží obrat v pohledu na hospoda�ení v lesích, ke kterému 
došlo na konci minulého století. Od �ist� hospodá�ského významu a „zajiš�ování 
mimoproduk�ních funkcí úplavem" p�ešlo lesnictví ke zvýšenému d�razu na ekologické, 
hydrické, rekrea�ní a další funkce lesa. Pro nízkou ekologickou stabilitu smrkových porost� je 
ve 3. LVS smrk z obnovního cíle zcela vylou�en, ve 4. LVS je jeho p�stování výrazn� 
omezeno. Naopak zastoupení jedle by se m�lo zvyšovat (p�stební cíl 9,6 %). Rovn�ž buk 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 20 - 

s dubem postupn� nahrazují smrk na svých p�irozených stanovištích. Stále je v cílové 
druhové skladb� po�ítáno se zvýšeným podílem mod�ínu. 

Evropsky významné lokality a pta�í oblasti (lokality soustavy NATURA 2000) 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� byla v souladu s právem 
Evropských spole�enství v �eské republice vytvo�ena soustava NATURA 2000, která 
na území �R vymezila evropsky významné lokality a pta�í oblasti, které používají smluvní 
ochranu nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�né území. 

Na území ur�eném k realizaci oznamované koncepce se nachází 44 evropsky 
významných lokalit a �ty�i pta�í oblasti. 

Obrázek �. 4: Mapka lokalit soustavy NATURA 2000 v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Charakter krajiny 

P�íroda a celková rozmanitost je jednou z nejkrásn�jších stránek Moravskoslezského 
kraje. Nekrásn�jší a p�írodn� nejcenn�jšími poho�ími jsou Hrubý Jeseník a Moravskoslezské 
Beskydy s nejvyššími vrcholy Prad�dem a Lysou horou. Mezi nimi se nachází velice pestrý 
kraj, kde je jednou z nejp�kn�jších oblastí Pood�í s lužními lesy, mok�ady a rybníky. Práv� t�i 
zmín�né oblasti jsou jedinými chrán�nými krajinnými oblastmi regiony s celkovou rozlohou 
tém�� 2 000 km². 

Územní systém ekologické stability, památné stromy 

Územní systém ekologické stability je vybraná soustava ekologicky stabiln�jších �ástí 
krajiny, ú�eln� rozmíst�ných podle funk�ních a prostorových kritérií – tj. podle rozmanitosti 
potenciálních p�írodních ekosystém� v �ešeném území, na základ� jejich prostorových vazeb 
a nezbytných prostorových parametr� (minimální plochy biocenter, maximální délky 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 21 - 

biokoridor� a minimální nutné ší�ky), dle aktuálního stavu krajiny a spole�enských limit� 
a zám�r� ur�ujících sou�asné a perspektivní možnosti kompletování uceleného systému. 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní je územní 
systém ekologické stability krajiny vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, 
avšak p�írod� blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, 
regionální a nadregionální systém ekologické stability. Základními skladebními prvky ÚSES 
jsou biocentra, biokoridory a interak�ní prvky. 

Cílem ÚSES je izolovat od sebe ekologicky labilní �ásti krajiny soustavou stabilních 
a stabilizujících ekosystém�. 

Ekosystém je funk�ní soustava živých a neživých složek životního prost�edí, jež jsou 
navzájem spojeny vým�nou látek, tokem energie a p�edáváním informací a které se vzájemn� 
ovliv�ují a vyvíjejí v ur�itém prostoru a �ase. 

Biocentrum je �ást krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek 
umož�uje existenci druh� nebo spole�enstev rostlin a živo�ich�. 

Biokoridor je �ást krajiny, která spojuje biocentra a umož�uje organism�m p�echody 
mezi biocentry. 

Interak�ní prvek je strukturní sou�ást územního systému ekologické stability 
zprost�edkovávající p�íznivé p�sobení biocenter a biokoridor� na okolní ekologicky mén� 
stabilní krajinu. Tento krajinný segment je zpravidla ekotonového charakteru, tzn. tvo�ící 
hrani�ní pásmo mezi rozdílnými druhy spole�enstev �i ekosystém�. Typickými interak�ními 
prvky jsou lesní okraje, remízky, skupiny strom�, drobná prameništ�, aleje, vysokokmenné 
sady, parky, atd. 

Základním posláním ÚSES je zabezpe�ení odolnosti krajiny proti vn�jším stres�m, 
uchování a reprodukce p�írodního bohatství genofondu živo�ich� i rostlin, p�íznivé p�sobení 
na okolní, mén� stabilní krajinu a zvýšení její p�irozené úrodnosti. Systém je cílen� tvo�en 
výlu�n� soustavou spole�enstev p�irozené vegetace, v ekologických vazbách a odpovídající 
trvalým stanovištním podmínkám, v kulturách les, vodní plochy, mok�ady, krajinná zele� 
a louky (pastviny). Z hlediska významnosti je t�mto krajinným segment�m p�i�azen statut 
nadregionální, regionální nebo lokální. Systém má pozitivní vliv na krajinu a sídelní zóny. 
Statut ochrany limituje míra a zp�sob využití sousedních zón. 

V zájmovém území je územní systém ekologické stability zastoupen prvky lokálními, 
regionálními i nadregionálními. Vzhledem k rozsahu dot�eného území je p�iložena pouze 
mapka vykreslující rozložení prvk� ÚSES v Moravskoslezském kraji. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 22 - 

Obrázek �. 5: Mapka prvk� ÚSES regionálního a nadregionálního významu 
v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V �ešeném území se nachází množství památných strom�. Jejich rozmíst�ní je 
uvedeno na následujícím obrázku. 

Obrázek �. 6: Mapka památných strom� v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalita ovzduší 

Základním obecným podkladem pro hodnocení sou�asného imisního zatížení 
uvažovanými škodlivinami jsou výsledky poza�ového imisního m��ení. 

V sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší, uve�ejn�ném 
ve V�stníku MŽP, 2009, �ástka 2. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 23 - 

Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší 

V Moravskoslezském kraji je vymezeno 78 stavebních ú�ad�, které jsou oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. Celkem je vymezeno 27 M�stských ú�ad�, 26 Obecních ú�ad�, 
4 Magistráty m�st, 1 Ú�ad m�styse a 20 Ú�ad� m�stských obvod� m�st. Ve všech oblastech je 
p�ekro�en denní imisní limit pro PM10. Ve 32 oblastech je p�ekro�en ro�ní imisní limit 
pro PM10, ve dvou oblastech je p�ekro�en ro�ní imisní limit pro NO2 a v 7 oblastech je 
p�ekro�en imisní limit pro benzen. 

P�ekro�ení hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren a arsen 

V Moravskoslezském kraji je vymezeno 77 stavebních ú�ad� s p�ekro�ením cílového 
imisního limitu pro benzo(a)pyren nebo arsen. Celkem je vymezeno 31 M�stských ú�ad�, 
22 Obecních ú�ad�, 4 Magistráty m�st a 20 Ú�ad� m�stských obvod� m�st. Ve všech 
oblastech je p�ekro�en cílový imisní limit pro B(a)P. V 15 oblastech je p�ekro�en cílový 
imisní limit pro arsen. 

M��ící stanice nacházející se v Moravskoslezském kraji reprezentující imisní situaci 
pro b�žn� sledované škodliviny jsou: 

Pro oxid dusi�itý (NO2) 

V Moravskoslezském kraji se monitoring oxidu dusi�itého provádí na 26 m��ících stanicích. 

� Sv�tlá Hora, stanice �. 1192 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky 
až stovky km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, zem�d�lská, regionální, 
datum vzniku: 01.01.1997 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 

� T�inec - Kanada, stanice �. 1187 (MÚT�), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.01.1994 – 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Návsí u Jablunkova, stanice �. 1357 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – 
m�stské nebo venkov (4 - 50 km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, 
regionální, datum vzniku: 01.01.1997 – stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 

� Frýdek – Místek, stanice �. 1067 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.01.1994 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� �eladná, stanice �. 1356 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – m�stské nebo 
venkov (4 – 50 km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, p�ím�stská, datum 
vzniku: 01.01.1997 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 

� T�inec - Kosmos, stanice �. 1188 (�HMÚ), okrskové m��ítko (0,5 až 4 km), 
klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.01.1994 - stanovení 
reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Bílý K�íž, stanice �. 1214 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky 
až stovky km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, regionální, datum vzniku: 
01.10.1988 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 24 - 

� Petrovi�e u Karviné, stanice �. 1334 (�EZ), reprezentativnost: oblastní m��ítko 
(desítky až stovky km), klasifikace stanice: pr�myslová, p�edm�stská, obchodní, datum 
vzniku: 01.01.1995 – ur�ení vlivu význa�ných zdroj� na hladinu imisí, 

� Karviná, stanice �. 517 (ZÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – m�stské nebo 
venkov (4 – 50 km), klasifikace stanice: dopravní, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.01.1981 
- stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� �eský T�šín, stanice �. 1066 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.05.1993 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Šunychl, stanice �. 1335 (�EZ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky až stovky 
km), klasifikace stanice: pr�myslová, p�edm�stská, zem�d�lská, datum vzniku: 01.04.1996 – 
ur�ení vlivu význa�ných zdroj� na hladinu imisí, 

� Orlová, stanice �. 1070 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko (0,5 až 4 km), 
klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.05.1993 - stanovení 
reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� V���ovice, stanice �. 1072 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky 
až stovky km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, zem�d�lská, pr�myslová, 
p�ím�stská, datum vzniku: 22.07.1994 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 

� Bohumín, stanice �. 1065 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, p�edm�stská, obytná, pr�myslová, datum 
vzniku: 01.05.1993 - stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Karviná, stanice �. 1069 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko (0,5 až 4 km), 
klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.05.1993 - stanovení 
reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Haví�ov, stanice �. 1068 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko (0,5 až 4 km), 
klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.05.1993 - stanovení 
reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území 

� Studénka, stanice �. 1074 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky 
až stovky km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, zem�d�lská, p�ím�stská, datum 
vzniku: 20.07.1994 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 

� Opava - Kate�inky, stanice �. 1186 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko – 
m�stské nebo venkov (4 – 50 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum 
vzniku: 25.01.1994 - stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� �ervená, stanice �. 625 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky 
až stovky km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, regionální, datum vzniku: 
01.09.1983 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací, 

� Ostrava - Záb�eh, stanice �. 1064 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.05.1993 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 25 - 

� Ostrava – �eskobratrská (hot spot), stanice �. 1572 (�HMÚ), reprezentativnost: 
st�ední m��ítko (100 - 500 m), klasifikace stanice: dopravní, m�stská, obchodní, obytná, 
datum vzniku: 01.01.2005 - ur�ení vlivu význa�ných zdroj� na hladinu imisí, 

� Ostrava – Mariánské Hory, stanice �. 1649 (ZÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: pr�myslová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.10.2003 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Ostrava - Fifejdy, stanice �. 1061 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 12.03.1992 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Ostrava – P�ívoz, stanice �. 1410 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: pr�myslová, m�stská, obytná, datum vzniku: 31.12.1998 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Ostrava – Bartovice, stanice �. 1650 (ZÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: pr�myslová, p�edm�stská, obytná, datum vzniku: 
01.01.2003 - stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, 

� Ostrava – Poruba/�HMÚ, stanice �. 125 (�HMÚ), reprezentativnost: okrskové 
m��ítko (0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, p�edm�stská, obytná, datum vzniku: 
01.01.1970 – stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území. 

Tabulka �. 4: Hodinové, denní a ro�ní charakteristiky NO2 nam��ené v roce 2008 
v Moravskoslezském kraji 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 19MV VoL 50%Kv Max. 95%Kv 50%Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice �. 

Datum Datum VoM 98%KV Datum  98%Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

    21,7   6,8 8,9 14,0 11,4 10,3 4,33 61 
1192 

    11.8.   15 16 15 15 9,4 1,55 0 

       16,8 17,2     217 
1187 

       91 85 41 0   142 

    42,3 25,4 14,2 15,8 14,5 13,6 16,1 15,0 6,29 363 
1357 

    29.12.  32,9 88 91 92 92 13,7 1,56 3 

87,6 78,8 0 15,7 57,4 38,1 17,5 23,3 17,7 14,3 22,7 19,5 8,94 363 
1067 

12.2. 4.1. 0 56,6 4.1.  46,7 90 89 92 92 17,8 1,52 2 

    44,6 27,3 12,3 14,5 15,3 10,9 14,0 13,7 6,92 366 
1356 

    3.1.  33,9 91 91 92 92 12,0 1,71 0 

91,1 70,8 0 17,0 60,2 33,4 18,5 21,5 19,9 17,6 21,4 20,1 8,03 362 
1188 

29.12. 3.1. 0 52,0 3.1.  42,0 91 91 90 90 18,6 1,48 2 

37,1 30,0 0 4,8 23,9 11,2 5,1 6,4 6,2 4,7 5,9 5,8 2,93 360 
1214 

19.12. 13.11. 0 15,9 18.12.  13,3 90 90 92 88 5,2 1,55 2 

79,8 69,5 0 17,7 58,3 35,9 18,6 21,8 17,7 16,0 25,9 20,3 8,64 363 
1334 

30.12. 11.2. 0 50,9 30.12.  45,3 91 89 92 91 18,7 1,50 2 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 26 - 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 19MV VoL 50%Kv Max. 95%Kv 50%Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice �. 

Datum Datum VoM 98%KV Datum  98%Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

    57,0 42,0 26,0  28,8 18,3 30,3 26,1 8,85 337 
517 

    28.11.  46,0 71 88 88 90 24,4 1,47 20 

111,3 78,0 0 21,6 57,8 42,4 24,3 27,6 25,0 21,8 26,9 25,3 9,50 362 
1066 

1.4. 20.2.0 0 64,1 12.12  47,1 91 91 92 88 23,5 1,49 2 

75,5 60,9 0 14,5 59,9 31,9 14,7 23,5 14,5 15,6 12,6 16,6 7,83 361 
1335 

11.2. 2.4. 0 64,1 12.12.  47,1 91 91 92 88 23,5 1,49 2 

       26,0 19,8     205 
1070 

       91 91 23 0   153 

71,7 59,1 0 16,1 45,5 33,3 16,5 21,2 16,7 11,9 22,0 18,0 7,49 364 
1072 

5.1. 30.12. 0 43,8 12.12.  37,4 91 89 92 92 16,6 1,50 2 

124,3 80,9 0 25,1 67,0 45,9 26,3 32,8 24,5 22,8 30,7 27,7 9,54 363 
1065 

4.7. 11.2. 0 63,3 11.2.  49,6 90 90 91 92 26,1 1,42 1 

93,5 79,4 0 21,8 60,3 43,1 23,2 29,7 22,7 19,7 28,1 25,1 9,44 360 
1069 

5.1. 11.2. 0 61,4 11.2.  51,9 90 87 91 92 23,5 1,44 4 

102,5 80,2 0 18,6 59,9 39,0 20,9 26,1 20,4 17,4 26,7 22,6 8,97 366 
1068 

11.2. 2.7. 0 62,4 11.2.  45,4 91 91 92 92 21,0 1,46 0 

76,5 60,1 0 13,0 50,8 28,6 14,1 19,0 14,5 11,0 16,6 15,3 7,36 359 
1074 

4.1. 11.2. 0 43,8 3.1.  36,8 88 91 90 90 13,8 1,56 3 

81,3 67,3 0 13,2 49,8 32,0 14,6 18,7 14,0 11,6 21,4 16,4 7,79 363 
1186 

17.1. 22.10. 0 49,9 11.2.  38,4 91 91 90 91 14,8 1,57 2 

    22,1   7,4 7,9 4,7 7,6 6,9 4,06 61 
625 

    1.4.   15 16 15 15 5,8 1,85 0 

       25,0 27,1     237 
1064 

       91 91 38 17   129 

159,3 132,2 0 46,1 95,4 70,9 48,6 50,5 55,8 44,8 44,4 49,0 13,60 353 
1572 

1.12. 16.12. 0 101,6 1.4.  78,4 89 90 83 91 47,0 1,34 5 

    56,0 39,0 22,0 27,9 20,4 19,5 25,2 23,3 8,53 361 
1649 

    16.12.  47,0 91 91 87 92 21,8 1,45 3 

181,7 92,8 0 21,6 62,6 43,7 24,0 27,2 24,9 22,9 27,9 25,8 9,36 359 
1061 

2.8. 17.12. 0 71,2 17.12.  51,7 91 88 89 91 24,2 1,43 2 

133,5 93,9 0 27,4 67,4 50,7 29,8 36,8 26,6 25,1 33,6 30,5 10,81 364 
1410 

9.1. 2.4. 0 71,4 14.1.  54,3 90 90 92 92 28,6 1,45 1 

    56,0 41,0 23,0 32,2 21,3 19,1 23,6 24,1 8,58 363 
1650 

    11.2.  45,0 91 91 89 92 22,7 1,42 3 

    67,3 33,0 16,7 18,9 18,7 14,9 21,5 18,5 8,44 361 
125 

    4.1.  37,9 90 89 91 91 16,7 1,62 1 

Poznámka: 

Jednotka:  µg/m3 

Limity pro rok 2008: 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 27 - 

hodinový limit   200,0 µg/m3  ro�ní limit  30,0 µg/m3 

hodinová mez tolerance  30,0 µg/m3  ro�ní mez tolerance 4,0 µg/m3 

Pro PM10 

V Moravskoslezském kraji se monitoring PM10 provádí na 24 m��ících stanicích. 

� stanice �. 1187 – T�inec – Kanada (MÚT�), stanice �. 1357 – Návsí u Jablunkova 
(�HMÚ), stanice �. 1067 Frýdek - Místek (�HMÚ), stanice �. 1356 �eladná (�HMÚ), 
stanice �. 1188 T�inec - Kosmos (�HMÚ), stanice �. 1560 Bílý K�íž (�HMÚ), stanice �. 517 
Karviná - ZÚ (ZÚ), stanice �. 1066 �eský T�šín (�HMÚ), stanice �. 1070 Orlová (�HMÚ), 
stanice �. 1072 V���ovice (�HMÚ), stanice �. 1065 – Bohumín (�HMÚ), stanice �. 1069 
Karviná (�HMÚ), stanice �. 1068 Haví�ov (�HMÚ), stanice �. 1074 Studénka (�HMÚ), 
stanice �. 1186 Opava - Kate�inky (�HMÚ), stanice �. 1559 �ervená (�HMÚ), stanice 
�. 1064 Ostrava- Záb�eh (�HMÚ), stanice �. 1584 Ostrava - �eskobratrská (�HMÚ), stanice 
�. 1649 Ostrava – Mariánské Hory (ZÚ), stanice �. 1061– Ostrava - Fifejdy (�HMÚ), stanice 
�. 1410 Ostrava - P�ívoz (�HMÚ), stanice �. 1650 Ostrava - Bartovice (ZÚ), stanice �. 125 
Ostrava – Poruba/�HMÚ (�HMÚ) – charakterizace stanic je uvedena výše, 

� stanice �. 1422 – Ostrava – Poruba IV (ZÚ), reprezentativnost: okrskové m��ítko 
(0,5 až 4 km), klasifikace stanice: poza�ová, m�stská, obytná, datum vzniku: 01.01.1998 - 
stanovení reprezentativní koncentrace pro osídlené �ásti území, ur�ení vliv� na zdravotní stav 
obyvatelstva. 

Tabulka �. 5: Hodinové, denní a ro�ní charakteristiky PM10 nam��ené v roce 2008 
v Moravskoslezském kraji 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 95%Kv 50%Kv Max. 36MV VoL 50%Kv X1q X2q X3q X4q X S N 
Stanice 
�. 

Datum 99,9%Kv 98%Kv Datum Datum VoM 98%Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

560,0 88,0 26,0 143,2 56,9 51 28,9  38,8 30,1 34,4 33,6 21,73 341 
1187 

13.2. 337,0 122,0 29.12. 15.12. 51 100,3 75 84 92 90 27,9 1,87 16 

   174,0 57,0 49 25,0 42,2  20,3 34,0 32,2 24,95 341 
1357 

   1.4. 9.3. 49 114,0 86 71 92 92 25,8 1,91 12 

368,0 97,0 24,0 222,1 57,0 52 26,7 36,4 30,9 24,9 42,6 33,7 27,14 362 
1067 

3.1. 319,0 141,0 29.12. 5.11. 52 118,6 91 91 90 90 27,3 1,85 2 

   169,0 38,0 24 18,0 26,4 21,7 17,5 23,6 22,4 17,80 359 
1356 

   3.1. 5.11. 24 78,0 91 91 85 92 18,1 1,87 7 

   38,0    13,9 18,3 17,7 15,8 16,4 7,55 181 
1560 

   12.2.    46 43 46 46 14,7 1,61 4 

315,0 87,0 25,0 218,0 53,8 39 27,2 35,5 30,9 25,3 36,9 32,2 23,30 365 
1188 

4.1. 263,0 127,0 3.1. 11.9. 39 104,2 91 91 91 92 27,0 1,76 1 

   172,0 70,0 83 31,0 38,4  38,4 45,9 39,8 28,86 320 
517 

   22.2. 11.12. 83 120,0 87 58 87 88 31,2 2,06 31 

1066 439,0 118,0 31,0 215,8 74,2 105 35,5 45,4 39,8 33,9 49,9 42,2 27,19 366 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 28 - 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 95%Kv 50%Kv Max. 36MV VoL 50%Kv X1q X2q X3q X4q X S N 
Stanice 
�. 

Datum 99,9%Kv 98%Kv Datum Datum VoM 98%Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

14.8. 267,0 154,0 29.12. 18.8. 105 124,6 91 91 92 92 35,7 1,78 0 

480,0 117,0 32,0 262,3 74,0 87 35,0 50,7 35,0 28,8 58,3 43,4 31,18 359 
1070 

29.12. 345,0 166,0 11.2. 27.10. 87 137,2 91 91 86 91 36,3 1,77 3 

546,0 158,0 32,0 394,1 91,4 103 35,7 56,4 37,7 29,9 69,7 48,6 43,36 362 
1072 

17.12. 467,0 236,0 17.12. 7.3. 103 179,0 90 90 90 92 38,0 1,93 1 

516,0 142,0 38,0 367,9 89,9 110 41,7 57,3 41,7 35,8 70,6 51,5 40,79 355 
1065 

17.12. 434,0 219,0 17.12. 24.10. 110 172,2 90 85 90 90 42,4 1,80 3 

509,0 116,0 32,0 226,1 76,6 87 35,0 45,1 38,6 33,2 53,4 42,6 29,03 364 
1069 

11.9. 291,0 163,0 29.12. 22.10. 87 134,9 90 91 91 92 35,7 1,78 1 

467,0 114,0 30,0 244,0 73,5 73 32,3 46,3 34,5 27,7 53,8 40,6 30,42 366 
1068 

11.2. 310,0 162,0 11.2. 17.1. 73 138,8 91 91 92 92 33,6 1,79 0 

290,0 91,0 26,0 162,6 58,3 49 28,0 39,2 30,3 23,8 42,4 34,0 24,25 364 
1074 

4.1. 245,0 125,0 4.1. 9.10. 49 120,6 91 91 90 92 28,4 1,78 1 

   58,0    18,5 20,1 20,0 20,4 19,7 9,90 180 
1559 

   3.1.    46 43 45 46 17,5 1,63 2 

294,0 85,0 24,0 166,0 54,6 42 25,3 35,2 29,8 23,0 38,3 31,6 22,80 359 
1186 

11.2. 235,0 116,0 11.2. 14.1. 42 99,0 90 89 89 91 26,2 1,80 2 

   231,0 86,0 81 34,0 49,7 38,3 28,1 56,2 43,1 30,73 363 
1584 

   30.12. 29.1. 81 144,0 90 91 90 92 36,2 1,74 2 

340,0 108,0 27,0 190,2 65,8 61 29,7 39,5 34,1 26,5 48,4 37,2 29,78 363 
1064 

4.1. 258,0 157,0 13.12. 8.2. 61 140,9 90 91 90 92 29,8 1,89 1 

269,5 103,5 34,0 156,1 72,7 89 37,0 48,6 32,9 31,8 55,0 41,8 22,45 355 
1649 

21.12. 214,5 136,5 16.12. 28.3. 89 111,2 88 90 92 85 36,9 1,65 3 

326,0 126,0 36,0 211,0 84,0 102 38,5 52,5 40,0 33,0 62,7 47,0 32,21 361 
1410 

13.12. 280,0 181,0 16.12. 10.4. 102 160,2 90 90 91 90 39,7 1,75 1 

302,0 116,0 30,0 188,4 74,5 67 33,1 43,3 36,4 29,7 52,5 40,5 29,26 362 
1061 

16.12. 265,0 163,0 16.12. 22.10. 67 141,0 91 88 91 92 33,9 1,77 1 

   106,0    25,3 25,2 15,8 24,7 22,7 17,15 116 
1422 

   15.12.    24 31 30 31 18,0 2,03 0 

315,0 107,5 40,5 180,0 80,1 109 42,0 60,2 41,0 36,6 57,5 48,6 25,63 341 
1650 

4.1. 263,0 147,0 4.1. 12.2. 109 124,9 83 91 84 83 43,6 1,58 8 

   146,0 56,0 45 24,0 35,7 25,7 19,7 38,6 30,0 21,51 364 
125 

   13.12. 5.4. 45 99,0 91 90 91 92 24,8 1,81 1 

Poznámka: 

Jednotka: µg/m3 

Limity pro rok 2008: 

denní limit   50,0 µg/m3  ro�ní limit  40,0 µg/m3 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 29 - 

Pro oxid si�i�itý (SO2) 

V Moravskoslezském kraji se monitoring SO2 provádí na 25 m��ících stanicích. 

� stanice �. 1192 – Sv�tlá Hora (�HMÚ), stanice �. 1187 – T�inec – Kanada (MÚT�), 
stanice �. 1357 – Návsí u Jablunkova (�HMÚ), stanice �. 1067 Frýdek - Místek (�HMÚ), 
stanice �. 1356 �eladná (�HMÚ), stanice �. 1188 T�inec - Kosmos (�HMÚ), stanice �. 1214 
Bílý K�íž (�HMÚ), stanice �. 1334 – Petrovi�e u Karviné (�EZ), stanice �. 1335 – Šunychl 
(�EZ), stanice �. 1066 �eský T�šín (�HMÚ), stanice �. 1070 Orlová (�HMÚ), stanice 
�. 1072 V���ovice (�HMÚ), stanice �. 1065 – Bohumín (�HMÚ), stanice �. 1069 Karviná 
(�HMÚ), stanice �. 1068 Haví�ov (�HMÚ), stanice �. 1074 Studénka (�HMÚ), stanice 
�. 1186 Opava - Kate�inky (�HMÚ), stanice �. 625 �ervená (�HMÚ), stanice �. 1064 
Ostrava- Záb�eh (�HMÚ), stanice �. 1649 Ostrava – Mariánské Hory (ZÚ), stanice �. 1410 
Ostrava - P�ívoz (�HMÚ), stanice �. 1061 – Ostrava – Fifejdy (�HMÚ), stanice �. 1650 
Ostrava - Bartovice (ZÚ), stanice �. 125 Ostrava – Poruba/�HMÚ (�HMÚ) – charakterizace 
stanic je uvedena výše, 

� Lysá Hora, stanice �. 111 (�HMÚ), reprezentativnost: oblastní m��ítko (desítky 
až stovky km), klasifikace stanice: poza�ová, venkovská, p�írodní, regionální, datum vzniku: 
01.01.1970 - stanovení celkové hladiny pozadí koncentrací. 

Tabulka �. 6: Hodinové, denní a ro�ní charakteristiky SO2 nam��ené v roce 2007 
v Moravskoslezském kraji 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 25MV VoL 50%Kv Max. 4MV VoL 50%Kv X1q X2q X3q X4q X S N 
Stanice 
�. 

Datum Datum VoM 98%Kv Datum Datum 95%Kv 98%Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

    16,1    2,5 1,2 0,6 1,8 1,5 2,47 61 
1192 

    2.1.    15 16 15 15 0,8 2,77 0 

        4,7 5,7     217 
1187 

        91 85 41 0   142 

    17,4    4,5 2,6 1,4 2,5 2,7 3,15 61 
1357 

    2.1.    15 16 15 15 1,8 2,64 2 

486,0 58,3 2 4,8 52,5 35,8 0 5,6 9,6 6,4 5,2 8,4 7,4 6,21 363 
1067 

11.2. 4.1. 2 30,9 11.2. 1.1. 17,2 28,3 90 89 92 92 5,7 2,01 2 

    28,9 15,6 0 1,5 2,9 2,5 1,6 3,1 2,5 3,03 363 
1356 

    1.1. 25.12. 7,3 11,1 88 91 92 92 1,6 2,59 3 

52,2 27,4 0 1,3 20,2 12,4 0 2,0 3,8 3,2 2,4 3,0 3,1 2,58 356 
1214 

12.2. 10.6. 0 13,6 12.2. 16.2. 8,1 9,9 85 90 92 89 2,4 1,91 5 

158,7 51,9 0 3,7 39,3 25,3 0 4,6 7,5 5,5 4,5 6,3 5,9 4,82 363 
1188 

5.8. 10.2. 0 28,0 1.1. 2.1. 14,8 21,7 90 91 90 92 4,6 2,04 1 

    13,6 9,8 0 1,5 1,5 2,9 2,0 2,5 2,2 2,15 353 
111 

    24.4. 4.11. 6,7 8,4 81 89 91 92 1,5 2,55 5 

197,4 74,9 0 8,3 65,2 46,5 0 9,7 14,8 9,4 7,8 14,6 11,6 7,57 363 
1334 

24.12. 5.1. 0 42,0 30.12. 29.12. 24,3 37,1 91 89 92 91 10,1 1,63 2 

1335 148,2 81,8 0 11,0 65,7 59,9 0 13,1 19,2 10,6 10,2 22,4 15,6 9,86 362 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 30 - 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 25MV VoL 50%Kv Max. 4MV VoL 50%Kv X1q X2q X3q X4q X S N 
Stanice 
�. 

Datum Datum VoM 98%Kv Datum Datum 95%Kv 98%Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

11.2. 24.10. 0 55,6 3.1. 29.12. 33,0 45,8 91 91 89 91 13,4 1,72 3 

188,5 85,2 0 7,2 45,2 38,4 0 9,4 13,1 10,5 9,1 11,5 11,1 7,16 366 
1066 

15.5. 28.1. 0 47,9 3.1. 4.1. 26,4 33,0 91 91 92 92 9,2 1,84 0 

        13,9 7,1     211 
1070 

        91 91 29 0   152 

106,8 59,9 0 6,7 48,3 40,2 0 7,7 12,5 8,3 5,4 11,4 9,4 6,64 364 
1072 

5.1. 25.12. 0 35,4 5.1. 3.1. 21,8 29,9 91 89 92 92 7,8 1,80 2 

113,2 54,9 0 6,4 45,0 35,8 0 7,4 11,3 6,7 6,1 11,8 9,0 6,25 364 
1065 

11.2. 10.1. 0 35,4 29.12. 3.1. 20,2 30,5 90 90 92 92 7,4 1,83 1 

96,9 65,2 0 6,9 41,5 39,0 0 8,6 13,7 7,6 6,9 11,4 9,9 6,73 359 
1069 

18.11. 17.5. 0 40,2 1.1. 3.1. 23,7 28,7 90 86 91 92 8,0 1,94 2 

344,6 72,2 0 5,1 61,8 35,9 0 6,2 11,3 6,2 4,3 8,5 7,6 7,01 366 
1068 

9.3. 13.2. 0 31,2 9.3. 4.1. 18,5 30,6 91 91 92 92 5,9 1,94 0 

99,9 62,8 0 6,5 53,2 36,4 0 4,0 6,8 5,1 3,8 7,0 5,7 6,09 365 
1074 

10.2. 4.1. 0 30,1 3.1. 4.1. 15,6 26,2 91 91 91 92 4,2 2,04 1 

    16,0    3,3 2,4  3,3 2,6 3,22 58 
625 

    27.12.    15 16 12 15 1,6 2,61 12 

59,1 43,1 0 3,2 40,1 26,3 0 3,4 6,0 4,0 3,2 5,3 4,6 4,53 366 
1186 

4.1. 4.1. 0 22,4 28.12. 13.12. 11,7 19,2 91 91 92 92 3,6 1,92 0 

959,7 69,8 3 4,0 103,8 36,4 0 5,0 8,6 7,5 5,3 7,4 7,2 8,23 355 
1064 

28.3. 29.12. 3 36,5 28.3. 4.1. 19,1 28,8 91 82 91 91 5,1 2,24 3 

    37,0 31,0 0 6,0 9,7 6,5 5,8 9,1 7,8 5,15 358 
1649 

    4.1. 28.12. 19,0 25,0 86 91 89 92 6,8 1,56 5 

111,6 55,9 0 5,9 34,2 30,0 0 7,1 10,6 8,7 5,4 8,4 8,2 5,33 364 
1410 

3.7. 21.4. 0 33,3 28.12. 13.12. 18,1 25,5 90 90 92 92 6,9 1,84 1 

107,1 51,7 0 5,1 38,0 30,6 0 5,7 9,2 6,5 5,2 7,6 7,1 5,11 361 
1061 

13.12. 23.6. 0 30,4 3.1. 4.1. 16,5 23,2 91 88 91 91 5,9 1,83 1 

    118,0 82,0 0 14,0 37,2 13,8 9,4 15,8 19,2 17,50 354 
1650 

    26.1. 21.2. 56,0 66,0 91 91 89 83 13,8 2,20 9 

    36,0 30,6 0 1,8 4,0  2,2 4,1 3,4 4,75 338 
125 

    3.1. 28.12. 12,3 17,0 84 75 91 88 2,0 2,72 11 

Poznámka: 

Jednotka: µg/m3 

Limity pro rok 2008: 

denní limit   125,0 µg/m3  ro�ní limit  50,0 µg/m3 

Pro oxid uhelnatý (CO) 

V Moravskoslezském kraji se monitoring CO provádí pouze na 3 m��ících stanicích. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 31 - 

� stanice �. 1572 – Ostrava – �eskobratrská (hot spot), stanice �. 1410 Ostrava - P�ívoz 
(�HMÚ), stanice �. 1061 – Ostrava – Fifejdy (�HMÚ) – charakterizace stanic je uvedena 
výše. 

Tabulka �. 7: Hodinové, denní a ro�ní charakteristiky CO nam��ené v roce 2008 
v Moravskoslezském kraji 

8Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max.  Max. 95% Kv 50% Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice �. Jednotka 

Datum VoM Datum  98% Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

5023,3  3861,9 2023,5 1105,3 1343,1 1336,4 858,5 1360,7 1227,2 501,01 355 
1572 µg/m3 

16.12. 0,0 16.12.  2607,3 91 87 87 90 1139,1 1,47 4 

2951,7  2471,2 1071,6 434,2 565,6 434,5 425,8 659,4 521,6 272,52 364 
1410 µg/m3 

16.12. 0,0 16.12.  1401,2 90 90 92 92 479,4 1,45 1 

2791,6  2071,7 1018,0 422,4 516,7 423,6 403,2 666,8 502,1 268,49 351 
1061 µg/m3 

13.12. 0,0 16.12.  1344,6 88 87 89 87 457,8 1,49 3 

Poznámka: 

Limit pro rok 2008: 

8-hodinový limit  10 000 µg/m3 

Pro benzen 

V Moravskoslezském kraji se monitoring benzenu provádí na 5 m��ících stanicích. 

� stanice �. 1188 – T�inec – Kosmos (�HMÚ), stanice �. 1572 Ostrava – �eskobratrská 
(hot spot) (�HMÚ), stanice �. 1410 Ostrava - P�ívoz (�HMÚ), stanice �. 1061 – Ostrava – 
Fifejdy (�HMÚ), stanice �. 1549 Ostrava – Poruba/�HMÚ (�HMÚ) – charakterizace stanic 
je uvedena výše. 

Tabulka �. 8: Hodinové, denní a ro�ní charakteristiky benzenu nam��ené v roce 2008 
v Moravskoslezském kraji 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

Max. 95% Kv 50% Kv Max. 95% Kv 50% Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice �. 

Datum 99,9% Kv 98% Kv Datum  98% Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

38,1 6,2 1,6 11,6 5,8 1,9 3,2 1,8 0,9 3,0 2,2 1,78 347 
1188 

15.12. 18,7 9,1 13.12.  7,6 86 84 87 90 1,7 2,11 6 

119,2 10,3 2,5 31,4 7,9 3,1 4,2 3,2 3,4 4,2 3,7 2,58 354 
1572 

2.11. 60,6 15,3 17.12.  9,8 90 89 87 88 3,2 1,75 3 

427,9 23,2 2,5 37,5 19,3 4,6 8,3 5,2 5,9 7,5 6,7 6,46 343 
1410 

29.11. 171,9 46,3 31.7.  30,2 88 88 91 76 4,7 2,31 5 

176,1 14,7 2,1 53,3 10,8 3,1 4,5 3,3 4,1 6,3 4,5 4,85 342 
1061 

14.8. 135,9 26,7 17.12.  14,4 84 85 85 88 3,4 2,06 3 

      3,3 2,5 1,9 4,5 3,0 1,69 26 
1549 

      6 7 7 6 2,6 1,69 0 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 32 - 

Poznámka: 

Jednotka:  µg/m3 

Limity pro rok 2008: 

ro�ní limit   5,0 µg/m3    ro�ní mez tolerance  2,0 µg/m3 

Hluková situace 

Zvyšující se hluková zát�ž pat�í mezi negativní civiliza�ní faktory. Významným 
zdrojem hluku je doprava. Vysokou hlukovou hladinou jsou zatíženy p�edevším velké sídelní 
jednotky a obce s nevy�ešenou vysokou tranzitní dopravou. Základním p�edpokladem pro 
snížení hlukové zát�že ve m�stech a obcích je komplexní �ešení dopravy (podpora 
integrovaných dopravních systém�, podpora rozvoje ve�ejné dopravy ve m�stech, realizace 
opat�ení ke zvýšení plynulosti dopravy, zkvalitn�ní vozového parku, do�ešení chyb�jící nebo 
nevyhovující infrastruktury.). 

Obecn� platí, že dominantn� se na hlukovém zatížení území Moravskoslezského kraje 
podílí dopravní hluk vyvolaný silni�ní dopravou na ve�ejných pozemních komunikacích. 
Lokáln� lze jako dominantní zdroj hluku vyhodnotit hluk vyvolaný železni�ní dopravou 
a hluk vyvolaný pr�myslovými areály. 

Hygienické limity 

Nejvyšší p�ípustné hladiny hluku jsou uvedeny v na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. “O 
ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací”. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A: 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LpAeq,T je hlavním deskriptorem pro posuzování 
hluku v pracovním i venkovním prost�edí. Je definována: 

[ ]dB10f
f

1
log10L

n

1i

10
L

in

1i
i

TAeq,

i

�
�

=

=

⋅⋅⋅⋅=  

kde fi je míra �asového výskytu hladin z m��eného �asového úseku v i-tém 
hladinovém intervalu v procentech, sekundách nebo �etnosti �tení, 
 Li je st�ední hladina v i-tém hladinovém intervalu v dB, 
 n je celkový po�et hladinových interval�. 

§ 11 

Hygienické limity hluku v chrán�ném venkovním prostoru staveb a v chrán�ném venkovním 
prostoru 

(1) Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvo�eného 
impulsy ve venkovním prostoru vznikajícími p�i st�elb� z t�žkých zbraní, p�i explozích 
výbušnin s hmotností nad 25 g ekvivalentní hmotnosti trinitrotoluenu a p�i sonickém t�esku, 
se vyjad�ují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní dob� se stanoví 
pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlu�n�jších hodin (LAeq,8h), v no�ní dob� 
pro nejhlu�n�jší 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 33 - 

s výjimkou ú�elových komunikací, a dráhách, a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A LAeq,T se stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou no�ní dobu 
(LAeq,8h). 

(4) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického tlaku A, s výjimkou hluku 
z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví sou�tem základní 
hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí p�ihlížejících ke druhu 
chrán�ného prostoru a denní a no�ní dob� podle p�ílohy �. 3 k tomuto na�ízení. Pro vysoce 
impulsní hluk se p�i�te další korekce –12 dB. Obsahuje-li hluk tónové složky nebo má-li 
výrazn� informa�ní charakter, jako nap�íklad �e�, p�i�te se další korekce –5 dB. 

(6) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� ak. tlaku A z leteckého provozu se 
vztahuje na charakteristický letový den a stanoví se pro celou denní dobu ekvivalentní 
hladinou ak. tlaku A LAeq,16h se rovná 60 dB a pro celou no�ní dobu ekvivalentní hladinou ak. 
tlaku A LAeq,8h se rovná 50 dB. 

(7) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického tlaku A pro hluk ze stavební 
�innosti LAeq,s se stanoví tak, že se k hygienickému limitu v ekvivalentní hladin� akustického 
tlaku A LAeq,T stanovenému podle odstavce 4 p�i�te korekce p�ihlížející k posuzované dob� 
podle p�ílohy �. 3 k tomuto na�ízení. Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického 
tlaku A LAeq,T se pro hluk ze stavební �innosti pro dobu mezi 7. a 21. hodinou pro dobu kratší 
než 14 hodin vypo�te zp�sobem upraveným v p�íloze �. 3 k tomuto na�ízení. 

Korekce pro stanovení hygienických limit� hluku v chrán�ném venkovním prostoru staveb 
a chrán�ném venkovním prostoru. 

�ást A 

Tabulka �. 9: Korekce pro stanovení nejvyšších p�ípustných hodnot hluku v chrán�ném 
venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb 

Korekce (dB) 
Zp�sob využití území 

1) 2) 3) 4) 

Chrán�né venkovní prostory staveb l�žkových zdravotnických za�ízení 
v�etn� lázní - 5 0 + 5 + 15 

Chrán�ný venkovní prostor l�žkových zdravotnických za�ízení v�etn� 
lázní 0 0 + 5 + 15 

Chrán�né venkovní prostory ostatních staveb a chrán�ný ostatní 
venkovní prostor 0 + 5 + 10 + 20 

Poznámka: 

korekce se nes�ítají 

Pro no�ní dobu se pro chrán�ný venkovní prostor staveb p�i�ítá další korekce - 10 dB s výjimkou hluku z dopravy na železni�ních dráhách, 
kde se použije korekce - 5 dB  

(1) Použije se pro hluk z ve�ejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdroj� hluku, s výjimkou letiš�, pozemních 
komunikací, nejde-li o ú�elové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železni�ní stanice zajiš�ující vlakotvorné práce, zejména 
roz�a�ování a sestavu nákladních vlak�, prohlídku vlak� a opravy voz� 

(2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na ve�ejných komunikacích, s výjimkou ú�elových komunikací, a drahách 

(3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na t�chto komunikacích je p�evažující 
nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 34 - 

(4) Použije se v p�ípad� staré hlukové zát�že z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou hlukovou zát�ží se rozumí stav 
hlu�nosti p�sobený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který v chrán�ných venkovních prostorech staveb a v chrán�ném 
venkovním prostoru vznikl do 31.1. 2000. Tato korekce z�stává zachována i po položení nového povrchu vozovky, vým�ny kolejového 
svršku, pop�ípad� rozší�ení vozovek p�i zachování sm�rového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, p�i které nesmí dojít 
ke zhoršení stávající hlu�nosti v chrán�ném venkovním prostoru staveb a v chrán�ném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

�ást B 

Tabulka �. 10: Korekce pro stanovení hygienických limit� hluku v chrán�ném venkovním 
prostoru staveb a v chrán�ném venkovním prostoru pro hluk ze stavební �innosti 

Posuzovaná doba [hod] Korekce [dB] 

od 6:00 do 7:00 +10 

od 7:00 do 21:00 +15 

od 21:00 do 22:00 +10 

od 22:00 do 6:00 +5 

§ 10 

Hygienické limity hluku v chrán�ném vnit�ním prostoru staveb 

(1) Hodnoty hluku se vyjad�ují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T 
a hladinou akustického tlaku A LAmax. Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T se 
v denní dob� stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlu�n�jších hodin (LAeq,8h), 
v no�ní dob� pro nejhlu�n�jší 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních 
komunikacích, s výjimkou ú�elových komunikací, a dráhách a pro hluk z leteckého provozu 
se ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou 
no�ní dobu (LAeq,8h). 

(2) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického tlaku A se stanoví pro hluk 
pronikající vzduchem zven�í a pro hluk ze stavební �innosti uvnit� objektu sou�tem základní 
hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 40 dB a korekcí p�ihlížejících ke druhu 
chrán�ného prostoru a denní a no�ní dob� podle p�ílohy �. 2 k tomuto na�ízení. Jde-li o hluk 
s tónovými složkami nebo má-li výrazn� informa�ní charakter, p�i�te se další korekce -5 dB. 
Za hluk s tónovými složkami se považuje hudba nebo zp�v; za hluk s výrazn� informa�ním 
charakterem se považuje �e�. Hlukem s tónovými složkami se rozumí hluk, v jehož 
kmito�tovém spektru je hladina akustického tlaku v t�etinooktávovém pásmu, p�ípadn� i ve 
dvou bezprost�edn� sousedících t�etinooktávových pásmech, o více než 5 dB vyšší než 
hladiny akustického tlaku v obou sousedních t�etinooktávových pásmech a v kmito�tu 10 Hz 
až 160 Hz je ekvivalentní hladina akustického tlaku v tomto t�etinooktávovém pásmu Lteq/T 
vyšší než hladina prahu slyšení stanovená pro toto kmito�tové pásmo podle tabulky v p�íloze 
�. 1 k tomuto na�ízení. 

(3) Hygienický limit v hladin� maximálního akustického tlaku A se stanoví pro hluk 
ší�ící se ze zdroj� uvnit� objektu sou�tem základní hladiny maximálního akustického tlaku A 
LAmaxse rovná 40 dB a korekcí p�ihlížejících ke druhu chrán�ného prostoru a denní a no�ní 
dob� podle p�ílohy �. 2 k tomuto na�ízení. Obsahuje-li hluk tónové složky nebo má-li výrazn� 
informa�ní charakter, p�i�te se další korekce -5 dB. Za hluk ze zdroj� uvnit� objektu se 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 35 - 

pokládá i hluk ze zdroj� umíst�ných mimo tento objekt, který do tohoto objektu proniká 
jiným zp�sobem než vzduchem, zejména konstrukcemi nebo podložím. 

(4) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického tlaku A pro hluk ze stavební 
�innosti uvnit� objektu LAeq,s se stanoví tak, že se hygienickému limitu v ekvivalentní hladin� 
akustického tlaku A LAeq,T stanovenému podle odstavce 2 p�i�te v pracovních dnech pro dobu 
mezi 7. a 21. hodinou korekce +15 dB. Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického 
tlaku A LAeq,s pro hluk ze stavební �innosti v pracovních dnech pro dobu kratší než 14 hodin 
se vypo�te zp�sobem uvedeným v p�íloze �. 2 k tomuto na�ízení. V�ty první a druhá se 
nevztahují na zdravotnická za�ízení a za�ízení sociální pé�e, pokud jsou stavební práce 
provád�ny za provozu t�chto za�ízení. 

(5) Ve školních u�ebnách, v denních místnostech jeslí a mate�ských škol a dále 
ustaveb pro kulturní školské a ve�ejné ú�ely musejí být dodrženy hodnoty optimální doby 
dozvuku podle p�íslušné �eské technické normy. 

(6) Hygienický limit v ekvivalentní hladin� akustického tlaku A pro zvuk elektronicky 
zesilované hudby se v prostoru pro poslucha�e stanoví pro dobu T se rovná 4 hodiny 
hodnotou LAeq,T se rovná 100 dB. 

Odpady 

V Moravskoslezském kraji je jedna z nejv�tších produkcí odpad� kategorie ostatní 
odpad v rámci �R. Stejná situace je v produkci nebezpe�ných odpad�. Nejvýznamn�jšími 
producenty odpad�, a� z hlediska množství nebo nebezpe�nosti, jsou podnikatelské subjekty 
umíst�né v pr�myslových areálech na Ostravsku, Karvinsku a T�inecku. 

Obecn� lze však konstatovat, že od roku 2004, kdy byl schválen Plán odpadového 
hospodá�ství Moravskoslezského kraje, množství produkovaných odpad� klesá. Celková 
produkce odpad� v roce 2008 oproti roku 2007 stoupla, je však stále nižší než v letech 2005 
a 2006. V roce 2008 se v produkci odpad� kraj �adil na 2. místo v �R. Zvýšení množství 
vyprodukovaných odpad� v roce 2008 z�ejm� souvisí, mimo jiné, rovn�ž se zapo�etím sanace 
staré ekologické zát�že „Nápravná opat�ení - Laguny Ostramo“, uvedením nových podnik� 
do provozu v pr�myslových zónách a stavební �inností v Moravskoslezském kraji. 

Sí� sb�rných míst a vybavení kontejnery na t�íd�ný sb�r využitelných odpad� - 
zejména papíru, plastu a skla je zahuš�ována, což vedlo v roce 2008 k dalšímu zvýšení 
odd�leného sb�ru a využívání uvedených složek komunálního odpadu. Kolektivní systémy 
zabývající se zp�tným odb�rem a dalším zpracováním vysloužilých elektrospot�ebi�� pak 
také zvyšují po�et míst, kde mohou ob�ané staré elektroza�ízení bezplatn� odevzdat. Cílem je 
snížit donáškovou vzdálenost pro ob�any. V po�átcích nabízely možnost zbavit se domácích 
vysloužilých elektroza�ízení p�edevším sb�rné dvory m�st a obcí. Postupn� p�ibývaly 
prodejny elektro, jejichž majitelé navázali spolupráci s kolektivními systémy. 

V roce 2000 bylo na skládky provozované v Moravskoslezském kraji uloženo 
958 769 tun odpad�. Množství skládkovaných odpad� od doby vyhodnocování Plánu 
odpadového hospodá�ství Moravskoslezského kraje (2004), krom� mírného nár�stu v roce 
2007, klesá. Požadované snížení hmotnostního podílu odpad� ukládaných na skládky je 
v sou�asnosti pln�no s rezervou. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 36 - 

Horninové prost�edí, t�žba 

V Moravskoslezském kraji je využívání nerostného bohatství, zejména t�žba �erného 
uhlí,stabilizované. Nadále p�etrvávají problémy s pomalým dokon�ováním prací na lokalitách 
d�íve ukon�ené t�žby a s pomalým pr�b�hem rekultivací na �inných dolech. V území s aktivní 
t�žební �inností dochází ke st�et�m zájm� t�žební organizace se zájmy sídelních útvar� 
a jejich územn� plánovacím rozvojem. V souvislosti s útlumem t�žební �innosti 
ve vymezených oblastech pokra�uje zabezpe�ování starých d�lních d�l. Z nerudních surovin 
p�evažuje t�žba št�rkopísk� a stavebního kamene. 

Kraj zaujímá v t�žb� nerostných surovin v �R 2. místo. Ostravsko-karvinský revír 
je již jediným (nepo�ítáme-li ob�asnou zanedbatelnou produkci v Žaclé�i) domácím 
producentem �erného uhlí, a to jak energetického, tak koksovatelného. V sou�asnosti 
probíhá t�žba na p�ti dolech (�SA, �SM, Darkov, Lazy a Paskov). D�ležitá je i t�žba 
stavebních surovin (kamene) a vápenc�. Vápenec, používaný pro hut� a výrobu vápna, je 
t�žen na ložisku Štramberk. T�žba cihlá�ských surovin má klesající tendenci (nap�. Kunín, 
Hlu�ín). V roce 2008 bylo odepsáno ložisko Polom a zbývají pouze dv� t�žená ložiska. Kraj 
je producentem tém�� 38 % domácí t�žby zemního plynu, z �ehož tém�� 60 % pochází 
z degazace d�lních d�l. 

Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zát�že 

V rámci Moravskoslezského kraje je dle sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP 
o hodnocení kvality ovzduší (V�stník MŽP �. 2/2009) vymezena oblast se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. 

Zájmová lokalita, ur�ená pro realizaci oznamované koncepce je územím s množství 
starých ekologických zát�ží. 

Ostravsko je oblastí s nejzatížen�jším životním prost�edím, i když se vlivem útlumu 
výroby, používání šetrn�jších technologií a zna�ných investic do ekologických opat�ení 
situace postupn� zlepšuje. Již od 19. století kraj pat�il a stále pat�í mezi nejd�ležit�jší 
pr�myslové regiony st�ední Evropy. Jádrem pr�myslu kraje je ostravsko-karvinská pr�myslová 
a t�žební pánev, jejíž industrializace byla úzce spojena s využíváním místního nerostného 
bohatství, zejména kvalitního koksovatelného �erného uhlí a s navazujícím rozvojem t�žkého 
pr�myslu a hutnictví. Kraj je tak celostátním centrem hutní výroby, sou�asn� je zde 
soust�ed�na i t�žba �erného uhlí v rámci tém�� celé produkce �R, i když dochází k poklesu 
vyt�ženého množství. I p�es sou�asný pokles t�žkého pr�myslu a dobývání surovin pracuje 
v t�chto odv�tvích stále p�ibližn� t�etina ekonomicky �inných obyvatel kraje, vývoj v t�chto 
tradi�ních odv�tvích má velký vliv na vývoj nezam�stnanosti v kraji. 

Plochy brownfields v sou�asné dob� v�tšinou dob� p�edstavují hygienickou nebo 
krajinnou zát�ž území. Zárove� však p�edstavují potenciální zdroj územních rezerv, které je 
možné využít pro umíst�ní ekonomických aktivit, které by jinak byly umíst�ny „na zelené 
louce“ se všemi územními a environmetálními dopady s tím spojenými. 

V rámci Vyhledávací studie pro lokalizaci brownfields na území 
Moravskoslezského kraje bylo zmapováno více jak 200 brownfields lokalit, které 
p�edstavují postižená, nevyužívaná nebo nedostate�n� efektivn� využívaná území nad 2 ha. 
plošn� nejrozsáhlejší lokality (> 20 ha), které lze doporu�it k prov��ení z hlediska 
p�ípadného vymezení rozvojových ploch nadmístního významu nebo pro umíst�ní ploch 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 37 - 

a koridor� ve�ejné infrastruktury nadmístního významu. Jedná se v�tšinou o lokality 
v centrální �ásti kraje, siln� dot�ené t�žbou uhlí a t�žkým pr�myslem. 

Moravskoslezský kraj, zejména jeho jihovýchodní �ást, p�edstavuje území, které se 
vyzna�uje zna�ným výskytem r�zných druh� sesuv� v r�zném stadiu vývoje. Geologická 
informa�ní služba - Geofond eviduje v tomto regionu sesuvná území aktivní nebo potenciální 
ve všech geologických formacích s výjimkou rovinatých území na št�rkopískových terasách 
a sedimentech kontinentálního zaledn�ní. 

Narušená stabilita svahu p�edstavuje omezující faktor využití území, který podstatn� 
ovliv�uje inženýrsko-geologické podmínky výstavby. Krom� toho mohou sesuvné pohyby 
v�tšího rozsahu p�sobit i výrazné ztráty v zem�d�lské a zvlášt� lesní produkci – 
p�i obnažení skalního podkladu na svazích m�že být obnova lesních porost� i trvale 
znemožn�na. 

Abnormální množství srážek s následnými povodn�mi, které postihly 
Moravskoslezský kraj v roce 1997, vedly k iniciaci svahových pohyb� ve velkém rozsahu. 
To potvrzují i výsledky výzkumných prací Mendlovy zem�d�lské a lesnické univerzity 
v Brn�, které využívají ke sledování poškození p�dního povrchu leteckých a družicových 
snímk�. 

Kulturní památky, historické krajinné struktury 

Na území Moravskoslezského kraje jsou vyhlášeny 3 m�stské památkové rezervace 
(Nový Ji�ín, P�íbor, Štramberk), 2 vesnické památkové rezervace (He�manovice, Lipina), 
18 m�stských památkových zón (Bílovec, Bruntál, Brušperk, Budišov nad Budišovkou, Frenštát 
pod Radhošt�m, Frýdek, Fulnek, Hlu�ín, Hradec nad Moravicí, Karviná, Místek, Odry, Opava, 
Moravská Ostrava, Ostrava – Poruba, Ostrava – P�ívoz, Ostrava – Vítkovice, Rýma�ov) 
a 6 vesnických památkových zón (Karlova Studánka, Petrovice, Komorní Lhotka, Pisko�ov, 
Malá Moravka, Ž�árský Potok). 

Dále se zde nachází 11 národních kulturních památek, 17 významných sakrálních 
staveb a poutních míst, �ada hrad�, zámk� a z�ícenin, z nichž mnohé jsou p�ístupné 
pro ve�ejnost a jsou v nich zámecké expozice, p�ípadn� jsou využívány pro kulturní ú�ely 
(výstavy, koncerty apod.) nebo slouží jako obecní ú�ady apod., stavby lidové architektury, 
které se zachovaly zejména v oblasti Jeseník� a Beskyd, dále také historické zahrady a parky 
a �ada technických památek a unikát�. 

Mezi nejvýznamn�jší archeologické lokality pat�í vrch Landek v Ostrav�, kde 
k nejcenn�jším nález�m z doby lovc� mamut� �adíme Landeckou (Pet�kovickou) Venuši 
a jeskyn� Šipka ve Štramberku, známá v souvislosti s nálezy kosterních poz�statk� �lov�ka 
neandrtálského. 

Mezi historické krajinné struktury pat�í všechny objekty v krajin� vytvo�ené �lov�kem 
nebo zp�soby využití zem� se zvýšenou historickou (archeologickou) hodnotou. Tyto objekty 
a krajinné struktury lze považovat za kulturní památky i v p�ípad�, že dosud nemají potvrzený 
ochranný režim. Mezi historické krajinné struktury uvedeného významu pat�í zejména zbytky 
historické plužiny (historické formy parcelace p�dy doprovázené zvýšeným výskytem 
kamenic nebo vegeta�ních prvk� na mezních liniích), kamenice a kamenné zídky, pinky 
a sejpy - odvály, m�lké propadliny s obvaly po historické t�žb�, extenzivní sady starých nebo 
krajových ovocných odr�d, lesní paseky, mozaiky záhumenic s bohat� strukturovaným 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 38 - 

zpravidla zem�d�lským využitím, historické vodní kanály a regulace, mlýnské náhony, 
plavební kanály, rybníky, stopy archeologických staveb, ostatní historické objekty a technická 
díla. Historické krajinné struktury nebyly vymezovány na území CHKO. Mimo CHKO se 
vyskytují p�edevším v oblasti Nízkého Jeseníku, v Oderských vrších, Podbeskydí. 

3. Charakteristiky životního prost�edí v oblastech, které by mohly být 
provedením koncepce významn� zasaženy 

Cílem této kapitoly je identifikovat ty oblasti životního prost�edí, které mohou být 
realizací této koncepce ovlivn�ny. Realizace Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje tvo�í z hlediska posuzování vliv� na životní prost�edí tzv. aktivní 
variantu, která se m�že projevit na jednotlivých složkách životního prost�edí následujícími 
níže uvedenými zp�soby: 

Potenciální ovlivn�ní p�dy kategorie ZPF, PUPFL, lesní porosty a d�eviny rostoucí 
mimo les 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� v Krajském programu snižování 
emisí by však nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, významný negativní vliv na p�du 
kategorie ZPF, PUPFL, lesní porosty i d�eviny rostoucí mimo les. 

K ovlivn�ní p�dy, lesních porost� a d�evin rostoucích mimo les bude docházet 
zejména p�ípadnou výstavbou nov� navrhovaných zám�r� na nezpevn�ných plochách 
Nejzávažn�jší složkou, která by mohla být negativn� ovlivn�na jednotlivými zám�ry, je 
p�ípadný zábor kvalitní zem�d�lské p�dy. 

Konkrétní vyhodnocení vlivu na tato chrán�ná území je uvedeno v kapitole �. 6. 

Potenciální vliv na zvlášt� chrán�ná území 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� v Krajském programu snižování 
emisí by nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, negativní vliv na zvlášt� chrán�ná 
území Moravskoslezského kraje. 

Konkrétní vyhodnocení vlivu na tato chrán�ná území je uvedeno v kapitole �. 6. 

Potenciální vliv na faunu a flóru, ekosystémy, ÚSES, VKP, památné stromy 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� v Krajském programu snižování 
emisí by nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, významný negativní vliv na faunu 
a flóru, ekosystémy, ÚSES, VKP a památné stromy v Moravskoslezském kraji. 

Konkrétní vyhodnocení vlivu na tato chrán�ná území je uvedeno v kapitole �. 6. 

Potenciální vliv na soustavu NATURA 2000 

Dle stanoviska Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje odboru životního prost�edí 
a zem�d�lství, Správy CHKO Jeseníky, správy CHKO Beskydy a správy CHKO Pood�í ve 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 39 - 

smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní lze vylou�it 
významný vliv posuzované koncepce na evropsky významné lokality uvedené v národním 
seznamu evropsky významných lokalit (na�ízení vlády �. 132/2005 Sb., kterým se stanoví 
národní seznam evropsky významných lokalit) nebo vyhlášené pta�í oblasti ve smyslu zákona 
o ochran� p�írody a krajiny. Stanoviska orgán� ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona 
�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní jsou sou�ástí p�ílohy �. 1 tohoto 
hodnocení SEA. 

Potenciální vliv na estetické kvality území 

Podmínkou pro posuzované zám�ry je, aby byly vhodn� za�len�ny do krajiny tak, aby 
nebyla snížena estetická hodnota území. Tím bude zaru�en jejich minimální vliv na estetické 
kvality území a krajinný ráz. Stavby v�etn� jejich umíst�ní budou �ešeny v projektových 
dokumentacích jednotlivých staveb. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

Potenciální vliv na vody 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� uvedených v Krajském programu 
snižování emisí by nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, vliv na povrchové 
a podzemní vody zájmového území. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

Potenciální vliv na zne�išt�ní ovzduší 

Primárním cílem krajského programu je dosáhnout k roku 2010 doporu�ených hodnot 
krajských strop� pro oxid si�i�itý, oxidy dusíku, t�kavé organické látky a amoniak 
stanovených pro Moravskoslezský kraj. 

Základním cílem je omezování emisí t�ch zne�iš�ujících látek, u kterých bylo zjišt�no 
nedodržování imisních limit� a stabilizace emisí t�ch zne�iš�ujících látek, u kterých 
k nedodržování imisních limit� nedochází. 

Vedlejším cílem Programu je p�isp�t k omezování emisí „skleníkových plyn�“, 
zejména CO2

 a metanu, k šetrnému nakládání s energiemi a p�írodními zdroji, k omezování 
vzniku odpad�. 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje hodnotí vývoj emisí 
základních zne�iš�ujících látek v Moravskoslezském kraji a strukturu zdroj� zne�iš�ování 
ovzduší. Dále hodnotí sou�asné emisní situace v �eské republice a v Moravskoslezském kraji 
s ohledem na emisní stropy. 

V letech 2000 – 2006 došlo na území Moravskoslezského kraje k poklesu emisí oxidu 
uhelnatého (pokles 6,7 kt), oxid� dusíku (pokles 3,9 kt), t�kavých organických látek (pokles 
3,6 kt), amoniaku (pokles 0,9 kt) a tuhých zne�iš�ujících látek (0,6 kt). Naopak nár�st emisí 
byl zaznamenáván u oxidu si�i�itého (p�ibližn� o 2,5 kt). 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 40 - 

Dále jsou v Programu vyhodnoceny podíly emisí základních zne�iš�ujících látek 
na úrovni jednotlivých zdroj� Moravskoslezského kraje. 

Podíl zvlášt� velkých a velkých zdroj� zne�iš�ování ovzduší na celkových emisích 
kraje je rozhodující v p�ípad� oxidu si�i�itého (93 %), oxidu uhelnatého (84 %), oxid� dusíku 
(70 %), významný v p�ípad� tuhých zne�iš�ujících látek (50 %), amoniaku (30 %) a �áste�n� 
významný v p�ípad� t�kavých organických látek (14 %). Podíl st�edních zdroj� zne�iš�ování 
ovzduší na celkových emisích kraje je významný v p�ípad� amoniaku (25 %), �áste�n� 
významný v p�ípad� tuhých zne�iš�ujících látek (8 %) a marginální v p�ípad� emisí oxidu 
uhelnatého, oxid� dusíku, oxidu si�i�itého a VOC. Podíl malých zdroj� zne�iš�ování ovzduší 
na celkových emisích kraje je rozhodující v p�ípad� emisí VOC (61 %), významný v p�ípad� 
emisí amoniaku (40 %), �áste�n� významný v p�ípad� tuhých zne�iš�ujících látek (14 %) 
a zanedbatelný v p�ípad� emisí oxidu si�i�itého, oxid� dusíku a oxidu uhelnatého. Podíl 
mobilních zdroj� zne�iš�ování ovzduší na celkových emisích kraje je významný v p�ípad� 
tuhých zne�iš�ujících látek (27 %), oxid� dusíku (26 %) a VOC (23 %), �áste�n� významný 
u oxidu uhelnatého (12 %) a zanedbatelný v p�ípad� amoniaku a oxidu si�i�itého. 

Zdroje zne�iš�ování ovzduší na území Moravskoslezského kraje emitují v porovnání 
s ostatními kraji nejv�tší množství oxidu uhelnatého (32 %), druhé nejvyšší množství emisí 
oxidu si�i�itého (14 %), tuhých zne�iš�ujících látek (12 %) a t�kavých organických látek 
(10 %),t�etí nejv�tší množství oxid� dusíku (11 %). 

Z emisní analýzy vyplývá, že hlavní cíl, který je stanoven Národním programem 
snižování emisí �eské republiky, tj. pln�ní národních emisních strop� od roku 2010, bude 
dosažen u SO2, VOC a NH3. V sou�asné dob� stále existuje vysoká míra nejistoty pln�ní 
emisního stropu pro oxidy dusíku, kde �eská republika má rezervu pouze 2 %. 

Podle podílu na emisích TZL, SO2, CO a VOC se na první místo �adí ORP Ostrava 
(11 - 14 %), která je následována Frýdkem-Místkem (10 %) a Opavou (8 %). U emisí NOx se 
na druhé místo �adí Opava (11 %) a pak Frýdek-Místek (10 %). 

Na základ� vyhodnocení podílu klí�ových zdroj� na emisích základních zne�iš�ujících 
látek do ovzduší Moravskoslezského kraje vyplývá, že pro emise tuhých zne�iš�ujících látek, 
oxidu si�i�itého, oxid� dusíku a oxidu uhelnatého jsou zvlášt� velké a velké zdroje 
zne�iš�ování ovzduší naprosto rozhodující a poskytují proto významný reduk�ní potenciál, 
využitelný v rámci integrovaného povolování podle zákona o integrované prevenci. Výrazn� 
menší potenciál snížení emisí poskytují zvlášt� velké zdroje i v p�ípad� amoniaku. 

Podíl silni�ní dopravy na emisích hlavních zne�iš�ujících látek z dopravy je 
dominantní ve všech p�ípadech s výjimkou oxidu si�i�itého. Emise z osobních vozidel mají 
dominantní podíl na celkových emisích ze silni�ní dopravy v p�ípad� uhlovodík� a benzenu, 
mírn� nadpolovi�ní podíl v p�ípad� oxidu si�i�itého a více než 40 % podíl v p�ípad� oxid� 
dusíku. Emise z t�žkých nákladních vozidel mají rozhodující podíl v p�ípad� emisí tuhých 
látek a více než 40 % podíl v p�ípad� oxid� dusíku. Dálnice a silnice I. t�ídy mají zhruba 
dvout�etinový podíl na celkových emisích ze silni�ní dopravy u všech sledovaných 
zne�iš�ujících látek. 

Vliv jednotlivých kategorií zdroj� a jednotlivých zdroj� byl stanoven na základ� 
rozptylové studie. Rozptylová studie byla zpracována z emisních dat za rok 2006. Výsledky 
z rozptylové studie jsou uvedeny v Krajském programu snižování emisí Moravskoslezského 
kraje. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 41 - 

Program hodnotí vztah k Národnímu programu snižování emisí �eské republiky. 
Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje se shoduje s Národním 
programem snižování emisí v oblasti cíl�, které jsou bu� identické nebo z Národního 
programu odvozené. Identické cíle jsou dodržování imisních limit�, podpora úspor energie, 
omezování skleníkových plyn�. Odvozené cíle jsou doporu�ené hodnoty krajských emisních 
strop�. 

Krajský program snižování emisí se �áste�n� p�ekrývá s Územní energetickou 
koncepcí Moravskoslezského kraje jak v oblasti cíl�, tak v oblasti nástroj�. Oblast cíl� 
zahrnuje podporu úspor energií, podporu užívání obnovitelných a druhotných zdroj� energie. 
Oblast nástroj� zahrnuje energetické audity, podporuje zm�nu vytáp�ní. 

Program je v souladu s dalšími koncep�ními dokumenty. Program se �áste�n� 
p�ekrývá se Státním programem podpory úspor energie a obnovitelných zdroj� jak v oblasti 
cíl�, tak v oblasti nástroj�. 

Aktualizace Krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší je zam��en pouze na ty 
zne�iš�ující látky, u kterých bylo zjišt�no p�ekra�ování imisních limit�. Krajský program ke 
zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje pracuje se souborem nástroj� a opat�ení, 
definovaným v rámci Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje s tím, že 
z nich vybírá prioritní nástroje a opat�ení, vhodné pro aplikaci u zájmových zne�iš�ujících 
látek v zájmových územích – oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje je formulován tak, aby 
znamenal p�i spln�ní stanovených cíl� co nejmenší ekonomický i administrativní dopad na 
všechny dot�ené subjekty. 

Stávající zvlášt� velké spalovací zdroje, které jsou provozovány na území 
Moravskoslezského kraje, jsou za�azeny do Národního programu snižování emisí. 

V Moravskoslezském kraji se nachází 78 oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší. 
Ve všech oblastech jsou p�ekro�eny denní imisní koncentrace PM10. Ve 32 oblastech jsou 
p�ekro�eny ro�ní imisní koncentrace PM10, ve dvou oblastech jsou p�ekro�eny ro�ní imisní 
koncentrace NO2 a v 7 oblastech jsou p�ekro�eny ro�ní imisní koncentrace pro benzen. 

V Krajském programu snižování emisí Moravskoslezského kraje je vyhodnocení 
dosažitelnosti emisních strop� stanovených kraji k roku 2010. 

Nejvýznamn�jším p�vodcem emisí tuhých zne�iš�ujících látek na území 
Moravskoslezského kraje jsou provozy hutnictví železa a hutní druhovýroby (ArcelorMittal 
Ostrava a.s.). Dalšími významnými zdroji je spole�nost EVRAZ VÍTKOVICE STEEL a.s., 
OKD, OKK a.s., Koksovna Jan Šverma, �EZ a.s., Dalkia �eská republika. Celkov� lze 
u zdroj� kategorie REZZO 1 o�ekávat po roce 2012 snížení emisí tuhých zne�iš�ujících látek 
o cca 1 až 1,5 kt ro�n�. 

Nejvýznamn�jším p�vodcem emisí oxidu si�i�itého je spole�nost ArcelorMittal 
Ostrava a.s., �EZ a.s., Dalkia �eská republika a T�inecké železárny a.s. V horizontu p�ti let 
lze o�ekávat na území Moravskoslezského kraje mírný pokles celkových emisí oxidu 
si�i�itého. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 42 - 

Nejvýznamn�jším p�vodcem emisí oxid� dusíku je spole�nost ArcelorMittal Ostrava 
a.s., �EZ a.s., Dalkia �eská republika a Energetika Vátkovice a.s. V horizontu p�ti let lze 
o�ekávat na území Moravskoslezského kraje mírný nár�st celkových emisí oxid� dusíku, poté 
ur�itý výrazn�jší pokles. 

Zdrojová struktura emisí t�kavých organických látek na území Moravskoslezského 
kraje je zhruba obdobná zdrojové struktu�e emisí na území �eské republiky. V horizontu 
p�íštích p�ti let lze na území Moravskoslezského kraje o�ekávat mírný nár�st emisí t�kavých 
organických látek. 

Zdrojová struktura emisí amoniaku na území Moravskoslezského kraje je zhruba 
obdobná zdrojové struktu�e emisí na území �eské republiky. V horizontu p�íštích p�ti let lze 
na území Moravskoslezského kraje o�ekávat stagnaci emisí amoniaku. 

Naprostá v�tšina regulovaných (zvlášt� velkých, velkých a st�edních) zne�iš�ování 
ovzduší na území Moravskoslezského kraje je provozována v souladu s požadavky právních 
p�edpis� a jsou u nich dodržovány stanovené emisní limity i další podmínky jejich 
provozování. Dodržování emisních limit� a dalších technických požadavk� u naprosté v�tšiny 
stacionárních zdroj� zne�iš�ování ovzduší není dostate�né k tomu, aby byly na území 
Moravskoslezského kraje dodržovány zákonem stanovené emisní limity (zejména 
pro suspendované �ástice velikostní frakce PM10). 

Nástroje v Programu snižování emisí jsou rozd�leny na normativní nástroje, 
ekonomické nástroje, organiza�ní nástroje, institucionální nástroje, informa�ní nástroje 
a dobrovolné nástroje. Ke každému z uvedených nástroj� je v Krajském programu snižování 
emisí uveden komentá� a doporu�ení k jeho aplikaci. Komentá�e jsou zam��eny na �ešení 
imisní situace kraje s tím, že naprostá v�tšina navrhovaných nástroj� vede k omezení emisí 
oxid� dusíku. 

Z hlediska regula�ních nástroj� omezování emisí zne�iš�ujících látek, které má 
Moravskoslezský kraj k dispozici, jsou prioritou nov� budované zvlášt� velké nebo velké 
stacionární zdroje zne�iš�ování ovzduší, u kterých je na úrovni kraje možná individuální 
regulace v rámci integrovaného povolení. V p�ípad� stávajících zvlášt� velkých zdroj� 
zne�iš�ování ovzduší, kterým již bylo vydáno integrované povolení, je nutno prioritn� 
posoudit, zda stanovené závazné podmínky integrovaného povolení jsou dostate�ným 
nástrojem k omezení jejich vlivu na kvalitu ovzduší z hlediska suspendovaných �ástic 
velikostní frakce PM10. Velmi omezená je naopak možnost dalšího snížení emisí 
zne�iš�ujících látek u stávajících velkých a st�edních stacionárních zdroj� zne�iš�ování 
ovzduší, které již mají vydána veškerá povolení nutná k jejich provozu a jestliže dodržují 
emisní limity, emisní stropy a další stanovené technické požadavky na provoz, nelze je 
k dalšímu snižování emisí jednoduchým zp�sobem nutit. 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje stanovuje soubor 
prioritních základních nástroj�, které je nutno realizovat co nejd�íve, pop�ípad� v co nejv�tším 
rozsahu. 

Stanovení priorit je provedeno pro základní nástroje nápravné (týkající se stávajících 
stacionárních zdroj� zne�iš�ování ovzduší), základní nástroje preventivní (týkající se nov� 
budovaných stacionárních zdroj� zne�iš�ování ovzduší) a základní nástroje aplikované 
u mobilních a liniových zdroj� zne�iš�ování ovzduší. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 43 - 

V Krajském programu snižování emisí Moravskoslezského kraje jsou zohledn�ny 
o�ekávané nástroje omezování emisí. O�ekávaný vývoj právní úpravy ochrany ovzduší, 
integrované prevence a omezování zne�išt�ní (IPPC) a ochrany klimatu na evropské i �eské 
úrovni p�inese celou �adu nových regula�ních nástroj�, kterých bude možno v nadcházejícím 
období využít p�i realizaci cíl� a priorit Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje. 

Na záv�r Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje je uveden 
souhrn všech stanovených požadavk� a lh�t k dosažení cíl� programu. 

D�sledky pro posouzení 

Pro posouzení jednotlivých území jsou stanoveny imisní limity. Imisní limity jsou 
stanoveny na�ízením vlády �. 597/2006 Sb.. Hodnoty imisních limit� jsou vyjád�eny v µg.m-3 
a vztahují se na standardní podmínky - objem p�epo�tený na teplotu 293,15 K a atmosférický 
tlak 101,325 kPa. 

Imisní limity vybraných zne�iš�ujících látek 

Tabulka �. 11: Imisní limity 

Zne�iš�ující látka Doba 
pr�m�rování 

Hodnota imisního limitu/maximální 
povolený po�et jejího p�ekro�ení 

za rok 

Datum, do n�hož 
musí být limit 

dosažen 

Oxid dusi�itý 1 hodina 200 µg.m-3/18 1.1.2010 

Oxid dusi�itý 1 rok 40 µg.m-3 1.1.2010 

Suspendované �ástice 
PM10 

24 hodin 50 µg.m-3/35 - 

Suspendované �ástice 
PM10 

1 rok 40 µg.m-3 - 

Benzen 1 rok 5 µg.m-3 1.1.2010 

Meze tolerance vybraných zne�iš�ujících látek 

Tabulka �. 12: Meze tolerance 

Zne�iš�ující látka Doba pr�m�rování 2008 2009 

Oxid dusi�itý 1 hodina 20 µg.m-3 10 µg.m-3 

Oxid dusi�itý 1 rok 4 µg.m-3 2 µg.m-3 

Benzen 1 rok 2 µg.m-3 1 µg.m-3 

Záv�r 

Z celkového vyhodnocení makroemisní situace v Moravskoslezském kraji a v �eské 
republice vyplývá, že emise TZL, SO2, NOx CO a VOC se pohybují vysoce nad republikovým 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 44 - 

pr�m�rem (tj. výše, než odpovídá podílu kraje na tvorb� HDP). Rozhodující podíl emisí SO2, 
CO, NOx a TZL je emitován zvlášt� velkými a velkými zdroji zne�iš�ování ovzduší 
(REZZO 1), podíl malých zdroj� zne�iš�ování ovzduší je rozhodující v p�ípad� emisí VOC 
a významný v p�ípad� emisí amoniaku. 

Za stávajících podmínek a p�i zachování stanovených emisních strop� do roku 2010 
by mohl Moravskoslezský kraj splnit hodnoty emisních strop� pro sledované zne�iš�ující 
látky. Avšak stále existuje nezanedbateln� vysoké riziko nespln�ní emisního stropu u oxidu 
si�i�itého a oxid� dusíku, proto zvláštní pozornost by m�la být v�nována zejména množství 
emisí t�chto polutant�. 

Moravskoslezský kraj velmi pravd�podobn� dodrží k roku 2010 doporu�ené hodnoty 
krajských emisních strop� pro t�kavé organické látky a amoniak. V p�ípad� oxid� dusíku 
a oxidu si�i�itého existuje nezanedbatelné riziko nedodržení doporu�ených hodnot v �ádu 
jednotek procent, p�i�emž v p�ípad� oxid� dusíku se jedná o celonárodní trend, v p�ípad� 
oxidu si�i�itého o místní specifikum. 

Vzhledem k tomu, že národní emisní strop pro oxid si�i�itý bude z�ejm� s velkou 
rezervou dodržen a že na území Moravskoslezského kraje nedochází k nedodržování imisních 
limit� pro oxid si�i�itý, je krajskou prioritou dodržení doporu�ené hodnoty krajského 
emisního stropu pro oxidy dusíku. 

K omezení emisí tuhých zne�iš�ujících látek, oxidu si�i�itého, oxid� dusíku, t�kavých 
organických látek a oxidu uhli�itého mohou významným zp�sobem p�isp�t následující 
aktivity, zam��ené prioritn� na �ešení problém� energetiky a dopravy: 

� úspory energie a její efektivn�jší využívání na území kraje na stran� výroby i spot�eby 
(v�etn� zvýšení ú�innosti konverze a omezení ztrát v rozvodech), 

� snížení spot�eby fosilních paliv ve stacionárních spalovacích zdrojích zne�iš�ování 
ovzduší lokalizovaných na území kraje a náhrada fosilních paliv obnovitelnými 
a alternativními zdroji energie (s tím, že v p�ípad� spalování biomasy je na míst� ur�itá 
obez�etnost z hlediska emisí tuhých zne�iš�ujících látek), 

� zvýšení plynulosti silni�ní dopravy na území kraje (cestou jak výstavby obchvat� sídel 
tak i budování „inteligentních dopravních systém�“ uvnit� sídel), které vede nejen ke snížení 
spot�eby pohonných hmot a tím k omezení emisí z výfukových systém�, ale také k omezení 
emisí tuhých zne�iš�ujících látek z ot�r� pneumatik, brzd a povrch� komunikací, 

� zvýšený po�et parkovacích míst ve m�stech, pokud možno spojený s telematickými 
systémy (omezení zbyte�ného popojížd�ní v m�stských podmínkách zna�n� „neplynulého“ 
pohybu vozidel), 

� rozvoj, zkvalitn�ní a zatraktivn�ní ve�ejné dopravy (s d�razem na integrované 
dopravní systémy). 

Napln�ním Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje dojde 
k omezení emisí ze zdroj� zne�iš�ování ovzduší, tím dojde ke zlepšení kvality ovzduší v kraji 
a k snížení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 45 - 

Vliv posuzované koncepce na jednotlivé složky životního prost�edí a ve�ejné zdraví 
byl vyhodnocen dle platných legislativních p�edpis�. 

Podrobné vyhodnocení významnosti vlivu na tuto složku životního prost�edí je 
popsáno v kapitole �. 6. 

Potenciální vliv na hlukovou situaci 

Vliv návrhu koncepce na hlukovou situaci vychází z plánovaného umíst�ní nových 
zdroj� hluku. S realizací a následným provozem n�kterých alternativních zdroj� energie 
(v�trné elektrárny, zpracování biomasy, vodní elektrárny apod.) a proces� s nimi spojených 
(nap�. doprava surovin) je nevyhnuteln� spojena i tvorba hlukových emisí, které mohou mít 
vliv na zm�nu hlukové situace v dot�ené lokalit�, proto je nutno posoudit vliv t�chto nových 
emisí hluku na nejbližší chrán�ný venkovní prostor, chrán�ný venkovní prostor staveb 
a chrán�ný vnit�ní prostor staveb tzn., aby zprovozn�ní nového zdroje energie pop�. místa, 
kde je s energií nakládáno, nem�lo negativní vliv na hlukovou situaci v dot�ené lokalit� 
a hluk z provozu realizovaných zám�r� byl v souladu s hygienickými limity. 

D�sledky pro posouzení 

Vzhledem k tomu, že každý zám�r je nutno nejprve postavit a po jeho zprovozn�ní je 
nutno zajistit jeho dopravní obslužnost (silni�ní a železni�ní doprava) je nutno rovn�ž 
posoudit hluk ze stavební �innosti a hluk z dopravy (silni�ní a železni�ní doprava). 

Na základ� na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. vyplývá pro posuzované území následující 
stanovení hygienických limit�. D�sledky pro posouzení jsou stanoveny pro chrán�ný 
venkovní prostor a chrán�ný venkovní prostor staveb. 

Poznámka: Denní dobu (den) uvažujeme od 0600 hod do 2200 hod a no�ní dobu (noc) od 2200 hod do 0600 hod. 

Hluk z provozoven služeb a dalších zdroj� hluku 

D�sledky pro posouzení jsou stanoveny pro hluk z ve�ejné produkce hudby, hluk 
z provozoven služeb a dalších zdroj� hluku, s výjimkou letiš�, pozemních komunikací, nejde-
li o ú�elové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železni�ní stanice zajiš�ující 
vlakotvorné práce, zejména roz�a�ování a sestavu nákladních vlak�, prohlídku vlak� a opravy 
voz�. 

Tabulka �. 13: D�sledky pro posouzení - hluk z provozoven služeb a dalších zdroj� hluku 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  

Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 0 dB 

KOREKCE NA DENNÍ DOBU 

Chrán�né venkovní prostory staveb 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 0 dB 

Chrán�né venkovní prostory 0 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb - 10 dB 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 46 - 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P	ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AK. TLAKU A LAeq,T 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 50 dB 

Chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 50 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,T = 40 dB 

Hluk ze stavební �innosti 

D�sledky pro posouzení jsou stanoveny pro hluk ze stavební �innosti v areálu 
staveništ� v období od 7:00 hod do 21:00 hod. 

Tabulka �. 14: D�sledky pro �ešení - hluk ze stavební �innosti 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

Nejvyšší p�ípustná hodnota hluku LAeq,s ze stavební �innosti se stanoví ze vztahu: 

LAeq,S = LAeq,T +10 log ((429 + t1)/ t1) 

 t1  je doba trvání hluku ze stavební �innosti v hodinách v období 7:00 - 21:00 hod 

LAeq,T základní hladina akustického tlaku A 

VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P	ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AK. TLAKU A LAeq,T  

(staveno pro dobu trvání t1 = 14 hod) 

Chrán�né venkovní prostory ostatních staveb a chrán�né 
ostatní venkovní prostory 7:00 - 21:00 hod LAeq,T = 65 dB 

Hluk ze silni�ní dopravy na ve�ejných pozemních komunikacích 

D�sledky pro posouzení jsou stanoveny pro hluk z pozemní dopravy na ve�ejných 
komunikacích, s výjimkou ú�elových komunikací a drahách a pro hluk z dopravy na hlavních 
pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na t�chto komunikacích je p�evažující 
nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 

Tabulka �. 15: D�sledky pro posouzení – hluk ze silni�ní dopravy na ve�ejných pozemních 
komunikacích 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  

+ 10 dB 1)  
Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 

+ 5 dB 2)  

KOREKCE NA DENNÍ DOBU 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 0 dB 

Chrán�né venkovní prostory 0 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb  - 10 dB 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 47 - 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P	ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AK. TLAKU A LAeq,T 

Dopravní hluk 1) 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 60 dB 

Chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 60 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,T = 50 dB 

Dopravní hluk 2) 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 55 dB 

Chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 55 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,T = 50 dB 

Poznámka: 

1) korekce je stanovena pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na t�chto 
komunikacích je p�evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích 

2) korekce je stanovena pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích 

Hluk z dopravy na železnici 

D�sledky pro posouzení jsou stanoveny pro hluk z pozemní dopravy na drahách a pro hluk 
z dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy. 

Tabulka �. 16: D�sledky pro posouzení – hluk z dopravy na železnici 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  

+ 10 dB 1)  
Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 

+ 5 dB 2)  

KOREKCE NA DENNÍ DOBU 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory 0 dB 

Chrán�né venkovní prostory 0 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb - 5 dB 

VÝSLEDNÁ NEJVYŠŠÍ P	ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AK. TLAKU A LAeq,T 

Dopravní hluk 1) 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 60 dB 

Chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 60 dB 
Noc 

Chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,T = 55 dB 

Dopravní hluk 2) 

Den Chrán�né venkovní prostory staveb a chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 55 dB 

Noc Chrán�né venkovní prostory LAeq,T = 55 dB 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 48 - 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

Chrán�né venkovní prostory staveb LAeq,T = 50 dB 

Poznámka: 

1) korekce je stanovena pro hluk z pozemní dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy 

2) korekce je stanovena pro hluk z pozemní dopravy na drahách 

Výhledový stav 

U v�tšiny posuzovaných úkol� je p�edpoklad, že její realizace nebude mít vliv 
na zm�nu hlukové zát�že v dot�eném území. U n�kterých navrhovaných zdroj� energie 
(v�trné elektrárny, spalování biomasy, bioplynové stanice, vodní elektrárny) je možnost 
vzniku významn�jších hlukových emisí, které budou mít vliv na hlukovou situaci v blízkosti 
t�chto zám�r�. Proto pro p�ípad, kdy bude n�který z výše uvedených zdroj� hluku plánováno 
situovat do blízkosti chrán�ného venkovního prostoru a chrán�ného venkovního prostoru 
staveb se doporu�uje zpracování hlukové studie, která zajistí spln�ní hygienických limit�. 

Sou�asn� je nutné u všech realizací zajistit v pr�b�hu provád�ní samotné stavby 
spln�ní hygienických limit� pro hluk ze stavební �innosti. Pro p�ípad, že realizovaná stavba je 
v�tšího rozsahu nebo je situována do bezprost�ední blízkosti chrán�ného venkovního prostoru 
a chrán�ného venkovního prostoru staveb se doporu�uje zpracovat hlukovou studii, která 
vyhodnotí hluk ze stavební �innosti a zajistí spln�ní hygienických limit�. 

U všech posuzovaných úkol� a aktivit navržených v rámci Krajského programu 
snižování emisí Moravskoslezského kraje je nutno zajistit, aby jejich zprovozn�ní nem�lo 
negativní vliv na zm�nu hlukové situace v dot�eném území tzn., aby bylo zajišt�no spln�ní 
hygienických limit� u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru a chrán�ného venkovního 
prostoru staveb. 

I p�esto, že posuzovaná koncepce nebude mít prokazateln� negativní vliv na v�tšinu 
složek životního prost�edí, navrhl zpracovatel hodnocení SEA monitorovací ukazatele 
(indikátory) a kritéria pro výb�r projekt�. P�estože vliv byl v této fázi posuzování vylou�en, je 
t�eba, práv� pomocí navržených monitorovacích ukazatel� a kritérií, do budoucna sledovat, 
zda se situace nezm�nila. 

4. Veškeré sou�asné problémy životního prost�edí, které jsou významné 
pro koncepci, zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro 
životní prost�edí (nap�. oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních 
právních p�edpis�) 

V rámci Moravskoslezského kraje je dle sd�lení odboru ochrany ovzduší MŽP 
o hodnocení kvality ovzduší (V�stník MŽP �. 2/2009) vymezena oblast se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. 

Zájmová lokalita, ur�ená pro realizaci oznamované koncepce je územím s množství 
starých ekologických zát�ží. 

Ostravsko je oblastí s nejzatížen�jším životním prost�edím, i když se vlivem útlumu 
výroby, používání šetrn�jších technologií a zna�ných investic do ekologických opat�ení 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 49 - 

situace postupn� zlepšuje. Již od 19. století kraj pat�il a stále pat�í mezi nejd�ležit�jší 
pr�myslové regiony st�ední Evropy. Jádrem pr�myslu kraje je ostravsko-karvinská pr�myslová 
a t�žební pánev, jejíž industrializace byla úzce spojena s využíváním místního nerostného 
bohatství, zejména kvalitního koksovatelného �erného uhlí a s navazujícím rozvojem t�žkého 
pr�myslu a hutnictví. Kraj je tak celostátním centrem hutní výroby, sou�asn� je zde 
soust�ed�na i t�žba �erného uhlí v rámci tém�� celé produkce �R, i když dochází k poklesu 
vyt�ženého množství. I p�es sou�asný pokles t�žkého pr�myslu a dobývání surovin pracuje 
v t�chto odv�tvích stále p�ibližn� t�etina ekonomicky �inných obyvatel kraje, vývoj v t�chto 
tradi�ních odv�tvích má velký vliv na vývoj nezam�stnanosti v kraji. 

5. Cíle ochrany životního prost�edí stanovené na mezinárodní, 
komunitární nebo vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, 
a zp�sob, jak byly tyto cíle vztahy v úvahu b�hem její p�ípravy, zejména p�i 
porovnání variantních �ešení 

Dle metodiky posuzování vliv� koncepcí na životní prost�edí je p�edm�tem této 
kapitoly stanovit cíle ochrany životního prost�edí definované v relevantních dokumentech 
a posoudit jejich vazby s navrženými cíly koncepce. 

V rámci posuzování vliv� Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského 
kraje na životní prost�edí byla hodnocena jedna p�edkládaná varianta plánovaných zám�r�. 
P�i výb�ru aktivit pro snížení emisí Moravskoslezského kraje byly v rámci možností 
maximáln� respektovány požadavky na ochranu životního prost�edí a všech jeho složek. 

Jednotlivé koncepce, které mají ur�itý vztah k posuzované lokalit� jsou zmín�ny 
v kapitole �. 1. 5 tohoto dokumentu. Za hlavní strategický dokument pro oblast životního 
prost�edí je možno považovat Státní politiku životního prost�edí, se kterou musí být 
v souladu i další navazující dokumentace zpracované pro jednotlivé oblasti životního 
prost�edí. 

Dalšími dokumenty a podklady, s nimiž byla navrhovaná koncepce konfrontována 
jsou tyto: Státní politika životního prost�edí �R, Státní energetická koncepce, Národní 
program hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných zdroj�, Národní 
program na zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu v �eské republice, Státní dopravní politika, 
Opera�ní program Životní prost�edí, Opera�ní program Doprava, Strategie regionálního 
rozvoje �eské republiky, Národní program snižování emisí �R, Národní program snižování 
emisí ze stávajících zvlášt� velkých spalovacích zdroj�, Státní surovinová politika �R, 
Strategie udržitelného rozvoje �R, Strategie ochrany biologické rozmanitosti �R, Státní 
program ochrany p�írody a krajiny �R, Strategie hospodá�ského r�stu �R, Národní rozvojový 
plán �R, Plán hlavních povodí �R, Národní strategický plán pro rozvoj venkova �R, 
Program rozvoje venkova �R, Politika územního rozvoje, Národní lesnický program II, 
Krajský integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší, Územní energetická koncepce 
Moravskoslezského kraje, Koncepce rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského 
kraje, Plán odpadového hospodá�ství Moravskoslezského kraje, Program rozvoje územního 
obvodu Moravskoslezského kraje a Regionální opera�ní program Moravskoslezsko, Místní 
program snižování emisí zne�iš�ujících látek statutárního m�sta Frýdek-Místek, Koncepce 
environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty statutárního m�sta Frýdek-Místek a Ak�ní 
plán environmentálního vzd�lávání, výchovy a osv�ty statutárního m�sta Frýdek-Místek. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 50 - 

Vztah k Národnímu programu snižování emisí �eské republiky 

Národní program snižování emisí �eské republiky je vypracován podle § 6 zákona 
�. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší, v platném zn�ní, který tímto transponuje sm�rnici 
Evropského parlamentu a Rady 2001/81/ES z 23. �íjna 2001, o národních emisních stropech 
pro n�které zne�iš�ující látky (NECD). Integrovaný národní program snižování emisí v �eské 
republice byl schválen v roce 2004 a byl p�ijat usnesením vlády �eské republiky �. 454/2004. 
Jeho aktualizace prob�hla v letech 2006 a 2007 v souladu s požadavky na revize národních 
program� podle NECD a aktualizovaný Národní program byl vládou schválen 11.6.2007. 

S ohledem na sou�asný nevyhovující stav kvality ovzduší a vzhledem ke snaze splnit 
cíle, ke kterým se �lenské státy zavázaly p�ijetím Tematické strategie o zne�iš�ování ovzduší, 
p�ijaté Evropskou komisí dne 21. zá�í 2005 (COM(2005)446 final), byla p�ijata adekvátní 
opat�ení ke snížení zne�iš�ování ovzduší PM10 a PM2,5, benzo(a)pyrenem a NOx. 

Opat�ení realizovaná v letech 2002 - 2006 a zahrnutá ve scéná�i WM (”With 
measures”) se ve velké mí�e shodují s opat�eními p�ijatými na úrovni celé Evropské unie 
(nap�. úspory energie, podpora obnovitelných zdroj�, Národní program snižování emisí ze 
stávajících zvlášt� velkých spalovacích zdroj�). Jedná se p�edevším o soubor legislativních 
opat�ení vycházejících z evropské legislativy, která jsou podporována ekonomickými nástroji 
na národní úrovni (v�tšinou finan�ními dotacemi). 

Aktualizovaný Národní program snižování emisí �eské republiky se opírá o scéná� 
WAM (”With additional measures”), který vychází ze scéná�e WM a navrhuje jeho rozší�ení 
o dodate�ná opat�ení zam��ená na snížení emisí PM10 a PM2,5, prekurzor� t�chto �ástic 
a snížení emisí polycyklických aromatických uhlovodík�. 

Program se zcela shoduje s (Integrovaným) Národním programem snižování emisí 
v oblasti cíl�, které jsou bu� identické (dodržování imisních limit�, podpora úspor energie, 
omezování emisí skleníkových plyn�), nebo z Národního programu odvozené (doporu�ené 
hodnoty krajských emisních strop�). 

Program je z hlediska nástroj� a opat�ení v��i Národnímu programu snižování emisí 
komplementární. Zatímco Národní program zakládá anebo modifikuje nástroje a opat�ení, 
které jsou v kompetenci úst�edních orgán� státní správy (zejména legislativní kroky), krajský 
Program je zam��en na nástroje a opat�ení, které jsou v kompetenci kraje, krajského ú�adu 
nebo v kompetenci obcí. 

Vztah k Územní energetické koncepci 

Program se �áste�n� p�ekrývá s Územní energetickou koncepcí Moravskoslezského 
kraje jak v oblasti cíl� (podpora úspor energií, podpora užívání obnovitelných a druhotných 
zdroj� energie), tak v oblasti nástroj� (energetické audity, podpora zm�ny vytáp�ní atp.). 
Tento p�ekryv je posílen d�razem Programu na integrovaný p�ístup k ochran� ovzduší 
a ochran� klimatu. 

Vztah k dalším koncep�ním dokument�m 

� Státní politika životního prost�edí �R (ochrana ovzduší je jednou z hlavních priorit), 

� Státní energetická koncepce (spole�ný cíl podpory úspor energií), 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 51 - 

� Národní program hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných 
zdroj� (spole�ný cíl podpory úspor energií), 

� Národní program ke zmírn�ní dopad� zm�ny klimatu (spole�ný cíl omezování emisí 
„skleníkových plyn�“), 

� Státní dopravní politika a materiály navazující (spole�ný cíl omezování emisí 
zne�iš�ujících látek z dopravy do ovzduší), 

� Opera�ní program Životní prost�edí (ochrana ovzduší je p�edm�tem prioritní osy 2), 

� Opera�ní program Doprava (ochrana ovzduší je jednou z priorit), 

� Program rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje (spole�ný cíl v oblasti 
snižování produkce emisí). 

Vztah k Státnímu programu podpory úspor energie a obnovitelných zdroj� 

Program se �áste�n� p�ekrývá se Státním programem podpory úspor energie 
a obnovitelných zdroj� jak v oblasti cíl� (podpora úspor energií, podpora užívání 
obnovitelných a druhotných zdroj� energie), tak v oblasti nástroj� (energetické audity, 
podpora zm�ny vytáp�ní atp.). Tento p�ekryv je posílen d�razem Programu na integrovaný 
p�ístup k ochran� ovzduší a ochran� klimatu. 

Vztah ke Krajskému programu ke zlepšení kvality ovzduší 

Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje je formulován 
jako „nadstavba“ Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje. Zatímco 
Krajský program snižování emisí pokrývá všechny zne�iš�ující látky, pro které byly 
vyhlášeny krajské emisní stropy anebo imisní limity, a týká se celého území kraje, Krajský 
program ke zlepšení kvality ovzduší je zam��en pouze na ty zne�iš�ující látky, u kterých bylo 
zjišt�no p�ekra�ování imisních limit� a týká se p�ednostn� t�ch �ástí území kraje, na kterých 
k p�ekro�ení došlo a kde byly vyhlášeny oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). 
V podmínkách Moravskoslezského kraje je tedy Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší 
zam��en na následující zne�iš�ující látky: suspendované �ástice velikostní frakce PM10, 
benzen, polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) vyjád�ené jako benzo(a) pyren, nikl, 
arsen, ozón, oxidy dusíku. 

Krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského kraje pracuje se 
souborem nástroj� a opat�ení, definovaným v rámci Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje s tím, že z nich vybírá prioritní nástroje a opat�ení, vhodné 
pro aplikaci u zájmových zne�iš�ujících látek v zájmových územích (oblastech se zhoršenou 
kvalitou ovzduší). 

Jednotlivé zám�ry a aktivity p�edkládané v Krajském programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje jsou v souladu s t�mito koncepcemi, p�ípadné vzniklé odchylky 
od t�chto koncepcí musí být do nich zapracovány a schváleny p�íslušnými ú�ady. Nesoulad 
jednotlivých zám�r� a aktivit navrhovaných v rámci posuzované koncepce s dokumenty 
na mezinárodní, komunitární �i vnitrostátní úrovni nebyl nalezen. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 52 - 

6. Závažné vlivy (v�etn� sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, st�edn�dobých a dlouhodobých, trvalých a p�echodných, 
pozitivních a negativních vliv�) navrhovaných variant koncepce na životní 
prost�edí 

Zhodnocení stávajících a p�edpokládaných vliv� je sou�ástí kapitoly �. 3 tohoto 
hodnocení. V této kapitole jsou uvedeny jednotlivé úkoly v p�ehledné tabulce a jejich vliv 
na jednotlivé složky životního prost�edí spolu se slovním vyhodnocením. 

V rámci vyhodnocení a specifikace potencionálních vliv� na jednotlivé složky 
životního prost�edí, které by mohly být realizací posuzované koncepce ovlivn�ny, byly vzaty 
v potaz i možné kumulativní a synergické vlivy. 

Posuzovaná koncepce obsahuje �adu nástroj� (nap�. normativní, ekonomické, 
organiza�ní, institucionální, informa�ní �i dobrovolné), které jsou prost�edkem k pln�ní 
jednotlivých úkol� programu. Proto nebyl hodnocen jejich vliv na jednotlivé složky životního 
prost�edí, hodnocení byly podrobeny vybrané úkoly programu. 

V následující tabulce jsou uvedeny jednotlivé úkoly (termínované, pr�b�žné) 
Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje, je zde �íseln� specifikován 
jejich vliv na jednotlivé složky životního prost�edí. Slovní vyhodnocení následuje 
pod tabulkou. 

Tabulka �. 17: �íselné vyhodnocení významnosti vlivu úkol� na jednotlivé složky ŽP 

Ú
ko

l 

Z
PF

 

PU
PF

L
 

Z
C

H
Ú

, P
P 

Fa
un

a,
 fl

ór
a 

Ú
SE

S 

N
A

T
U

R
A

 

K
ra

jin
ný

 r
áz

 

V
od

a 

O
vz

du
ší

 

H
lu

k 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Termínované úkoly 

Iniciovat zadání podrobné studie 
o odhadu podílu primárních 

a sekundárních �ástic na celkové 
imisní zát�ži kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 

V rámci p�ezkum� integrovaného 
povolení u jednotlivých závod� kraje 

stanovit opat�ení ke snížení emisí 
zne�iš�ujících látek a vy�ešit hlavní 

problémy t�chto zne�iš�ovatel� 

0 0 0 0 0 0 0 0 +2 0 +2 

Iniciovat podrobnou studii o vlivu 
imisní zát�že suspendovanými 
�ásticemi a polycyklickými 

aromatickými uhlovodíky na 
zdravotní stav populace v imisn� 
exponovaných lokalitách kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 

Modernizovat sí� imisního 
monitoringu na území kraje s ohledem 

na nové imisní limity 
pro suspendované �ástice velikostní 

frakce PM2.5 

0 0 0 0 0 0 0 0 +1 0 +1 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 53 - 

Ú
ko

l 

Z
PF

 

PU
PF

L
 

Z
C

H
Ú

, P
P 

Fa
un

a,
 fl

ór
a 

Ú
SE

S 

N
A

T
U

R
A

 

K
ra

jin
ný

 r
áz

 

V
od

a 

O
vz

du
ší

 

H
lu

k 

O
by

va
te

ls
tv

o 

P�i rozhodování/spolurozhodování 
o podpo�e konkrétních projekt� 

z podp�rných program� EU (zejména 
OP Životní prost�edí, OP Doprava, 
ROP) p�ihlížet k p�ínosu projekt� 

k omezení emisí tuhých zne�iš�ujících 
látek a persistentních organických 

polutant� 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 

Pr�b�žné úkoly 

Každoro�n� zve�ej�ovat situa�ní 
zprávu o kvalit� ovzduší a emisní 
situaci v Moravskoslezském kraji 

v�etn� provedených a plánovaných 
opat�eních ke zlepšení kvality ovzduší 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

V rámci p�ezkum� integrovaného 
povolení u jednotlivých závod� kraje 

stanovit opat�ení ke snížení emisí 
zne�iš�ujících látek a vy�ešit hlavní 

problémy t�chto zne�iš�ovatel� 

0 0 0 0 0 0 0 0 +2 0 +2 

P�i umis�ování a povolování nových 
staveb zdroj� zne�iš�ování ovzduší 
vycházet z imisní situace v oblasti 

a požadovat veškerá ú�inná 
a dostupná opat�ení k omezování 

emisí 

? ? ? ? ? 0 ? ? +1 ? +1 

Podporovat opat�ení v oblasti úspor 
energie 0 0 0 0 0 0 0 0 +1 0 +1 

Podporovat obnovitelné a alternativní 
zdroje energie jejichž aplikace nevede 
ke zvýšení emisí zne�iš�ujících látek 

do ovzduší 

? ? ? ? ? 0 ? 0 +1 ? +1 

Up�ednost�ovat v nákupech 
a výb�rových �ízeních 

environmentáln� p�íznivé výrobky 
a služby 

0 0 0 0 0 0 0 0 +1 0 +1 

Podporovat p�ímo i nep�ímo veškerá 
opat�ení vedoucí k omezení plošné 

prašnosti (úprava ploch i úklid ploch – 
zvýšená �etnost údržby komunikací 

v majetku kraje a obcí) 

0 0 0 0 0 0 0 0 +1 0 +1 

Podporovat rozvoj integrovaných 
dopravních systém� 0 0 0 0 0 0 0 0 +2 +2 +2 

Podporovat rozvoj ve�ejné dopravy 
ve m�stech (v�etn� systém� „park 

and ride“ a „park and go“) 
0 0 0 0 0 0 0 0 +2 +2 +2 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 54 - 

Ú
ko

l 

Z
PF

 

PU
PF

L
 

Z
C

H
Ú

, P
P 

Fa
un

a,
 fl

ór
a 

Ú
SE

S 

N
A

T
U

R
A

 

K
ra

jin
ný

 r
áz

 

V
od

a 

O
vz

du
ší

 

H
lu

k 

O
by

va
te

ls
tv

o 

Podporovat opat�ení ke zklidn�ní 
dopravy ve m�stech a opat�ení 

ke zvýšení plynulosti dopravy, kterou 
nelze z center m�st „vymístit“ 

0 0 0 0 0 0 0 0 +2 +2 +2 

Finan�n� podporovat zkvalitn�ní 
vozového parku ve ve�ejném sektoru 
(jak nákup „ekologi�t�jších“ vozidel, 
tak technická opat�ení u stávajících 

vozidel) 

0 0 0 0 0 0 0 0 +1 0 +1 

Rozší�it spolupráci s vysokými 
školami a dalšími v�decko-

výzkumnými institucemi p�sobícími 
na území kraje 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pomocí výchovy a osv�ty informovat 
ve�ejnost o vlivu kvality ovzduší 

na lidské zdraví a zejména o tom, jak 
mohou ob�ané ke snížení zne�išt�ní 

ovzduší aktivn� p�isp�t 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 

Co nejrychleji dokon�it 
infrastrukturní opat�ení k vyvedení 
silni�ní dopravy z hust� osídlených 

oblastí a ke zvýšení plynulosti pohybu 
vozidel (dálni�ní sí�, kapacitní 

komunikace, obchvaty m�st a obcí) 

? ? ? ? ? 0 ? ? +1 +1 +1 

Pokra�ovat v jednání s polskou 
stranou o p�íhrani�ním zne�iš�ování 

ovzduší 
0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 

Vysv�tlivky k tabulce: 

-2 významn� negativní vliv 

-1 negativní vliv 

0 bez vlivu 

+1 pozitivní vliv 

+2 výrazn� pozitivní vliv 

? možný negativní vliv 

- nelze vyhodnotit 

Iniciovat zadání podrobné studie o odhadu podílu primárních a sekundárních �ástic 
na celkové imisní zát�ži kraje 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 55 - 

ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší nelze u úkolu 
vyhodnotit. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu 
ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel nelze vyhodnotit. 

V rámci p�ezkum� integrovaného povolení u jednotlivých závod� kraje stanovit opat�ení 
ke snížení emisí zne�iš�ujících látek a vy�ešit hlavní problémy t�chto zne�iš�ovatel� 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze 
stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem 
ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. P�ezkum stávajících integrovaných povolení bude mít stejn� 
tak nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. 
Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane 
nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude nulové. 
Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako významn� pozitivní, nebo� lze p�edpokládat 
navržení a dodržování opat�ení ke snížení emisí zne�iš�ujících látek a persistentních 
organických polutant�. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel lze 
hodnotit jako významn� pozitivní, v d�sledku o�ekávaného snížení emisí. 

Iniciovat podrobnou studii o vlivu imisní zát�že suspendovanými �ásticemi a 
polycyklickými aromatickými uhlovodíky na zdravotní stav populace v imisn� 
exponovaných lokalitách kraje 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 
ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší nelze u úkolu 
vyhodnotit. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu 
ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel nelze vyhodnotit. 

Modernizovat sí� imisního monitoringu na území kraje s ohledem na nové imisní limity 
pro suspendované �ástice velikostní frakce PM2,5 

Modernizace sít� imisního monitoringu nebude mít s nejv�tší pravd�podobností žádný 
vliv na p�dy kategorie ZPF a PUPFL. Stanovený úkol nebude mít vzhledem ke svému 
charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i realizaci zám�ru se nep�edpokládá 
žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému záboru stanoviš� 
jejich výskytu. Prvky ÚSES nebudou modernizací sít� ovlivn�ny ani negativn� ani 
pozitivn�.Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Krajinný ráz z�stane beze 
zm�ny. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude nulové 
z d�vodu charakteru úkolu. Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako pozitivní, modernizace 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 56 - 

monitoringu povede k lepší znalosti imisní situace a k operativnímu snižování emisí. Hluková 
situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu ani ke snížení 
hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, 
v d�sledku o�ekávané modernizace monitoringu. 

P�i rozhodování/spolurozhodování o podpo�e konkrétních projekt� z podp�rných program� 
EU (zejména OP Životní prost�edí, OP Doprava, ROP) p�ihlížet k p�ínosu projekt� 
k omezení emisí tuhých zne�iš�ujících látek a persistentních organických polutant� 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 
ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší nelze u úkolu 
vyhodnotit. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu 
ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel nelze vyhodnotit. 

Každoro�n� zve�ej�ovat situa�ní zprávu o kvalit� ovzduší a emisní situaci 
v Moravskoslezském kraji v�etn� provedených a plánovaných opat�eních ke zlepšení 
kvality ovzduší 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 
ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší bude rovn�ž nulový, 
imisní situace se nezm�ní. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, 
nedojde k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel se 
v souvislosti s realizací úkolu nezm�ní. 

V rámci p�ezkum� integrovaného povolení u jednotlivých závod� kraje stanovit opat�ení 
ke snížení emisí zne�iš�ujících látek a vy�ešit hlavní problémy t�chto zne�iš�ovatel� 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze 
stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem 
ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se 
nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. P�ezkum stávajících integrovaných povolení bude mít stejn� 
tak nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. 
Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane 
nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude nulové. 
Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako významn� pozitivní, nebo� lze p�edpokládat 
navržení a dodržování opat�ení ke snížení emisí zne�iš�ujících látek a persistentních 
organických polutant�. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 57 - 

k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel lze 
hodnotit jako významn� pozitivní, v d�sledku o�ekávaného snížení emisí. 

P�i umis�ování a povolování nových staveb zdroj� zne�iš�ování ovzduší vycházet z imisní 
situace v oblasti a požadovat veškerá ú�inná a dostupná opat�ení k omezování emisí 

Vzhledem k neznalosti p�esného umíst�ní nových staveb, p�estože budou dodržována 
veškerá ú�inná a dostupná opat�ení k omezování emisí, nelze vliv na ZPF, PUPFL, zvlášt� 
chrán�ná území, p�írodní parky, faunu a flóru, prvky ÚSES, krajinný ráz, vodu a hlukovou 
situaci nelze v tomto stupni posuzování objektivn� ur�it. Vliv na lokality soustavy NATURA 
2000 byl vylou�en. Vliv na ovzduší bude jednozna�n� pozitivní. Vliv na kvalitu života 
obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, v d�sledku o�ekávaného omezení emisí. 

Podporovat opat�ení v oblasti úspor energie 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Podpora opat�ení v oblasti úspor energie bude mít stejn� tak 
nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. 
Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane 
nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude nulové. 
Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako pozitivní, nebo� lze p�edpokládat v souvislosti 
s úsporou energie i menší imisní zatížení kraje. Hluková situace se v souvislosti s realizací 
zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu 
života obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, v d�sledku o�ekávaného snížení emisí. 

Podporovat obnovitelné a alternativní zdroje energie jejichž aplikace nevede ke zvýšení emisí 
zne�iš�ujících látek do ovzduší 

Vzhledem k neznalosti p�esné formulace úkolu, nelze vliv na ZPF, PUPFL, zvlášt� 
chrán�ná území, p�írodní parky, faunu a flóru, prvky ÚSES, krajinný ráz, vodu a hlukovou 
situaci nelze v tomto stupni posuzování objektivn� ur�it. Vliv na lokality soustavy NATURA 
2000 byl vylou�en. Vliv na ovzduší bude jednozna�n� pozitivní vzhledem k o�ekávanému 
snížení emisního zatížení kraje. Vliv na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, 
v d�sledku o�ekávaného omezení emisí. 

Up�ednost�ovat v nákupech a výb�rových �ízeních environmentáln� p�íznivé výrobky a služby 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Up�ednost�ování nákup� environmentální p�íznivých 
výrobk� a služeb bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy 
NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající 
krajinný ráz. Ten z�stane nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových 
a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší je hodnocen jako pozitivní, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 58 - 

environmentální p�íznivé výrobky a služby by m�li p�ispívat p�ímo �i nep�ímo ke zlepšování 
kvality ovzduší. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde 
k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel lze 
hodnotit jako pozitivní, v d�sledku o�ekávaného zlepšení kvality ovzduší. 

Podporovat p�ímo i nep�ímo veškerá opat�ení vedoucí k omezení plošné prašnosti (úprava 
ploch i úklid ploch – zvýšená �etnost údržby komunikací v majetku kraje a obcí) 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Podpora opat�ení vedoucí k omezení plošné prašnosti bude 
mít stejn� tak nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vylou�en. Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten 
z�stane nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude 
nulové. Omezení plošné prašnosti bude mít pozitivní vliv na ovzduší. Hluková situace se 
v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení 
území. Vliv na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, v d�sledku o�ekávaného 
zlepšení kvality ovzduší. 

Podporovat rozvoj integrovaných dopravních systém� 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Podpora rozvoje integrovaných dopravních systém� bude mít 
stejn� tak nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl 
vylou�en. Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten 
z�stane nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude 
nulové. Podpora rozvoje integrované dopravy bude mít výrazný pozitivní vliv na ovzduší. 
Hluková situace se rozvojem integrované dopravy významn� zlepší, vliv byl vyhodnocen jako 
významn� pozitivní. Vliv na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako významn� pozitivní, 
v d�sledku o�ekávaného zlepšení kvality ovzduší i hlukové situace. 

Podporovat rozvoj ve�ejné dopravy ve m�stech (v�etn� systém� „park and ride“ a „park 
and go“) 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Podpora rozvoje ve�ejné dopravy bude mít stejn� tak nulový 
vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane nezm�n�n. Ovlivn�ní 
vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude nulové. Podpora rozvoje 
ve�ejné dopravy bude mít výrazný pozitivní vliv na ovzduší. Hluková situace se rozvojem 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 59 - 

integrované dopravy významn� zlepší, vliv byl vyhodnocen jako významn� pozitivní. Vliv 
na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako významn� pozitivní, v d�sledku o�ekávaného 
zlepšení kvality ovzduší i hlukové situace. 

Podporovat opat�ení ke zklidn�ní dopravy ve m�stech a opat�ení ke zvýšení plynulosti 
dopravy, kterou nelze z center m�st „vymístit“ 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Podpora opat�ení pro zklidn�ní dopravy a zvýšení plynulosti 
provozu bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 
2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. 
Ten z�stane nezm�n�n. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod 
bude nulové. Plánovaný úkol bude mít výrazný pozitivní vliv na ovzduší. Hluková situace se 
rozvojem integrované dopravy významn� zlepší, vliv byl vyhodnocen jako významn� 
pozitivní. Vliv na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako významn� pozitivní, v d�sledku 
o�ekávaného zlepšení kvality ovzduší i hlukové situace. 

Finan�n� podporovat zkvalitn�ní vozového parku ve ve�ejném sektoru (jak nákup 
„ekologi�t�jších“ vozidel, tak technická opat�ení u stávajících vozidel) 

Vzhledem k charakteru úkolu lze p�edpokládat, že nedojde k zasažení a novému 
záboru p�dy kategorie ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít 
ze stejného d�vodu žádný vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít 
vzhledem ke svému charakteru žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci 
se nep�edpokládá žádné ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území, nebo� nedojde k novému 
záboru stanoviš� jejich výskytu. Zkvalitn�ní vozového parku bude mít stejn� tak nulový vliv 
na prvky ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu 
neovlivní pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ten z�stane nezm�n�n. Ovlivn�ní 
vodního režimu a kvality povrchových a podzemních vod bude nulové. Zkvalitn�ní vozového 
parku bude mít pozitivní vliv na ovzduší. Hluková situace se v souvislosti s realizací zám�ru 
nezm�ní, nedojde k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života 
obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, v d�sledku o�ekávaného zlepšení kvality ovzduší. 

Rozší�it spolupráci s vysokými školami a dalšími v�decko-výzkumnými institucemi 
p�sobícími na území kraje 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 
ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší bude rovn�ž nulový, 
imisní situace se nezm�ní. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, 
nedojde k nár�stu ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel se 
v souvislosti s realizací úkolu nezm�ní. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 60 - 

Pomocí výchovy a osv�ty informovat ve�ejnost o vlivu kvality ovzduší na lidské zdraví 
a zejména o tom, jak mohou ob�ané ke snížení zne�išt�ní ovzduší aktivn� p�isp�t 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 
ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší nelze u úkolu 
vyhodnotit. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu 
ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel nelze vyhodnotit. 

Co nejrychleji dokon�it infrastrukturní opat�ení k vyvedení silni�ní dopravy z hust� osídlených 
oblastí a ke zvýšení plynulosti pohybu vozidel (dálni�ní sí�, kapacitní komunikace, obchvaty 
m�st a obcí) 

Vzhledem k neznalosti p�esné realizace úkolu, nelze vliv na ZPF, PUPFL, zvlášt� 
chrán�ná území, p�írodní parky, faunu a flóru, prvky ÚSES, krajinný ráz a vodu nelze v tomto 
stupni posuzování objektivn� ur�it. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. 
Vliv na ovzduší bude jednozna�n� pozitivní vzhledem k vyvedení silni�ní dopravy z hust� 
osídlených oblastí. Ze stejného d�vodu lze o�ekávat i zlepšení hlukové situace území. Vliv 
na kvalitu života obyvatel lze hodnotit jako pozitivní, v d�sledku o�ekávaného omezení emisí 
a zlepšení hlukové situace. 

Pokra�ovat v jednání s polskou stranou o p�íhrani�ním zne�iš�ování ovzduší 

Vzhledem k charakteru úkolu nedojde k zasažení a novému záboru p�dy kategorie 
ZPF, vliv lze tedy vyhodnotit jako nulový. Pln�ní úkolu nebude mít ze stejného d�vodu žádný 
vliv na plochy ur�ené k pln�ní funkce lesa. Úkol nebude mít vzhledem ke svému charakteru 
žádný vliv na zvlášt� chrán�ná území kraje. P�i jeho realizaci se nep�edpokládá žádné 
ovlivn�ní fauny a flóry zájmového území. Úkol bude mít stejn� tak nulový vliv na prvky 
ÚSES. Vliv na lokality soustavy NATURA 2000 byl vylou�en. Realizace úkolu neovlivní 
pozitivn� ani negativn� stávající krajinný ráz. Ovlivn�ní vodního režimu a kvality 
povrchových a podzemních vod bude nulové. Vliv na kvalitu ovzduší nelze u úkolu 
vyhodnotit. Hlukovou situaci se v souvislosti s realizací zám�ru nezm�ní, nedojde k nár�stu 
ani ke snížení hlukového zatížení území. Vliv na kvalitu života obyvatel nelze vyhodnotit. 

7. Plánovaná opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
závažných negativních vliv� na životní prost�edí vyplývajících z provedení 
koncepce 

Vzhledem k tomu, že u n�kterých úkol� Krajského programu snižování emisí byl 
vyhodnocen možný negativní vliv na jednotlivé složky životního prost�edí, navrhl zpracovatel 
hodnocení SEA n�která opat�ení pro p�edcházení, snížení nebo kompenzaci t�chto 
potenciálních vliv�: 

� plánování a rozvoj aktivit na územích s prvky ÚSES musí respektovat podmínky 
ochrany t�chto území a pro p�edcházení možným st�et�m musí být p�ednostn� umís�ovány 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 61 - 

mimo tato území, 

� st�ety s biokoridory �ešit optimálním k�ížením vedení a biokoridoru, tj. ve vhodném 
míst� a v kolmém sm�ru, 

� zám�ry požadující zábory ZPF sm��ovat p�ednostn� do oblastí s mén� kvalitní 
p�dou, 

� u v�tšího rozsahu záboru p�dy provést také hydrogeologické posouzení s cílem 
zabránit negativnímu ovlivn�ní vodního režimu lokality a okolí, 

� zajistit ochranu krajinného rázu (zpracovat hodnocení krajinného rázu, aby 
nedocházelo ke fragmentaci krajiny), 

� do projektových dokumentací jednotlivých zám�r� zahrnout jejich za�len�ní 
do krajinného rázu (zachovat urbanistický charakter území, harmonické m��ítko, navrhnout 
ozelen�ní, atd.) ve spolupráci s p�íslušnými orgány, 

� u nov� navrhovaných ploch vy�ešit vhodné za�len�ní do okolní krajiny, dopln�ním 
zelen� apod., 

� u ozele�ování nových ploch používat p�vodní druhy rostlin a d�evin, 

� u výstavby komunikací snížit negativní vnímání krajiny výsadbou liniových prvk� 
d�evin (strom� a ke��) apod., 

� p�ed zahájením jednotlivých staveb vypracovat biologické hodnocení zájmové lokality 
ve vhodném vegeta�ním období z d�vodu vylou�ení st�etu výstavby s lokalitami výskytu 
zvlášt� chrán�ných rostlin a živo�ich�, 

� organiza�n� zabezpe�it výstavbu jednotlivých zám�r�, která zajistí bezpe�nost 
provozu a maximáln� omezí možnost vzniku negativního ovlivn�ní životního prost�edí 
v dot�eném území, 

� používané mechanismy využívané b�hem stavebních prací musí být v dobrém 
technickém stavu tak, aby se vylou�ilo zne�išt�ní p�d a vod únikem motorových kapalin 
a nadm�rný hluk z nich emitovaný. Kontrolu a dobrý technický stav vozidel a mechanism� je 
povinen zajistit dodavatel stavby, 

� pro eliminaci prašnosti provád�t pravidelné �išt�ní vozovky na dopravní trase, aby se 
zamezilo ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� stavby, 

� pro maximální eliminaci narušení faktor� pohody obyvatel žijících v blízkosti 
plánovaných staveb sm��ovat veškeré stavební práce do denní doby a pracovních dn�, 

� pro p�edejití zne�išt�ní povrchových a podzemních vod a p�dy náhodnými úkapy nebo 
úniky ropných látek (nafta, benzín, hydraulické oleje, …) z nedokonale t�snících nádrží 
motorových vozidel a stavebních stroj� je nutné, aby veškerý pohyb automobilové dopravy 
byl omezen pouze na zpevn�né komunikace a aby strojní mechanismy a nákladní doprava 
byly v dokonalém technickém stavu, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 62 - 

� k omezení emisí tuhých zne�iš�ujících látek, oxidu si�i�itého, oxid� dusíku, t�kavých 
organických látek a oxidu uhli�itého mohou významným zp�sobem p�isp�t následující 
aktivity, zam��ené prioritn� na �ešení problém� energetiky a dopravy: 

- úspory energie a její efektivn�jší využívání na území kraje na stran� výroby i spot�eby 
(v�etn� zvýšení ú�innosti konverze a omezení ztrát v rozvodech), 

- snížení spot�eby fosilních paliv ve stacionárních spalovacích zdrojích zne�iš�ování 
ovzduší lokalizovaných na území kraje a náhrada fosilních paliv obnovitelnými 
a alternativními zdroji energie (s tím, že v p�ípad� spalování biomasy je na míst� ur�itá 
obez�etnost z hlediska emisí tuhých zne�iš�ujících látek), 

- zvýšení plynulosti silni�ní dopravy na území kraje (cestou jak výstavby obchvat� sídel 
tak i budování „inteligentních dopravních systém�“ uvnit� sídel), které vede nejen ke snížení 
spot�eby pohonných hmot a tím k omezení emisí z výfukových systém�, ale také k omezení 
emisí tuhých zne�iš�ujících látek z ot�r� pneumatik, brzd a povrch� komunikací, 

- zvýšený po�et parkovacích míst ve m�stech, pokud možno spojený s telematickými 
systémy (omezení zbyte�ného popojížd�ní v m�stských podmínkách zna�n� „neplynulého“ 
pohybu vozidel), 

- rozvoj, zkvalitn�ní a zatraktivn�ní ve�ejné dopravy (s d�razem na integrované 
dopravní systémy). 

8. Vý�et d�vod� pro výb�r zkoumaných variant a popis, jak bylo 
posuzování provedeno, v�etn� p�ípadných problém� p�i shromaž�ování 
požadovaných údaj� (nap�. technické nedostatky nebo nedostate�né    
know-how) 

V pr�b�hu posuzování vliv� p�edložené koncepce na životní prost�edí byla zvažována 
jedna p�edkládaná varianta plánovaných aktivit pro snižování emisí Moravskoslezského kraje. 

Skute�nou hlukovou a imisní situaci v jednotlivých lokalitách bude možné ov��it 
p�ímým m��ením po zprovozn�ní všech plánovaných zám�r�. V p�ípad� p�ekra�ování 
hygienických limit� budou navržena zmír�ující opat�ení. 

Hodnocení dopad� na vybrané složky životního prost�edí v kapitole �. 6 nevycházelo 
z žádné metodiky, jednalo se o subjektivní hodnocení provedené zpracovatelem SEA. 
Vyhodnocení spo�ívalo v porovnání nulové a aktivní varianty, p�i�emž up�ednostn�ní nulové 
varianty se nep�edpokládá. P�edkládaná koncepce a její vize a cíle byly porovnány s ostatními 
relevantními koncepcemi vztahujícími se k dané problematice a k danému území a to jak 
na krajské tak celorepublikové úrovni. P�edpokládané negativní i pozitivní vlivy realizace 
koncepce byly posouzeny komplexn� v�etn� sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, st�edn�dobých, dlouhodobých, trvalých �i vliv� p�echodných. 

P�i shromaž�ování údaj� pot�ebných k vyhodnocení se nevyskytly žádné závažné 
problémy, které by m�ly vliv na pr�b�h na hodnocení SEA. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 63 - 

9. Stanovení monitorovacích ukazatel� (indikátor�) vlivu koncepce 
na životní prost�edí 

Pro Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje zpracovatel SEA 
stanovil monitorovací ukazatele, které vycházejí z národních nebo krajských koncep�ních 
dokument�: 

� rozsah záboru p�dy kategorie ZPF za�azené v I. a II. t�íd� ochrany (ha/rok), 

� podíl záboru p�dy kategorie ZPF za�azené v I. a II. t�íd� ochrany ku celkovému záboru 
ZPF (%), 

� podíl dopravou nefragmentovaných území, 

� koeficient odtoku vody z území (m3/rok), 

� celkové emise hlavních zne�iš�ujících látek (t/rok), 

� p�ekra�ování stanovených imisních limit� pro ochranu zdraví lidí a ekosystém� 
(µg/m3), 

� rozsah území se zhoršenou kvalitou ovzduší na území kraje (%), 

� podíl spot�eby obnovitelných zdroj� energie (%) 

� rozsah plynofikace obcí v území (%), 

� zm�ny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%), 

� po�et obyvatel vystavených hlukové zát�ži (% obyvatel), 

� procento rozlohy chrán�ných území (%), 

� stav sít� územního systému ekologické stability území, 

� koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch), 

� ú�innost opat�ení k ochran� krajinného rázu, 

� po�etnost chrán�ných druh� rostlin a živo�ich�, 

� produkce odpad� dle jednotlivých skupin odpadu (t/rok), 

� procento separace a materiálového využití odpad� (%), 

� po�et starých ekologických zát�ží, 

� po�et sanovaných starých ekologických zát�ží, 

� po�et realizovaných revitaliza�ních opat�ení, 

� po�et návšt�vník� území. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 64 - 

10. Popis plánovaných opat�ení k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci 
negativních vliv� zjišt�ných p�i provád�ní koncepce 

Návrh obecných opat�ení, která by m�la být dodržena v rámci realizace Krajského 
programu snižování emisí Moravskoslezského kraje je uveden v kapitole �. 7. 

11. Stanovení indikátor� (kritérií) pro výb�r projektu 

Kritériem pro výb�r projektu by se m�la stát zejména velikost a významnost 
budoucího zatížení všech složek životního prost�edí zejména v t�chto oblastech: 

� rozsah (velikost) zám�ru, 

� realizace doprovodných investic, 

� navýšení dopravy, 

� vstupy energetických a surovinových zdroj�, 

� zdroje emisí do životního prost�edí (látky zne�iš�ující ovzduší nebo vody, emise 
hluku), 

� zdroj nebezpe�ných odpad�, havárií, 

� zm�ny klimatických pom�r� (inverze, mlhy), 

� zne�išt�ní povrchových a podzemních vod, 

� ovlivn�ní režimu vody v krajin�, 

� zvýšení eroze, snížení kvality p�d, 

� narušení horninového prost�edí, surovinových zdroj�, 

� zdravotní rizika, psychosociální dopady, 

� narušení stability ekosystém�, VKP, ÚSES, 

� snížení druhové rozmanitosti, ohrožení populací zvlášt� chrán�ných druh� rostlin 
a živo�ich�, 

� narušení krajinného rázu, 

� narušení ochranných podmínek zvlášt� chrán�ných území, 

� narušení územní ochrany a integrity Evropsky významných lokalit a Pta�ích oblastí, 

� poškození nebo likvidace biotop� s výskytem zvlášt� chrán�ných druh� rostlin 
a živo�ich�, 

� zásahu do prvk� ÚSES a VKP, negativnímu ovlivn�ní p�írodních stanoviš�, biotop�, 
fauny, flóry, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 65 - 

� zvýšení fragmentace krajiny, snížení pr�chodnosti krajiny, 

� p�eshrani�ní vlivy. 

P�i znalosti konkrétních návrh� zám�r� je možné pomocí hlukové a rozptylové studie 
ov��it vhodnost jejich �ešení a umíst�ní v rámci vymezených ploch. Lze provést zhodnocení 
zám�ru na imisní a hlukovou situaci v okolí modelovými výpo�ty a následn� odhadnout 
možná zdravotní rizika vyplývající z provozu konkrétního hodnoceného zám�ru. Hodnocení 
zdravotních rizik slouží pro získání hlubší informace o možném vlivu nep�íznivých faktor� 
na zdraví obyvatel. Zejména u látek, kde nejsou stanoveny imisní limity, se jedná o jediný 
zp�sob hodnocení jejich nebezpe�nosti a stanovení akceptovatelných hladin t�chto látek 
v ovzduší. 

V kapitole �. 7 tohoto dokumentu zpracovatel SEA navrhl opat�ení pro p�edcházení 
�i snížení negativních vliv� na životního prost�edí a ve�ejné zdraví. Další opat�ení 
a povinnosti vyplývají z platných právních p�edpis�. 

12. Vlivy koncepce na ve�ejné zdraví 

Dle zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, je ve�ejné zdraví chápáno jako zdravotní 
stav obyvatelstva a jeho skupin. Tento zdravotní stav je ur�ován souhrnem p�írodních, 
životních a pracovních podmínek a zp�sobem života. 

Zdraví je klí�ovým p�edpokladem pro p�íznivý sociální, ekonomický i kulturní vývoj 
jedinc� i populace. Lidské zdraví je složitý stav podmín�ný r�znorodými strukturami a d�ji, 
jejich vzájemnými vazbami, vztahy a jejich schopnostmi m�nit se, zanikat a znovu se 
obnovovat. Dle Sv�tové zdravotnické organizace (WHO) není za zdraví považována pouze 
nep�ítomnost nemoci nebo vady, ale stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody. 

Zdraví jedince a populace je odrazem t�lesné a duševní kondice jedince, na které se 
podílí vliv biologických faktor� - vnit�ní genetické výbavy jedince a podmínek prost�edí. 
Z hlediska podmínek prost�edí se uplat�ují p�edevším: 

� životní a pracovní prost�edí - stav a kvalita životního, pracovního a obytného 
prost�edí, 

� postoje a chování lidí k vlastnímu zdraví - životní styl (pohybové aktivity, rekreace, 
stravovací návyky, zvládání stresu, rizikové chování: nepoužívání ochranných prost�edk� 
a ochranných pracovních pom�cek, konzumace alkoholu, drog, kou�ení, nep�im��ené slun�ní 
apod.), 

� sociální a ekonomické faktory (výše p�íjmu, zam�stnanost/nezam�stnanost, míra 
dosaženého vzd�lání, kvalita bydlení, ...), 

� systém pé�e o zdraví - zdravotnické služby (resp. jejich kvalita, dostupnost, 
organizace). 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 66 - 

Z hlediska životního a pracovního prost�edí se uplat�ují faktory chemické (chemické 
látky v r�zných médiích - vzduch, voda, p�da, potraviny, …), fyzikální (nap�. hluk, vibrace, 
zá�ení) a biologické (infek�ní agens, …). 

N�které faktory mohou pomáhat zdraví udržovat a podporovat nebo naopak 
poškozovat. Výsledné p�sobení je komplexním vlivem všech faktor� a podmínek, ty mohou 
být �asto vzájemn� podmín�ny. Podle odhad� odborník� Státního zdravotního ústavu 
ovliv�ují zdravotní stav p�edevším faktory zp�sobu života (z 50 - 60 %), zatímco životní 
a pracovní prost�edí zodpovídá za zdravotní stav p�ibližn� z 20 % a zdravotní pé�e ovliv�uje 
zdraví zhruba také p�ibližn� z 20 %. 

Faktory m�žeme rozd�lit na ovlivnitelné a neovlivnitelné. Za ovlivnitelné jsou 
považovány p�edevším ty, které vychází ze zp�sobu života (pohybová aktivita, výživa, 
duševní zát�ž, zvládání stresu, ku�áctví, konzumace alkoholu, aj.) a do ur�ité míry 
ovlivnitelné podmínky prost�edí (kvalita životního a pracovního prost�edí, sociální, 
ekonomické a kulturní podmínky prost�edí). Životním stylem lze do ur�ité míry ovlivnit 
i n�které parametry, které mohou p�sobit jako rizikové faktory - fyziologické (nap�. aerobní 
kapacita) �i biochemické parametry (krevní cholesterol, krevní cukr). 

Za faktory neovlivnitelné lze považovat genetickou výbavu jedince, v�k 
(s p�ibývajícím v�kem riziko stoupá), pohlaví (n�které nemoci se vyskytují �ast�ji u žen, jiné 
u muž�), p�edchozí nemoci vedoucí k dlouhodobému poškození zdraví organismu, atd. 

V sou�asné dob� je pro hodnocení vliv� zám�r� dle zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� 
ve�ejného zdraví, v platném zn�ní, používán postup hodnocení zdravotních rizik (HRA – 
Health Risk Assessment). Tento postup využívá všech dostupných údaj� (dle sou�asného 
v�deckého poznání) pro ur�ení faktor�, které mohou za ur�itých podmínek vyvolat nežádoucí 
zdravotní ú�inky. Odhaduje rozsah expozice ur�itému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu 
mohou být vystaveny jednotlivé skupiny dot�ené populace a kone�n� zahrnuje charakterizaci 
existujících �i potenciálních rizik vyplývajících z uvedených zjišt�ní. Sou�ástí hodnocení je 
také diskuse úrovn� nejistot, které jsou spjaty s tímto procesem. 

Cílem celého procesu je shromážd�ní podrobn�jších údaj� o vlivu faktor� vyvolaných 
provozem hodnocené aktivity �i zám�ru na zdraví exponované populace. Hodnocení 
zdravotních rizik je zejména u látek, pro které nejsou stanoveny hodnoty limit� (imisní 
limity), prakticky jediným zp�sobem, jak posoudit zda se hladiny koncentrací škodlivin 
pohybují na spole�ensky p�ijatelné úrovni – tj. v akceptovatelné mí�e zdravotního rizika. 
Imisní limity samy o sob� o mí�e ani typu ú�inku na zdraví nevypovídají. Výsledky 
hodnocení by m�ly být podkladem pro �ízení rizika – tj. nap�. pro rozhodování o podmínkách 
provozu aktivity �i zám�ru nebo o pot�ebných opat�eních k minimalizaci rizik, 
pro vypracování stanoviska orgánu ochrany ve�ejného zdraví, k informování ve�ejnosti apod. 

Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik i kvality životního prost�edí v dané 
lokalit� mohou být výsledky m��ení imisní situace, hlukové zát�že �i v p�ípad� rozhodování 
o vhodnosti umíst�ní zamýšleného zám�ru - modelové výpo�ty rozptylové �i hlukové studie. 

Zdravotní rizika lze podle výše uvedeného postupu vyhodnotit na základ� znalosti 
konkrétního návrhu �ešení zám�ru, jeho parametr� a kapacit (pop�. jeho variant). Cílem 
posuzované koncepce není znalost technického �ešení zám�r�, formuluje koncep�ní cíle 
a opat�ení, proto nelze provést kvantifikaci expozice modelovými výpo�ty a následn� odhad 
možných zdravotních rizik vyplývajících z provozu uvažovaných zám�r�. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 67 - 

B�hem p�ípravy jednotlivých zám�r� dle koncepce by m�lo být provedeno podrobné 
hodnocení. Vzhledem k tomu, že v této fázi už bude známa p�esná lokalizace i �ešení 
projekt�, bude možné hodnotit konkrétní vlivy na životní prost�edí a ve�ejné zdraví, v�etn� 
stanovení podmínek na prevenci, eliminaci a kompenzaci p�ípadných negativních vliv�. 

Dále jsou vyhodnoceny cíle a nástroje Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje v obecné rovin� a stru�n� charakterizovány vybrané faktory 
ovliv�ující zdraví (škodliviny a hluk). 

Hodnocení realizace Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje 
na ve�ejné zdraví 

Hlavními cíly programu je dosažení doporu�ených hodnot krajských emisních strop� 
pro SO2, NOx, VOC a NH3 k roku 2010, omezování emisí zne�iš�ujících látek, jejichž imisní 
limity jsou v zájmové oblasti p�ekra�ovány a stabilizace emisí t�ch zne�iš�ujících látek, 
u kterých k nedodržování imisních limit� nedochází. Bylo zjišt�no nedodržování imisních 
limit� stanovených pro ochranu zdraví obyvatel pro suspendované �ástice velikostní frakce 
PM10, oxid dusi�itý a benzen a cílových imisních limit� pro polycyklické aromatické 
uhlovodíky (vyjád�ené jako benzo(a)pyren), nikl, arsen a troposférický ozón. 

Vedlejšími cíly programu je omezování emisí „skleníkových plyn�“ (zejména CO2 
a CH4), p�isp�t k šetrnému nakládání s energiemi a p�írodními zdroji a ke snižování vzniku 
odpad�. 

Za ú�elem napl�ování cíl� program stanoví nástroje ochrany ovzduší a vymezuje 
konkrétní termínované a pr�b�žné úkoly pro p�íslušné krajské orgány a další instituce. 

Realizace navržených aktivit m�že obecn� ovliv�ovat zdraví ob�an� p�ímým vlivem 
na jednotlivé složky životního prost�edí (p�edevším na kvalitu ovzduší, pop�. na hlukovou 
situaci) �i nep�ímým vlivem – ovlivn�ním sociální, ekonomické, kulturní �i sportovní oblasti 
života ve�ejnosti. 

Dále jsou obecn� charakterizovány navržené nástroje a opat�ení z hlediska jejich 
možných vliv� na zdraví obyvatel. 

Z vymezených normativních nástroj� v programu je d�ležité, že proces územní 
plánování i územní rozhodování musí brát d�sledn� v potaz imisní situaci. P�i umis�ování 
a povolování nových staveb zdroj� zne�iš�ování ovzduší se musí vycházet z imisní situace v 
oblasti a požadovat veškerá ú�inná a dostupná opat�ení k omezování emisí. V rámci 
p�ezkum� integrovaného povolení budou stanovena opat�ení ke snížení emisí zne�iš�ujících 
látek (p�edevším tuhých zne�iš�ujících látek, persistentních organických polutant�, oxidu 
si�i�itého, oxidu dusíku aj.). 

Z hlediska možného snižování imisního zatížení suspendovanými �ásticemi jsou 
u plošných zdroj� zne�iš�ování ovzduší navržena technicko-organiza�ní opat�ení s cílem 
omezení primární i sekundární prašnosti. V praktické aplikaci se jedná jak o úpravu 
stávajících prašných ploch (zpev�ováním povrch�, zatrav�ováním), tak i o pravidelné �išt�ní 
ploch, na nichž dochází k sedimentaci a resuspenzi tuhých zne�iš�ujících látek. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 68 - 

U zdroj�, které jsou nebo by mohly být významným zdrojem emisí zne�iš�ujících 
látek by tedy m�lo dojít ke snižování množství t�chto emisí. To by se odrazilo ve snížení 
imisního zatížení lokalit s možnými pozitivními dopady v oblasti zdraví obyvatel. 

V programu je doporu�ena také podpora opat�ení v oblasti úspor energie, podpora 
obnovitelných a alternativních zdroj� energie, jejichž aplikace nevede ke zvýšení emisí 
zne�iš�ujících látek do ovzduší a up�ednost�ování environmentáln� p�íznivých výrobk� 
a služeb v nákupech a výb�rových �ízeních. 

Realizace obnovitelných a alternativních zdroj� energie, rozší�ení centrálního 
zásobování teplem, plynofikace obcí a m�st spolu se zesílením sít� pro rozvod elektrické 
energie povedou k nižší pot�eb� fosilních druh� paliv, jejichž spot�eba a spalování (zejména 
uhlí) má výrazný negativní vliv zejména na stav ovzduší v t�chto aglomeracích. Zárove� 
využívání t�chto zdroj� pro vytáp�ní objekt� k bydlení má vliv také pro rozvoj volno�asových 
aktivit. 

Z hlediska mobilních zdroj� pat�í mezi priority dokon�ení infrastrukturních opat�ení 
k vyvedení silni�ní dopravy z hust� osídlených oblastí a ke zvýšení plynulosti pohybu vozidel 
(dálni�ní sí�, kapacitní komunikace, obchvaty m�st a obcí). 

Realizace t�chto opat�ení sníží nejen imisní ale i hlukové zatížení obydlených lokalit, 
což by m�lo mít i pozitivní dopad v oblasti zdraví obyvatel. Sou�asn� je nutno zajistit, aby 
vybudování nových silni�ních úsek� a obchvat� nem�lo negativní vliv na zm�nu hlukové 
situaci v blízkosti tras t�chto staveb, tzn. p�edevším na okrajích sídel. 

Mimo p�evažujících p�ínos� je t�eba si uv�domit, že zm�na vedení dosavadních tras 
komunikací (obchvaty m�st, vesnic, p�eložky silnic) m�že mít také u ur�ité skupiny obyvatel 
negativní efekt v podob� útlumu n�kterých forem zejména živnostenského podnikání, které 
jsou vázány práv� na p�íliv potencionálních uživatel� t�chto služeb v rámci automobilové 
dopravy vedoucí p�es sídelní útvary, s následnými nep�íznivými socioekonomickými vlivy 
odrážejícími se na zdraví jedinc�. 

V oblasti dopravy je doporu�ena podpora rozvoje integrovaných dopravních systém� 
a ve�ejné hromadné dopravy (v�etn� zkvalitn�ní vozového parku ve ve�ejném sektoru – nap�. 
nákupem „ekologi�t�jších“ vozidel, technickými opat�eními u stávajících vozidel). Sou�ástí 
programu je i posilování atraktivity ve�ejné hromadné dopravy a podpora ekologicky šetrných 
druh� dopravy (cyklodopravy, p�ší). Dále jsou navržena opat�ení ke zklidn�ní dopravy ve 
m�stech (zejména omezení vjezdu, rozvoj p�ších zón a zklidn�ných ulic, parkovací politika – 
hromadné garáže, parkovací plochy). 

Aplikace opat�ení je z hlediska omezení emisí zne�iš�ujících látek a hlukového 
zatížení v m�stech a obcích velmi významná. 

Velmi d�ležitý je zám�r modernizace a zkvalitn�ní ve�ejné dopravy, což by mohlo 
p�isp�t k jejímu v�tšímu zatraktivn�ní a využívání. Jde o významnou službu všem obyvatel�m 
a návšt�vník�m m�st. Její rozvoj má pozitivní dopad na �adu oblastí (nap�. mobilita obyvatel, 
snížení intenzity silni�ní dopravy v sídlech aj.). 

Obnova a modernizace dopravní infrastruktury, optimalizace �ízení dopravy 
ve m�stech se odrazí ve spokojenosti uživatel� a také ve zvýšení bezpe�nosti provozu. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 69 - 

Sou�asn� lze o�ekávat i snížení tvorby emisí hluku vyvolaných provozem vozidel 
na rekonstruovaných úsecích oproti p�vodním komunikacím s nerovným povrchem. 

Dostatek parkovacích míst v periferních �ástech m�st je nutnou podmínkou 
pro existenci doporu�ovaných systém� typu „park and ride“ �i „park and go“, které by spolu 
s ostatními opat�eními odvedly velkou �ást automobilové dopravy z centra m�st a obcí mimo 
hust� obydlené �ásti sídel. Snížení intenzity pohybu vozidel v sídlech a vhodné vy�ešení 
dopravního systému by mohlo pomoci zajistit zvýšení bezpe�nosti pohybu chodc� a cyklist� 
s p�ímými vlivy na zdraví obyvatel. 

V p�ípad� vybudování krytých parkovacích stání by v zimním období také došlo 
k �áste�n� utlumení emisního efektu „studených start�“. 

U dopravy, kterou nelze z center m�st „vymístit“ jsou doporu�ena opat�ení ke zvýšení 
její plynulosti. P�i plynulém pohybu vozidel je nižší spot�eba pohonných hmot a na n� vázané 
nižší emise zne�iš�ujících látek z výfukových systému a navíc i výrazn� nižší emise 
zne�iš�ujících látek z ot�r� brzd, pneumatik a povrchu komunikací. 

Stanovení klidových zón v blízkosti obytných lokalit, ploch ur�ených k rekreaci 
a odpo�inku a míst pobytu rizikových skupin populace (školky, školy, nemocnice, lé�ebny, 
domovy d�chodc� apod.) m�že mít velmi p�íznivé dopady v oblasti zdraví dot�ených skupin 
populace. 

Z d�vodu nadlimitního imisního zatížení program mezi termínovanými úkoly stanoví 
iniciaci zadání podrobné studie o odhadu podílu primárních a sekundárních �ástic na celkové 
imisní zát�ži kraje a studie o vlivu imisní zát�že suspendovanými �ásticemi a polycyklickými 
aromatickými uhlovodíky na zdravotní stav populace v imisn� exponovaných lokalitách. 
Zárove� je uvedena i pot�eba modernizace a rozvoje sít� imisního monitoringu na území kraje 
a to zejména s ohledem na suspendované �ástice velikostních frakcí PM10 a PM2.5 
a polycyklické aromatické uhlovodíky (benzo(a)pyren). 

Informace o kvalit� ovzduší v jednotlivých �ástech kraje a o možných vlivech 
na ve�ejné zdraví je nutnou podmínkou pro výkon ve�ejné správy, pro rozhodování o zavedení 
dalších opat�ení ke snižování imisní zát�že v p�íslušných lokalitách. 

V rámci programu je také vymezeno každoro�ní zve�ej�ování situa�ní zprávy o kvalit� 
ovzduší a emisní situaci v kraji v�etn� provedených a plánovaných opat�eních ke zlepšení 
kvality ovzduší Pomocí výchovy a osv�ty bude ve�ejnost informována také o vlivu kvality 
ovzduší na lidské zdraví a zejména o tom, jak mohou ob�ané ke snížení zne�išt�ní ovzduší 
p�isp�t. 

Tato opat�ení by mohly vést v dlouhodobém horizontu k postupné zm�n� vzorc� 
chování sm�rem ke snižování environmentální zát�že. 

Informování ve�ejnosti o realizaci jednotlivých aktivit programu je také d�ležité 
i z hlediska toho, že úsp�šná aplikace �ady nástroj� a opat�ení není možná bez pochopení 
a podpory široké ve�ejnosti. Pokud se navíc ob�ané kraje budou moci vyjad�ovat k napl�ování 
plánu �i se p�ímo realizovat v tzv. pracovních skupinách, m�že to u obyvatel, kte�í se cht�jí 
aktivn� ú�astnit správy ve�ejných v�cí, p�isp�t k posílení pocitu spokojenosti a tím 
k pozitivnímu ovliv�ování jejich zdraví. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 70 - 

Charakterizace nebezpe�nosti vybraných zne�iš�ujících látek 

Na základ� emitovaného množství a možných ú�ink� t�chto látek na lidské zdraví lze 
za nejvýznamn�jší zne�iš�ující látky považovat oxidy dusíku, prašný aerosol, oxid si�i�itý, 
benzen a polycyklické aromatické uhlovodíky. Níže je uvedena jejich stru�ná charakteristika 
z hlediska možných vliv� na lidské zdraví: 

� Oxidy dusíku NOx, oxid dusi�itý NO2 

Jako oxidy dusíku se ozna�uje sm�s vyšších oxid� dusíku, zejména oxidu dusnatého 
a dusi�itého. V rámci spalovacích proces� je p�evážn� emitován oxid dusnatý (NO), který se 
oxiduje na oxid dusi�itý (NO2). Ten m�že reagovat s organickými slou�eninami za vzniku 
nitroderivát�. 

Oxidy dusíku pat�í mezi látky, které se mohou podílet na vzniku oxida�ního smogu. 
Z hlediska toxicity a ú�ink� na lidské zdraví je z této skupiny látek nejvýznamn�jší oxid 
dusi�itý (NO2). 

Hlavní ú�inek oxidu dusi�itého je dráždivý. Dráždí a ovliv�uje dýchací funkce 
a snižuje odolnost dýchacích cest a plic a zvyšuje riziko výskytu nemocí dolních cest 
dýchacích (a jejich projev�) a astmatických záchvat�. Chronické p�sobení m�že vyvolat 
vznik chronického zán�tu spojivek, nosohltanu a pr�dušek. St�edn�dobé a dlouhodobé studie 
zví�at krom� toho ukazují významné morfologické, biochemické a imunologické zm�ny. 

Cestou vstupu NO2 do organismu jsou dýchací cesty. P�i inhalaci m�že být 
absorbováno 80 – 90 % NO2, z toho významná �ást v nosohltanu. 

P�i akutní expozici (WHO, 2000) p�sobí na zdravé osoby jen velmi vysoké 
koncentrace (1990 
g/m3, > 1000 ppb). U citliv�jších lidí (nap�. astmatik�, pacient� 
s chronickou obstruk�ní chorobou plic) se m�že projevovat respira�ními symptomy, 
ovlivn�ním plicních funkcí, reaktivity dýchacích cest p�i nižších koncentracích. 

WHO byla navržena sm�rnicová 1hodinová maximální imisní koncentrace 
NO2 200 µg/m3. 

Výsledky n�kterých epidemiologických studií u d�tské populace ukazují nár�st 
respira�ních symptom�, délky jejich trvání a snížení plicních funkcí. U d�tí ve v�ku 5 - 12 let 
dochází podle t�chto epidemiologických studií k 20 % nár�stu rizika respira�ních obtíží 
a onemocn�ní p�i každém zvýšení expozice o 28 
g/m3 (dvoutýdenní pr�m�r) p�i expozici 
v rozsahu dvoutýdenních pr�m�r� 15 -128 
g/m3 (nebo vyšší). 

Žádné z epidemiologických studií doposud spolehliv� necharakterizovala dlouhodobé 
(chronické) expozice a p�sobení NO2 na lidské zdraví. Dostupné výsledky dost jasn� ukazují 
vznik respira�ních efekt� u d�tí p�i dlouhodobé expozici NO2 v rozsahu pr�m�rné ro�ní 
koncentrace 50 - 75 
g/m3 a vyšší. 

WHO p�evzalo jako sm�rnicovou hodnotu pr�m�rnou ro�ní imisní koncentraci 
40 µg/m3. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 71 - 

� Prašný aerosol (tuhé zne�iš�ující látky) 

Tuhé zne�iš�ující látky p�edstavují sm�s látek. Prašný aerosol m�že mít rozmanité 
rizikové vlastnosti, v reálných podmínkách p�sobí jako sou�ást komplexní sm�si 
zne�iš�ujících látek v ovzduší s r�znými ú�inky. Na tuhé �ástice se mohou adsorbovat n�které 
reaktivní komponenty (nap�. polycyklické aromatické uhlovodíky, t�žké kovy, aj.). 

Dle velikosti �ástic m�žeme suspendované �ástice rozd�lit na frakci PM10 (frakce 
�ástic s aerodynamickým pr�m�rem do 10 µg/m3) a frakci PM2,5 (frakce �ástic 
s aerodynamickým pr�m�rem do 2,5 µg/m3). Tzv. PM10 je torakální frakce s aerodynamickým 
pr�m�rem �ástic do 10 µm, která proniká do spodních dýchacích cest a PM2,5 zahrnuje 
jemn�jší respirabilní podíl s aerodynamickým pr�m�rem do 2,5 µm pronikající až do plicních 
sklípk�. 

Jemná frakce �ástic do 2,5 µm je do zna�né míry rozpustná, má �asto kyselý charakter 
a obsahuje sekundárn� vzniklé aerosoly (kondenzáty plyn�, �ástice ze spalování fosilních 
paliv a pohonných hmot, kondenzované organické �i kovové páry). Dále mohou obsahovat 
t�žké kovy �i uhlíkaté látky a jejich soli (p�edevším sulfáty a nitráty). Jemné �ástice jsou 
transportovány do velkých vzdáleností (až n�kolik stovek kilometr�) od zdroje t�chto látek 
a snadno pronikají do vnit�ního prost�edí budov. Hrubší �ástice bývají zásaditého charakteru, 
mén� rozpustné. Vzhledem k velikosti �ástic pom�rn� rychle sedimentují a jsou 
transportovány cca do vzdálenosti n�kolika kilometr�. Vznikají nap�. b�hem zemních prací 
p�i stavbách, p�i demolicích objekt�, t�žb� zemních hmot, v d�sledku sekundární prašnosti p�i 
doprav� na nezpevn�ných a prašných cestách apod. 

Prašný aerosol m�že zp�sobovat podrážd�ní �ichové sliznice a negativn� ovliv�ovat 
funkci i kvalitu �asinkového epitelu v horních cestách dýchacích, snižovat samo�istící 
schopnosti a obranyschopnost dýchacího systému a tím vyvolat vhodné podmínky pro vznik 
bakteriálních �i virových respira�ních infekcí. 

Akutní zán�tlivé zm�ny mohou p�ejít do chronické fáze za vzniku chronické 
bronchitidy s následným postižením ob�hového systému. Vyšší výskyt t�chto zm�n je možno 
sledovat u citlivých skupin populace (d�ti, sta�í lidé a lidé s nemocemi dýchacího a srde�n� 
cévního systému, ku�áci, aj.). 

Prašný aerosol má ú�inky, které nelze p�esn� specifikovat a popsat, u této škodliviny 
nebyly stanoveny referen�ní dávky a koncentrace. 

WHO na základ� epidemiologických studií v roce 2000 publikovala sm�rné hodnoty 
kvality ovzduší a uvedla závislosti procentuální zm�ny zdravotních parametr� na denních 
(ro�ních) pr�m�rných koncentracích PM10. Denní zvýšení pr�m�rné koncentrace PM10 
o 10 µg/m3 vyvolá nár�st celkové úmrtnosti o 0,74%, hospitalizaci pro respira�ní onemocn�ní 
o 0,8 %, spot�ebu antiastmatik o 3 % a osob s p�íznaky ovlivn�ní respira�ních funkcí o 3,6 %. 
Zvýšení ro�ní pr�m�rné koncentrace PM10 o 10 µg/m3 vyvolá nár�st celkové úmrtnosti 
o 10 % a prevalence bronchitis u d�tí o 29%. 

V roce 2005 WHO aktualizovala n�které d�íve uvedené poznatky a využila 
pro odvození vztah� studie, kde byl indikátorem prašný aerosol frakce PM2,5. Byly zde 
stanoveny sm�rné hodnoty a p�echodné (prozatímní) cíle. Sm�rná doporu�ená ro�ní 
koncentrace �iní 20 µg/m3 a sm�rná doporu�ená 24 hodinová koncentrace je 50 µg/m3. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 72 - 

� Oxid si�i�itý SO2 

Oxid si�i�itý je bezbarvý plyn charakteristického, ostrého dráždivého zápachu, snadno 
rozpustný ve vodném prost�edí. 

P�i inhala�ní expozici dochází u SO2 v d�sledku jeho vysoké reaktivity a rozpustnosti 
k absorpci p�edevším v slizni�ních membránách nosu a horních cestách dýchacích. 
V klinických studiích byl u osob exponovaných SO2 ov��en negativní vliv na plicní funkce 
(zvýšení specifické plicní resistence, snížení vynuceného výdechového objemu). 

P�i sledování dlouhodob�jších expozic SO2 (WHO, 2005) byla nalezena prevalence 
mezi respira�ními symptomy a frekvencí výskytu respira�ních chorob a dlouhodobou 
expozicí koncentracemi SO2 a pevných �ástic p�evážn� v období spalování uhlí. 

U n�kolika studií (WHO, 2005) týkajících se sm�si emisí z pr�myslových 
a dopravních zdroj� byly prokázány ú�inky na mortalitu (celkovou, kardiovaskulární 
a respira�ní) a na naléhavý p�íjem v nemocnici pro respira�ní d�vody. (Ro�ní pr�m�rná 
koncentrace SO2 se pohybovala pod 50 µg/m3 a denní koncentrace obvykle nep�ekro�ily 
hodnoty 125 µg/m3.) 

V roce 2000 Sv�tová zdravotnická organizace doporu�ila pro ochranu ve�ejného 
zdraví hodnotu imisní koncentrace 500 µg/m3 pro krátkodobou expozici do 10 minut, 125 
µg/m3 jako 24 hodinový pr�m�r a ro�ní pr�m�rnou hodnotu 50 µg/m3 (WHO, 2000). 

V roce 2005 byly publikovány tzv. p�echodné cíle IT-1 (125 µg/m3), IT-2 (50 µg/m3) 
a sm�rnou hodnotu WHO pro 24 hodinové koncentrace (WHO, 2005). Na základ� 
nejnov�jších studií byla snížena hodnota z 125 µg/m3 na preventivní hodnotu 20 µg/m3. 

Agency for toxic substances and disease registry (ATSDR, 2008) stanovila r. 1998 
referen�ní koncentrace MRL (Minimal Risk Level) pro akutní inhala�ní expozici SO2 
v hodnot� 0,01 ppm (26 µg/m3). 

� Uhlovodíky 

Sm�s uhlovodík� obsažená v pohonných hmotách je heterogenní skupinou látek, 
kterou nelze jednoduše toxikologicky charakterizovat. Všeobecným celkovým ú�inkem 
uhlovodík� je ovliv�ování centrální nervové soustavy, mohou ve vysokých koncentracích 
p�sobit narkoticky. Páry pohonných hmot dráždí o�i a sliznice. Na základ� možných ú�ink� 
látek na lidské zdraví lze za nejvýznamn�jší považovat skupinu polycyklických aromatických 
uhlovodík� a benzen. 

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) jsou slou�eniny s velice rozmanitými 
rizikovými vlastnostmi. Vyzna�ují se zna�nou variabilitou v toxických vlastnostech a r�znými 
vlivy na jednotlivé organismy. 

Spole�nou vlastností PAU je fotosensibilizace a drážd�ní pokožky. Podle míry 
t�kavosti mohou dráždit dýchací cesty. Za nejzávažn�jší biologický ú�inek PAU je 
považována indukce nádorových proces�. V této velké skupin� látek se vyskytují izomery, 
které nevykazují karcinogenní ú�inky, �ada látek se slabými ú�inky, ale také karcinogeny 
(nap�. benzo(a)pyren). 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 73 - 

Polycyklické aromatické uhlovodíky primárn� emitované ze zdroj� do atmosféry 
podléhají v atmosfé�e transforma�ním reakcím a mohou být transportovány na zna�né 
vzdálenosti, p�edevším sorbované na tuhé �ástice. V prost�edí navíc dochází k sou�asné 
interakci s jinými látkami. (P�ítomnost oxid� síry a dusíku m�že ješt� více zvyšovat 
potenciální karcinogenní ú�inky PAU tvorbou p�ímých karcinogen� i zvyšováním 
metabolizace PAU v plicích (nitroderiváty PAU, sulfonové kyseliny, …)) 

� Benzen (benzol, cyklohexatrien) C6H6 

Benzen je p�ímo uvol�ován p�i nedokonalém spalování pohonných hmot (p�edevším u 
vozidel se zážehovým motorem) a dále vzniká uvol�ováním z vyšších aromatických 
slou�enin. Významným zdrojem expozice ve vnit�ním prost�edí je tabákový kou�. 

Do t�la benzen proniká p�edevším p�i inhala�ní, ale také kožní expozicí. 

Benzen má vliv na imunitní systém (v�etn� poklesu T lymfocyt�), snižuje odolnost 
t�la v��i infekci, alergiím. Také má ú�inky hematotoxické. Ovliv�uje na orgány krvetvorby - 
poškozuje kostní d�e� a zp�sobuje zm�ny bun��ných krevních element�. Vzácn�ji m�že 
nep�ízniv� p�sobit i na játra, ledviny a další orgány. Po�etné studie demonstrují vztah mezi 
expozicí benzenu a výskytem r�zných typ� leukémií, rakovinou krvetvorných orgán�. 
P�sobení benzenu a eventueln� jeho metabolit� m�že vést ke vzniku chromozomálních 
aberací. 

Dle Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (IARC) pat�í do skupiny 1 – látka je 
karcinogenní pro �lov�ka. 

RIVM v roce 1999 stanovila pro inhala�ní expozici benzenu (karcinogenní efekty) 
koncentraci 2E-02 mg/m3 (= 20 µg/m3) pro úrove� karcinogenního rizika 10-4 (tj. jeden p�ípad 
onemocn�ní rakovinou na 10 000 celoživotn� exponovaných osob). 

Dle U.S. EPA p�ijatelné úrovni rizika (1 x 10-6) odpovídá referen�ní koncentrace 
v ovzduší 0,13 – 0,45 
g/m3. 

Dle U.S. EPA Risk – Based Concetration Table je pro benzen ve venkovním ovzduší 
uvád�na hodnota RBC (koncentrace založená na riziku), tj. RBC(ambient air) pro karcinogenní 
efekty = 0,23 
g/m3. 

Charakterizace nebezpe�nosti - hluk 

Nadm�rný hluk provokuje v lidském organismu �adu reakcí. Hluk má vliv 
na psychiku; m�že vyvolávat únavu, deprese, stres, pocity rozmrzelosti a nervozity, 
agresivitu, neochotu. Rušení a obt�žování hlukem je �astou subjektivní stížností na kvalitu 
životního prost�edí a m�že p�edstavovat prvotní podn�t rozvoje neurotických, 
psychosomatických i psychických stres� u �etných nemocných. Je pravd�podobné, že snižuje 
obecnou odolnost v��i zát�ži, zasahuje do normálních regula�ních pochod�. Nadm�rná 
hluková expozice pracujících snižuje pozornost a produktivitu a kvalitu práce. Významn� je 
také ohrožena bezpe�nost práce. D�sledkem zvýšené hladiny hluku m�že docházet také ke 
zhoršení komunikace �e�i a tím ke zm�nám v oblasti chování a vztah� a k rušení spánku 
(zmenšením jeho hloubky a zkrácením doby spánku, k �astému probouzení b�hem spánku). 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 74 - 

Za dostate�n� prokázané nep�íznivé zdravotní ú�inky hluku je považováno poškození 
sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, rušení spánku a nep�íznivé osvojování 
�e�i a �tení u d�tí (WHO, 1999): 

� Poškození sluchového aparátu: Epidemiologické studie prokázaly, že u více než 95 % 
exponované populace nedochází k poškození sluchového aparátu ani p�i celoživotní expozici 
hluku v životním prost�edí a aktivitách ve volném �ase do 24 hodinové ekvivalentní hladiny 
hluku LAeq,24h = 70 dB. 

� Zhoršení komunikace �e�í: Pro dostate�n� srozumitelné vnímání složit�jších zpráv 
a informací (cizí �e�, výuka, telefonická konverzace) by rozdíl mezi hlukovým pozadím 
a hlasitostí vnímané �e�i m�l být nejmén� 15 dB a to nejmén� v 85 % doby. P�i pr�m�rné 
hlasitosti �e�i 50 dB by tak nem�lo hlukové pozadí v místnostech p�evyšovat 35 dB. Nejvíce 
citlivou skupinou jsou sta�í lidé, osoby se sluchovou ztrátou a zejména malé d�ti v období 
osvojování �e�i. 

� Obt�žování hlukem: U každého �lov�ka existuje ur�itý stupe� citlivosti, respektive 
tolerance k rušivému ú�inku hluku, jako významn� osobnostn� fixovaná vlastnost. 
V normální populaci je 10 - 20 % vysoce senzitivních osob, stejn� jako velmi tolerantních, 
zatímco u zbylých 60 - 80 % populace vícemén� platí kontinuální závislost míry obt�žování 
na intenzit� hlukové zát�že. Dle doporu�ení WHO (1999) je b�hem dne jen málo lidí vážn� 
obt�žováno p�i svých aktivitách ekvivalentní hladinou hluku pod 55 dB, nebo mírn� 
obt�žováno p�i LAeq pod 50 dB a nad LAeq = 35 dB uvnit� interiéru pro bydlení. Tam, kde je to 
možné, zejména p�i novém rozvoji území, by proto m�la být limitující hladina hluku nižší, 
p�i�emž b�hem ve�era a noci by hladina hluku m�la být o 5 – 10 dB nižší, nežli ve dne. 

� K narušení spánku vede jak ustálený, tak i prom�nný hluk. Podle doporu�ení WHO 
(1999) by no�ní ekvivalentní hladina hluku nem�la v okolí dom� p�esáhnout 45 dB, p�i�emž 
se p�edpokládá pokles hladiny hluku až o 15 dB p�i p�enosu venkovního hluku do místnosti 
z�ásti otev�eným oknem. Maximální hodnoty jednotlivých hlukových událostí by pak nem�ly 
uvnit� místností p�esáhnout LAmax = 45 dB, resp. 60 dB venku a po�et t�chto událostí by 
b�hem noci nem�l p�esáhnout 10 - 15 ze všech zdroj� hluku. Pro senzitivní osoby by pak tyto 
hodnoty hluku m�ly být ješt� nižší. 

Po aktualizaci WHO (2007) doporu�uje základní hladinu hluku v no�ní dob� 
pro ochranu zdraví NNGL (Night Noise Guideline) Lnight,outside = 30 dB (ekvivalentní hladina 
akustického tlaku v dob� 23.00 – 7.00 hod �i 22.00 – 6.00 hod). NNGL zohled�uje i citlivé 
skupiny obyvatelstva jako d�ti, chronicky nemocné a starší lidé. Jsou zde uvedeny i tzv. 
prozatímní cíle IT-1: Lnight,outside = 55 dB a IT-2: Lnight,outside = 40 dB. WHO IT-2 
(Lnight,outsider = 40 dB) je doporu�eno pro nové projekty jako dálnice, železnice, letišt�, nové 
obytné zóny. Prahová hodnota dostate�n� prokázaných zdravotních ú�ink� hluku pro rušení 
spánku hlukem je nad Lnight,outside = 42 dB. 

� Vliv na kardiovaskulární systém byl prokázán v �ad� epidemiologických studií 
u populace žijící v hlu�ných oblastech v okolí hlu�ných komunikací, pr�myslových závod�, 
letiš�. Ovlivn�ní je dle WHO (1999) spojeno s dlouhodobou expozicí ekvivalentní hladin� 
hluku LAeq,24h v rozmezí 65 – 70 dB a více, pokud jde o letecký nebo dopravní hluk. Avšak 
tato asociace je slabá a je pon�kud siln�jší pro ischemickou chorobu srde�ní 
než pro hypertenzi. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 75 - 

V aktualizované sm�rnici WHO (2007) pro no�ní hluk jsou uvedeny jako nedostate�n� 
prokázané ú�inky na kardiovaskulární choroby, hypertenzi a infarkt myokardu nad Lnight,outside 
= 50 dB. Je to dáno ovlivn�ním expozice hluku i v denní dob�. Na základ� provedené meta-
analýzy nár�st rizika infarktu myokardu prokazateln� koreluje s Lday (6.00 - 22.00 hod), ale 
neprokazatelný je ú�inek v p�ípad� vlivu Lnight,outside. 

� Nep�íznivé ovlivn�ní výkonnosti hlukem: Zvlášt� citlivá na p�sobení zvýšené 
hlu�nosti je tv�r�í duševní práce a pln�ní úkol� spojených s nároky na pam��, soust�ed�nou 
a trvalou pozornost a komplikované analýzy. Rušivý ú�inek hluku je významný zejména p�i 
�innostech náro�ných na pracovní pam��, kdy je t�eba udržovat �ást informací v krátkodobé 
pam�ti, jako jsou matematické operace a �tení. 

Nejvyšší p�ípustné hladiny hluku platné v �eské republice jsou uvedeny v na�ízení 
vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 

Doporu�ení pro p�ípravu a realizaci zám�r� 

P�i rozhodování o vhodnosti situování a �ešení zám�r� produkujících nadm�rný hluk 
je t�eba blíže specifikovat jednotlivé konkrétní zdroje hluku a jejich akustické parametry. 
Jedná se zejména o významné zdroje hluku, u kterých by pak bylo vhodné vyhodnotit jejich 
vliv na hranici chrán�ného venkovního prostoru modelovými výpo�ty hlukové studie. 

Pro posouzení celkové hladiny akustického tlaku v zájmovém území a tedy i možného 
ovlivn�ní ve�ejného zdraví je nutné zhodnotit celkový vliv konkrétních návrh� zám�r� 
(tj. specifikovat vliv stacionárních zdroj� hluku, intenzity vyvolané obslužné dopravy) 
a stávajících zdroj� hluku. Dále je nutné provést vyhodnocení p�ípadné zm�ny hladin 
akustického tlaku po realizaci konkrétních zám�r� v porovnání se stávajícím stavem. 

B�hem výstavby a rekonstrukce zám�r� se musí minimalizovat doba trvání stavby 
a negativní vlivy stavby na obyvatelstvo. Vlastní výstavba musí být organiza�n� zabezpe�ena 
zp�sobem, který maximáln� omezí možnost narušení faktor� pohody, a to zejména v no�ních 
hodinách – tj. veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického 
materiálu musí být uskute��ovány v denní dob�, m�l by být minimalizován pohyb 
mechanism� a t�žké techniky v blízkosti obytné zástavby. 

U jednotlivých konkrétních návrh� zám�r� produkujících hluk by m�la být pomocí 
hlukové studie ov��ena vhodnost jejich �ešení. Modelovými výpo�ty lze porovnávat r�zné 
varianty �ešení zám�r� a zárove� i odhadovat ú�innost p�ípadn� navržených protihlukových 
opat�ení. 

Je nutno zajistit, aby p�ípadn� nov� instalované zdroje hluku nem�ly negativní vliv 
na stávající hlukovou situaci v posuzované lokalit� a hluk z t�chto zdroj� byl v souladu 
s hygienickými limity. 

B�hem výstavby zám�r� a rekonstrukce stávajících za�ízení se musí minimalizovat 
doba trvání stavby a negativní vlivy stavby na obyvatelstvo. Vlastní výstavba musí být 
organiza�n� zabezpe�ena zp�sobem, který maximáln� omezí možnost narušení faktor� 
pohody, a to zejména v no�ních hodinách – tj. veškeré stavební práce spojené s návozem 
stavebního a technologického materiálu budou uskute��ovány v denní dob�, bude 
minimalizován pohyb mechanism� a t�žké techniky v blízkosti obytné zástavby. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 76 - 

Po zprovozn�ní jednotlivých zám�r� je t�eba hlukovou situaci v zájmových lokalitách 
doložit p�ímým m��ením. Pokud by došlo k nár�stu a hladiny akustického tlaku dosahovaly 
takových hodnot, p�i kterých je možné o�ekávat výskyt nep�íznivých ú�ink� na zdraví 
a pohodu obyvatel, musí být realizována technická �i organiza�ní opat�ení za ú�elem snížení 
hlukové zát�že v dot�ených �ástech lokality. 

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj� 

P�edm�tem posouzení SEA je vliv Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje na jednotlivé složky životního prost�edí. 

P�i posuzování vliv� zám�ru na životní prost�edí se vycházelo z dostupných podklad� 
popisujících stávající stav životního prost�edí v posuzovaném území. Míra potenciálního 
ovlivn�ní jednotlivých složek životního prost�edí byla vztažena ke standardnímu provozu 
jednotlivých zám�r�. Podkladem pro posouzení SEA byla textová �ást Krajského programu 
snižování emisí Moravskoslezského kraje. 

V SEA vyhodnocení bylo upozorn�no na n�které možné d�sledky realizace zám�r� 
p�edkládaných v koncepci ve vztahu k životnímu prost�edí a zdraví obyvatel. 

ZPF, PUPFL 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� v Krajském programu snižování 
emisí by však nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, významný negativní vliv na p�du 
kategorie ZPF, PUPFL, lesní porosty i d�eviny rostoucí mimo les. 

K ovlivn�ní p�dy, lesních porost� a d�evin rostoucích mimo les bude docházet 
zejména p�ípadnou výstavbou nov� navrhovaných zám�r� na nezpevn�ných plochách 
Nejzávažn�jší složkou, která by mohla být negativn� ovlivn�na jednotlivými zám�ry, je 
p�ípadný zábor kvalitní zem�d�lské p�dy. 

ZCHÚ 

Na území kraje se nachází množství velkoplošných i maloplošných chrán�ných území. 
Dále se na území kraje nachází 5 p�írodních park�. 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� v Krajském programu snižování 
emisí by nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, negativní vliv na zvlášt� chrán�ná 
území Moravskoslezského kraje. 

Fauna a flóra, ÚSES, NATURA 2000 

Vzhledem k rozsahu p�edm�tného území a obecnosti posuzované koncepce nebylo pro 
pot�eby hodnocení SEA zpracováno biologické hodnocení území. 

Biologická hodnocení a pr�zkumy budou dle pot�eby provád�ny v dalších stupních 
projektových dokumentací konkrétních zám�r� p�edkládaných v rámci Krajského programu 
snižování emisí Moravskoslezského kraje. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 77 - 

V zájmovém území je územní systém ekologické stability zastoupen prvky lokálními, 
regionálními i nadregionálními. 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� v Krajském programu snižování 
emisí by nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, významný negativní vliv na faunu 
a flóru, ekosystémy, ÚSES, VKP a památné stromy v Moravskoslezském kraji. 

Na území ur�eném k realizaci oznamované koncepce se nachází 44 evropsky 
významných lokalit a �ty�i pta�í oblasti. 

Dle stanoviska Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje odboru životního prost�edí 
a zem�d�lství, Správy CHKO Jeseníky, správy CHKO Beskydy a správy CHKO Pood�í ve 
smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní lze vylou�it 
významný vliv posuzované koncepce na evropsky významné lokality uvedené v národním 
seznamu evropsky významných lokalit (na�ízení vlády �. 132/2005 Sb., kterým se stanoví 
národní seznam evropsky významných lokalit) nebo vyhlášené pta�í oblasti ve smyslu zákona 
o ochran� p�írody a krajiny. 

Krajinný ráz 

Podmínkou pro budoucí posuzované zám�ry vyplývající z navržených aktivit je, aby 
byly vhodn� za�len�ny do krajiny tak, aby nebyla snížena estetická hodnota území. Tím bude 
zaru�en jejich minimální vliv na estetické kvality území a krajinný ráz. Stavby v�etn� jejich 
umíst�ní budou �ešeny v projektových dokumentacích jednotlivých staveb. 

Voda 

P�evážná v�tšina kraje je odvod�ována Odrou do Baltského mo�e, pouze malé území 
na severozápad� kraje pat�í do povodí Moravy (úmo�í �erného mo�e). 

V zájmovém území se nacházejí t�i chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod. 
CHOPAV Jeseníky leží v severozápadní �ásti kraje, CHOPAV Jablunkov pak v jihovýchodní 
�ásti území a CHOPAV Beskydy v jihozápadní �ásti kraje. 

Vyhodnocení potenciálního ovlivn�ní této složky životního prost�edí nelze v této fázi 
posouzení objektivn� ur�it. Realizace veškerých zám�r� uvedených v Krajském programu 
snižování emisí by nem�l mít, vzhledem k charakteru koncepce, vliv na povrchové 
a podzemní vody zájmového území. 

Ovzduší 

Z celkového vyhodnocení makroemisní situace v Moravskoslezském kraji a v �eské 
republice vyplývá, že emise TZL, SO2, NOx CO a VOC se pohybují vysoce nad republikovým 
pr�m�rem (tj. výše, než odpovídá podílu kraje na tvorb� HDP). Rozhodující podíl emisí SO2, 
CO, NOx a TZL je emitován zvlášt� velkými a velkými zdroji zne�iš�ování ovzduší (REZZO 
1), podíl malých zdroj� zne�iš�ování ovzduší je rozhodující v p�ípad� emisí VOC 
a významný v p�ípad� emisí amoniaku. 

Za stávajících podmínek a p�i zachování stanovených emisních strop� do roku 2010 
by mohl Moravskoslezský kraj splnit hodnoty emisních strop� pro sledované zne�iš�ující 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 78 - 

látky. Avšak stále existuje nezanedbateln� vysoké riziko nespln�ní emisního stropu u oxidu 
si�i�itého a oxid� dusíku, proto zvláštní pozornost by m�la být v�nována zejména množství 
emisí t�chto polutant�. 

Moravskoslezský kraj velmi pravd�podobn� dodrží k roku 2010 doporu�ené hodnoty 
krajských emisních strop� pro t�kavé organické látky a amoniak. V p�ípad� oxid� dusíku 
a oxidu si�i�itého existuje nezanedbatelné riziko nedodržení doporu�ených hodnot v �ádu 
jednotek procent, p�i�emž v p�ípad� oxid� dusíku se jedná o celonárodní trend, v p�ípad� 
oxidu si�i�itého o místní specifikum. 

Vzhledem k tomu, že národní emisní strop pro oxid si�i�itý bude z�ejm� s velkou 
rezervou dodržen a že na území Moravskoslezského kraje nedochází k nedodržování imisních 
limit� pro oxid si�i�itý, je krajskou prioritou dodržení doporu�ené hodnoty krajského 
emisního stropu pro oxidy dusíku. 

K omezení emisí tuhých zne�iš�ujících látek, oxidu si�i�itého, oxid� dusíku, t�kavých 
organických látek a oxidu uhli�itého mohou významným zp�sobem p�isp�t následující 
aktivity, zam��ené prioritn� na �ešení problém� energetiky a dopravy: 

� úspory energie a její efektivn�jší využívání na území kraje na stran� výroby i spot�eby 
(v�etn� zvýšení ú�innosti konverze a omezení ztrát v rozvodech), 

� snížení spot�eby fosilních paliv ve stacionárních spalovacích zdrojích zne�iš�ování 
ovzduší lokalizovaných na území kraje a náhrada fosilních paliv obnovitelnými 
a alternativními zdroji energie (s tím, že v p�ípad� spalování biomasy je na míst� ur�itá 
obez�etnost z hlediska emisí tuhých zne�iš�ujících látek), 

� zvýšení plynulosti silni�ní dopravy na území kraje (cestou jak výstavby obchvat� sídel 
tak i budování „inteligentních dopravních systém�“ uvnit� sídel), které vede nejen ke snížení 
spot�eby pohonných hmot a tím k omezení emisí z výfukových systém�, ale také k omezení 
emisí tuhých zne�iš�ujících látek z ot�r� pneumatik, brzd a povrch� komunikací, 

� zvýšený po�et parkovacích míst ve m�stech, pokud možno spojený s telematickými 
systémy (omezení zbyte�ného popojížd�ní v m�stských podmínkách zna�n� „neplynulého“ 
pohybu vozidel), 

� rozvoj, zkvalitn�ní a zatraktivn�ní ve�ejné dopravy (s d�razem na integrované 
dopravní systémy). 

Napln�ním Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje dojde k omezení 
emisí ze zdroj� zne�iš�ování ovzduší, tím dojde ke zlepšení kvality ovzduší v kraji a k snížení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Obyvatelstvo 

Realizace navržených aktivit m�že obecn� ovliv�ovat zdraví ob�an� p�ímým vlivem 
na jednotlivé složky životního prost�edí (p�edevším na kvalitu ovzduší, pop�. na hlukovou 
situaci) �i nep�ímým vlivem – ovlivn�ním sociální, ekonomické, kulturní �i sportovní oblasti 
života ve�ejnosti. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 79 - 

Realizace navržených opat�ení sníží nejen imisní ale i hlukové zatížení obydlených 
lokalit, což by m�lo mít i pozitivní dopad v oblasti zdraví obyvatel. Sou�asn� je nutno zajistit, 
aby vybudování nových silni�ních úsek� a obchvat� nem�lo negativní vliv na zm�nu hlukové 
situaci v blízkosti tras t�chto staveb, tzn. p�edevším na okrajích sídel. 

Mimo p�evažujících p�ínos� je t�eba si uv�domit, že zm�na vedení dosavadních tras 
komunikací (obchvaty m�st, vesnic, p�eložky silnic) m�že mít také u ur�ité skupiny obyvatel 
negativní efekt v podob� útlumu n�kterých forem zejména živnostenského podnikání, které 
jsou vázány práv� na p�íliv potencionálních uživatel� t�chto služeb v rámci automobilové 
dopravy vedoucí p�es sídelní útvary, s následnými nep�íznivými socioekonomickými vlivy 
odrážejícími se na zdraví jedinc�. 

V oblasti dopravy je doporu�ena podpora rozvoje integrovaných dopravních systém� 
a ve�ejné hromadné dopravy (v�etn� zkvalitn�ní vozového parku ve ve�ejném sektoru – nap�. 
nákupem „ekologi�t�jších“ vozidel, technickými opat�eními u stávajících vozidel). Sou�ástí 
programu je i posilování atraktivity ve�ejné hromadné dopravy a podpora ekologicky šetrných 
druh� dopravy (cyklodopravy, p�ší). Dále jsou navržena opat�ení ke zklidn�ní dopravy ve 
m�stech (zejména omezení vjezdu, rozvoj p�ších zón a zklidn�ných ulic, parkovací politika – 
hromadné garáže, parkovací plochy). 

Aplikace opat�ení je z hlediska omezení emisí zne�iš�ujících látek a hlukového 
zatížení v m�stech a obcích velmi významná. 

Velmi d�ležitý je zám�r modernizace a zkvalitn�ní ve�ejné dopravy, což by mohlo 
p�isp�t k jejímu v�tšímu zatraktivn�ní a využívání. Jde o významnou službu všem obyvatel�m 
a návšt�vník�m m�st. Její rozvoj má pozitivní dopad na �adu oblastí (nap�. mobilita obyvatel, 
snížení intenzity silni�ní dopravy v sídlech aj.). 

Obnova a modernizace dopravní infrastruktury, optimalizace �ízení dopravy 
ve m�stech se odrazí ve spokojenosti uživatel� a také ve zvýšení bezpe�nosti provozu. 
Sou�asn� lze o�ekávat i snížení tvorby emisí hluku vyvolaných provozem vozidel 
na rekonstruovaných úsecích oproti p�vodním komunikacím s nerovným povrchem. 

Dostatek parkovacích míst v periferních �ástech m�st je nutnou podmínkou 
pro existenci doporu�ovaných systém� typu „park and ride“ �i „park and go“, které by spolu 
s ostatními opat�eními odvedly velkou �ást automobilové dopravy z centra m�st a obcí mimo 
hust� obydlené �ásti sídel. Snížení intenzity pohybu vozidel v sídlech a vhodné vy�ešení 
dopravního systému by mohlo pomoci zajistit zvýšení bezpe�nosti pohybu chodc� a cyklist� 
s p�ímými vlivy na zdraví obyvatel. 

V p�ípad� vybudování krytých parkovacích stání by v zimním období také došlo 
k �áste�n� utlumení emisního efektu „studených start�“. 

U dopravy, kterou nelze z center m�st „vymístit“ jsou doporu�ena opat�ení ke zvýšení 
její plynulosti. P�i plynulém pohybu vozidel je nižší spot�eba pohonných hmot a na n� vázané 
nižší emise zne�iš�ujících látek z výfukových systému a navíc i výrazn� nižší emise 
zne�iš�ujících látek z ot�r� brzd, pneumatik a povrchu komunikací. 

Stanovení klidových zón v blízkosti obytných lokalit, ploch ur�ených k rekreaci 
a odpo�inku a míst pobytu rizikových skupin populace (školky, školy, nemocnice, lé�ebny, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 80 - 

domovy d�chodc� apod.) m�že mít velmi p�íznivé dopady v oblasti zdraví dot�ených skupin 
populace. 

Z d�vodu nadlimitního imisního zatížení program mezi termínovanými úkoly stanoví 
iniciaci zadání podrobné studie o odhadu podílu primárních a sekundárních �ástic na celkové 
imisní zát�ži kraje a studie o vlivu imisní zát�že suspendovanými �ásticemi a polycyklickými 
aromatickými uhlovodíky na zdravotní stav populace v imisn� exponovaných lokalitách. 
Zárove� je uvedena i pot�eba modernizace a rozvoje sít� imisního monitoringu na území kraje 
a to zejména s ohledem na suspendované �ástice velikostních frakcí PM10 a PM2.5 
a polycyklické aromatické uhlovodíky (benzo(a)pyren). 

Informace o kvalit� ovzduší v jednotlivých �ástech kraje a o možných vlivech 
na ve�ejné zdraví je nutnou podmínkou pro výkon ve�ejné správy, pro rozhodování o zavedení 
dalších opat�ení ke snižování imisní zát�že v p�íslušných lokalitách. 

V rámci programu je také vymezeno každoro�ní zve�ej�ování situa�ní zprávy o kvalit� 
ovzduší a emisní situaci v kraji v�etn� provedených a plánovaných opat�eních ke zlepšení 
kvality ovzduší Pomocí výchovy a osv�ty bude ve�ejnost informována také o vlivu kvality 
ovzduší na lidské zdraví a zejména o tom, jak mohou ob�ané ke snížení zne�išt�ní ovzduší 
p�isp�t. 

Tato opat�ení by mohly vést v dlouhodobém horizontu k postupné zm�n� vzorc� 
chování sm�rem ke snižování environmentální zát�že. 

Informování ve�ejnosti o realizaci jednotlivých aktivit programu je také d�ležité 
i z hlediska toho, že úsp�šná aplikace �ady nástroj� a opat�ení není možná bez pochopení 
a podpory široké ve�ejnosti. Pokud se navíc ob�ané kraje budou moci vyjad�ovat k napl�ování 
plánu �i se p�ímo realizovat v tzv. pracovních skupinách, m�že to u obyvatel, kte�í se cht�jí 
aktivn� ú�astnit správy ve�ejných v�cí, p�isp�t k posílení pocitu spokojenosti a tím 
k pozitivnímu ovliv�ování jejich zdraví. 

14. Souhrnné vypo�ádání vyjád�ení obdržených ke koncepci z hlediska 
vliv� na životní prost�edí a ve�ejné zdraví 

Proces posuzování vliv� na životní prost�edí byl zahájen na základ� záv�ru 
zjiš�ovacího �ízení ke koncepci Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje 
vydaného Ministerstvem životního prost�edí dne 24. 9. 2009 (�íslo jednací: 74787/ENV/09). 

Vyhodnocení bylo zpracováno nejen v rámci základních zákonných požadavk� 
daných § 2, § 10b a p�ílohou �. 9 zákona �. 100/2001 Sb., ale také se zam��ením na aspekty 
plynoucí ze zjiš�ovacího �ízení: 

1. Požadujeme, aby koncepce obsahovala návrh na stanovení emisních strop�, respektive 
opat�ení vedoucích ke snížení emisí CO a PM2,5 

Pro CO není stanoven krajský emisní strop a nedochází v oblasti k p�ekra�ování 
imisního limitu. Omezování emisí TZL (frakce PM10 i PM2,5) je zahrnuto mezi základní cíle 
programu. Z d�vodu, že imisní limity, cílové imisní limity ani krajské emisní stropy pro PM2,5 
nejsou v sou�asnosti platné legislativ� stanoveny není možno �ešit frakci PM2,5 odd�len� 
od emisí TZL. Proto není problematika emisí PM2,5 v programu samostatn� podrobn�ji 
�ešena. Požadavek je v programu respektován v dostate�ném rozsahu. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 81 - 

2. Požadujeme, aby byla v koncepci v�nována zvýšená pozornost zejména �ásticím 
PM10, benzo(a)pyrenu, benzenu, pop�. dalším škodlivinám, u nichž je dlouhodob� zjiš�ováno 
p�ekra�ování limit� 

D�raz na snižování emisí je respektován v nástrojích programu, které jsou uvedeny 
v kapitole N textové �ásti Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského kraje. 

3. Požadujeme doplnit rozbor vlivu nejvýznamn�jších stacionárních zdroj� zne�iš�ování 
ovzduší na lokální �i globální imisní zatížení bytových zón s vysokou koncentrací 
obyvatelstva. Na základ� tohoto rozboru požadujeme ú�inn� a adresn� definovat 
nevyhnutelná krátkodobá i dlouhodobá technická a provozn� organiza�ní opat�ení 
u konkrétních provozovatel� 

V kapitole B.1.3 Mikroemisní �ást jsou specifikovány zdroje zne�iš�ování ovzduší, 
v�etn� jejich podílu na jednotlivých emisích zne�iš�ujících látek. V kapitole B.1.6 je uveden 
podíl jednotlivých zdroj� zne�iš�ování ovzduší na imisní koncentrace jednotlivých 
zne�iš�ujících látek (SO2, NO2, PM10, C6H6 a B(a)P. 

4. Požadujeme, aby koncepce obsahovala návrh p�ísn�jších emisních limit� a krajských 
emisních strop�. Vzhledem k termínu platnosti cílových limit� k .1.1.2010 je z�ejmé, že tuto 
lh�tu nelze splnit. Z tohoto d�vodu požadujeme zp�ísn�ní parametr� tak, aby p�i následné 
aktualizaci programu již bylo spln�ní cíl� reálné 

V kapitole K programu je zhodnocena dosažitelnost emisních strop� stanovených kraji 
k roku 2010. Podle p�edb�žných výsledk� emisní bilance za rok 2008 dle REZZO byly 
doporu�ené krajské emisní stropy v roce 2008 spln�ny. Meziro�ní srovnání s rokem 2007 
ukazuje klesající trend množství emisí, lze tedy p�edpokládat, že doporu�ené hodnoty 
krajských emisních strop� v roce 2010 budou v Moravskoslezském kraji spln�ny. Aplikace 
nástroj� p�edkládaného programu zajistí klesající trend emisí a spln�ní doporu�ených 
krajských emisních strop�. Program již obsahuje nástroje ke spln�ní doporu�ených krajských 
emisních strop� stanovených na�ízení vlády �. 351/2002 Sb., kterým se stanoví závazné 
emisní stropy pro n�které látky zne�iš�ující ovzduší a zp�sob p�ípravy a provád�ní emisních 
inventur a emisních projekcí, ve zn�ní na�ízení vlády �. 417/2003 Sb. 

5. Požadujeme vyhodnotit, zda a jakým zp�sobem koncepce �eší problematiku 
nep�íznivého vývoje zne�išt�ní ovzduší v oblasti automobilové dopravy (zvýhod�ováním 
ve�ejné hromadné dopravy nad individuální, variantním �ešením dopravních tras atd.). 
Vyhodnotit, zda a jak je v koncepci �ešena problematika prašnosti z dopravy a její vliv 
na imisní zatížení ovzduší suspendovanými �ásticemi 

6. Požadujeme vyhodnotit, zda a jak se koncepce zabývá centralizací nákladní dopravy 
sm�rem k ekologickým variantám, tzn. preferencí a rozvojem železni�ní p�epravy náklad� 
na úkor individuální kamionové dopravy 

V kapitole B.1.5 Emise z dopravy jsou vyhodnoceny emise základních zne�iš�ujících 
látek z liniových zdroj� v Moravskoslezském kraji. Dále jsou vyhodnoceny emise 
zne�iš�ujících látek v závislosti podle druhu silni�ních vozidel a podle t�íd komunikací. V této 
kapitole jsou vymezeny klí�ové liniové zdroje z hlediska intenzity dopravy i emisí. 

Problematiku liniových dopravních staveb v programu obecn� reflektují normativní 
nástroje programu (územní plánování – vyvedení dopravy mimo hust�ji osídlené oblasti, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 82 - 

zvýšení plynulosti dopravy, omezení vjezdu vozidel do n�kterých m�st, zavedení zón snížené 
rychlosti a environmentálních zón, kontrola emisních parametr� vozidel), ekonomické 
nástroje (placený vjezd do ur�itých �ástí m�st, finan�ní podpora hromadné dopravy, výstavby 
hromadných garáží, obnovy vozového parku, technických opat�ení na vozidlech. dopravní 
infrastruktury a technických opat�ení ke zvýšení plynulosti dopravy) a organiza�ní nástroje 
(parkovací politika, optimalizace �ízení dopravy, rozvoj kvality hromadné dopravy, rozvoj 
p�ších zón, cyklistické dopravy atd.). 

V programu v kapitole Q jsou stanoveny pr�b�žné úkoly k snížení emisí, mezi nimiž 
je zahrnuto omezení plošné prašnosti z komunikací, podpora rozvoje integrovaných 
dopravních systém�, rozvoje ve�ejné dopravy, zvýšení plynulosti dopravy, vyvedení dopravy 
z hust� sídlených oblastí, zkvalitn�ní vozového parku atd.  

Program je úzce propojen s „Krajským integrovaným programem ke zlepšení kvality 
ovzduší Moravskoslezského kraje“, který ve svých opat�eních ke zlepšení kvality ovzduší dle 
jednotlivých priorit zahrnuje ekologizaci dopravy, budování silni�ních obchvat� m�st a obcí, 
podporu ve�ejné dopravy, omezení studených start� motorových vozidel, omezení prašnosti 
z plošných a liniových zdroj� – zpev�ování komunikací, �išt�ní komunikací, cílená výsadba 
zelen�. 

Dopravní infrastruktura Moravskoslezského kraje je samostatn� �ešena dokumentem 
„Koncepce rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje“. 

7. Požadujeme vyhodnotit, zda a jak se koncepce zabývá problematikou velkých 
ekologických a rekultiva�ních staveb v Moravskoslezském kraji (rekultivace starých d�lních 
d�l, odvaly, sanace lagun Ostramo, termicky aktivní odvaly atd.) vzhledem k jejich vlivu 
na zne�iš�ování ovzduší prachem a zápachem 

Problematika starých ekologických zát�ží je natolik specifická, že ji nelze podrobn�ji 
zapracovat do koncepce. Ú�elem koncepce je nastavit obecná pravidla a doporu�ení 
aplikovatelná v širokém spektru �inností v oblasti ochrany ovzduší. Staré ekologické zát�že 
vyžadují individuální p�ístup. Nástroje programu jsou aplikovatelné také na �ešení starých 
ekologických zát�ží. 

8. Požadujeme vyhodnotit, zda se koncepce zabývá trvalým hodnocením prašnosti 
kamenolom� spojených s úpravou vyt�žené suroviny (nap�. Jakub�ovice nad Odrou) 

Mezi nejvýznamn�jšími zdroji kategorie REZZO2 jsou v programu v kapitole B.1.3 
uvedeny také kamenolomy. Množství emisí z kamenolom� je však siln� závislé na zp�sobu 
vykazování emisí (zpravidla výpo�et za použití emisních faktor� stanovených provád�cí 
právním p�edpisem a nikoli m��ením emisí). 

Provozovatel�m kamenolom� není legislativou stanoven limit pro prašnou depozici 
ani jim není stanovena povinnost provád�t m��ení prašné depozice. Imisní situace je trvale 
monitorována v rámci imisního monitoringu. 

	ešení emisí konkrétních zdroj� zne�iš�ování ovzduší není p�edm�tem koncepce. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 83 - 

9. Požadujeme vyhodnotit, zda koncepce navrhuje taková technická a technologická 
�ešení, která vedou k úsporám energie a jejímu efektivn�jšímu využívání 

V kapitole D programu je popsán vztah k Územní energetické koncepci 
Moravskoslezského kraje. 

Problematiku energetiky v�etn� návaznosti na ochranu klimatu v programu obecn� 
popisují normativní nástroje programu (povinnost využívat centrální zdroje tepla, p�ípadn� 
alternativní zdroje tepla, energetický audit, územní energetická koncepce), ekonomické 
nástroje (investice do úspor energie a efektivn�jšího nakládání s energiemi) a organiza�ní 
nástroje (štítkování energetických spot�ebi��). 

Podpora obnovitelných a alternativních zdroj� energie je v programu zapracována 
v ekonomických nástrojích i v pr�b�žných úkolech v kapitole Q. 	ešení vlivu v�trných 
elektráren není p�edm�tem programu. 

10. Požadujeme vyhodnotit, zda se koncepce zabývá �ešením �i rozvojem spolupráce kraje 
a obcí p�i prosazování priorit pot�ebných k trvalému snižování emisí ve vztahu k povolování 
zejména malých a st�edních stacionárních zdroj� zne�iš�ování ovzduší, problematice 
rozvíjející se automobilové dopravy, zvýhod�ování hromadné dopravy na úkor individuální, 
rozvoji centrálního zásobování teplem, rostoucímu po�tu nevhodných lokálních topeniš� 
apod. 

Program zahrnuje institucionální nástroje. 

Povolování malých zdroj� zne�iš�ování ovzduší je v kompetenci obecních ú�ad� 
(dle § 50 odst. 1 zákona o ochran� ovzduší). K výstavb� nových st�edních, velkých a zvlášt� 
velkých zdroj� se p�íslušné obce zpravidla vyjad�ují v rámci procesu EIA. Povolování malých 
a st�edních zdroj� se �ídí právními p�edpisy v ochran� ovzduší. 

11. Požadujeme, aby sou�ástí koncepce byla definice a zp�sob prosazování 
administrativních opat�ení, ekonomických nástroj� a popis zásad pro práci s ve�ejností 

V kapitole N.4 jsou uvedeny Zásady aplikace nástroj� Programu. S ekonomickými 
nástroji programu souvisí kapitola O Finan�ní zajišt�ní programu. V kapitole R jsou uvedeny 
termíny a zp�sob kontrol pr�b�žného pln�ní programu. 

12. Požadujeme vyhodnotit, zda se koncepce zabývá možným umíst�ním dalších m��ících 
stanic s m��ením imisních koncentrací b�žn� sledovaných škodlivin 

V kapitole I.1.3 je uvedeno monitorování kvality ovzduší. Monitoring kvality ovzduší 
je podrobn�ji �ešen v Krajském programu ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského 
kraje. Za ú�elem zjišt�ní kvality ovzduší v pr�b�hu kalendá�ního roku mimo oblasti s trvalým 
monitoringem spolupracuje Moravskoslezský kraj s �HMÚ na projektu ro�ního umís�ování 
monitorovacích stanic. 

V kapitole Q programu je zahrnuta modernizace sít� imisního monitoringu na území 
kraje s ohledem na nové imisní limity pro suspendované �ástice vPM2,5. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 84 - 

13. v kapitole C v bod� Ovzduší (Kvalita ovzduší, Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší) požadujeme uvést do souladu informace o sledování imisní situace v posuzované 
lokalit� 

Bylo spln�no. 

14. Záv�r zjiš�ovacího �ízení a všechna vyjád�ení, která MŽP obdrželo v pr�b�hu 
zjiš�ovacího �ízení, je nezbytné ve vyhodnocení Krajského programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje vypo�ádat 

� Doplnit rozbor sou�asného stavu zne�išt�ní ovzduší a hodnocení pln�ní emisních 
limit� a ostatních limitních hodnot respektive dalších podmínek k provozování zdroj� 
zne�iš�ování ovzduší v Moravskoslezském kraji. 

Rozbor sou�asného stavu zne�iš�ování ovzduší je popsán v kapitole B Výchozí 
situace. Rozbor stavu a hodnocení pln�ní emisních limit� a ostatních limitních hodnot 
a dalších podmínek provozování zdroj� zne�iš�ování ovzduší na území kraje je vyhodnoceno 
v kapitole L programu. 

� Vyhodnotit, jakým zp�sobem p�istupovat k novým investi�ním zám�r�m, u nichž 
dojde ke zvýšení emisní zát�že, pokud tyto nové zdroje emisí budou umíst�ny v oblastech se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. 

V kapitole N jsou vyjmenovány nástroje, které lze aplikovat p�i opat�ení ke snižování 
emisí jak ze stávajících, tak z nov� uvažovaných zdroj�. 

V oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší se p�i výkonu ve�ejné správy vychází 
z opat�ení stanovených Krajským programem ke zlepšení kvality ovzduší Moravskoslezského 
kraje. 

� Doplnit alternativní zdroje energie - dopln�ní p�sobení v�trných elektráren na krajinný 
ráz, dopln�ní p�sobení v�trných elektráren na území vyhlášených p�írodních park�. 

V koncepci preferovat technická a technologická �ešení, která povedou p�edevším 
k úsporám energií všeho druhu 

� Doplnit vazbu na krajský integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší. 

V kapitole G je popsán vztah ke Krajskému programu ke zlepšení kvality ovzduší 
Moravskoslezského kraje. 

Všechna vyjád�ení pov��ených orgán� státní správy jsou sou�ástí p�ílohy �. 2 tohoto 
dokumentu. 

15. Záv�ry a doporu�ení v�etn� návrhu stanoviska ke koncepci 

Je z�ejmé, že zám�ry p�edkládané v Krajském programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje se ur�itou m�rou odrazí na stavu životního prost�edí v dané lokalit�. 
Na základ� vyhodnocení potenciálních vliv� jednotlivých aktivit a zám�r� zpracovatel 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 85 - 

posouzení SEA doporu�il k realizaci všechny p�edkládané aktivity a zám�ry sm��ující 
ke snížení emisního zatížení Moravskoslezského kraje. 

Dokument v zásad� napl�uje požadavky ochrany životního prost�edí a všech jeho 
složek a za p�edpokladu respektování doporu�ení uvedených výše v textu, nevyplývají 
v p�ípad� realizace ostatních posuzovaných zám�r� a aktivit pro obyvatelstvo ani pro životní 
prost�edí žádné významné negativní vlivy a ú�inky narušující kvalitu života nebo stav 
životního prost�edí v daném území. 

U zám�r�, které budou dle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí v platném zn�ní, podléhat povinnému posuzování vliv� na životní prost�edí, budou 
komplexn� vyhodnoceny jejich všechny potenciální vlivy na životní prost�edí a zdraví 
obyvatel, v�etn� navrhovaných variantních �ešení. 

Posuzovaná koncepce nebude mít žádné nep�íznivé vlivy p�esahující státní hranice 
�eské republiky. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 86 - 

Návrh stanoviska Ministerstva životního prost�edí k posouzení vlivu koncepce na životní 
prost�edí podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, v platném 
zn�ní. 

Název koncepce:  Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje 

Umíst�ní zám�ru: 

Kraj:    Moravskoslezský 

P�edkladatel:   Moravskoslezský kraj 

Zpracovatel posouzení: EMPLA AG spol. s r.o. 

Za Škodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

Odpov�dný �ešitel - autorizace podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní 
prost�edí, v platném zn�ní: 

Ing. Vladimír Plachý 

Osv�d�ení o odborné zp�sobilosti �.j.: 182/OPV/93 ze dne 21.1.1993 

Pr�b�h posuzování 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje byl odboru životního 
prost�edí a zem�d�lství Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje p�edložen dne 
……………. 

Dne 24.9.2009 byl vydán záv�r zjiš�ovacího �ízení s tímto výsledkem: 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje je koncepcí, která napl�uje 
dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. c) zákona �. 100/2001 Sb., proto bude zpracováno 
vyhodnocení vliv� této koncepce na životní prost�ení a ve�ejné zdraví dle ustanovení §10e 
zákona �. 100/2001 Sb. 

Na informa�ním systému SEA (http://www.ceu.cz/EIA/SEA) byl záv�r zjiš�ovacího 
�ízení zve�ejn�n dne …………… 

Ve�ejné projednání ke Krajskému programu snižování emisí Moravskoslezského kraje 
v�etn� posouzení vliv� na životní prost�edí prob�hlo dne …………… 

Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje, odbor životního prost�edí a zem�d�lství 
obdržel dne ……………všechna vyjád�ení ke Krajskému programu snižování emisí 
Moravskoslezského kraje. 

Posouzení vliv� koncepce Krajského programu snižování emisí Moravskoslezského 
kraje na životní prost�edí bylo provedeno v souladu se zákonem a zpracováno p�im��en� 
v rozsahu p�ílohy �. 9 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, 
v platném zn�ní. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 87 - 

Stanovisko 

Ministerstvo životního prost�edí jako p�íslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona �. 
100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí v platném zn�ní, ve smyslu ustanovení 
§ 10i odst. 9 uvedeného zákona vydává na základ� vyhodnocení vliv� koncepce na životní 
prost�edí, výsledku ve�ejného projednání, vypo�ádání došlých p�ipomínek dot�ených 
správních ú�ad�, územních samospráv a ve�ejnosti 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k vyhodnocení vliv� na životní prost�edí koncepce Krajského programu snižování 
emisí Moravskoslezského kraje. 

Z hlediska vliv� na životní prost�edí a ve�ejného zdraví se vydává souhlasné 
stanovisko za t�chto doporu�ených podmínek: 

� plánování a rozvoj aktivit na územích s prvky ÚSES musí respektovat podmínky 
ochrany t�chto území a pro p�edcházení možným st�et�m musí být p�ednostn� umís�ovány 
mimo tato území, 

� st�ety s biokoridory �ešit optimálním k�ížením vedení a biokoridoru, tj. ve vhodném 
míst� a v kolmém sm�ru, 

� zám�ry požadující zábory ZPF sm��ovat p�ednostn� do oblastí s mén� kvalitní 
p�dou, 

� u v�tšího rozsahu záboru p�dy provést také hydrogeologické posouzení s cílem 
zabránit negativnímu ovlivn�ní vodního režimu lokality a okolí, 

� zajistit ochranu krajinného rázu (zpracovat hodnocení krajinného rázu, aby 
nedocházelo ke fragmentaci krajiny), 

� do projektových dokumentací jednotlivých zám�r� zahrnout jejich za�len�ní 
do krajinného rázu (zachovat urbanistický charakter území, harmonické m��ítko, navrhnout 
ozelen�ní, atd.) ve spolupráci s p�íslušnými orgány, 

� u nov� navrhovaných ploch vy�ešit vhodné za�len�ní do okolní krajiny, dopln�ním 
zelen� apod., 

� u ozele�ování nových ploch používat p�vodní druhy rostlin a d�evin, 

� u výstavby komunikací snížit negativní vnímání krajiny výsadbou liniových prvk� 
d�evin (strom� a ke��) apod., 

� p�ed zahájením jednotlivých staveb vypracovat biologické hodnocení zájmové lokality 
ve vhodném vegeta�ním období z d�vodu vylou�ení st�etu výstavby s lokalitami výskytu 
zvlášt� chrán�ných rostlin a živo�ich�, 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 88 - 

� organiza�n� zabezpe�it výstavbu jednotlivých zám�r�, která zajistí bezpe�nost 
provozu a maximáln� omezí možnost vzniku negativního ovlivn�ní životního prost�edí 
v dot�eném území, 

� používané mechanismy využívané b�hem stavebních prací musí být v dobrém 
technickém stavu tak, aby se vylou�ilo zne�išt�ní p�d a vod únikem motorových kapalin 
a nadm�rný hluk z nich emitovaný. Kontrolu a dobrý technický stav vozidel a mechanism� je 
povinen zajistit dodavatel stavby, 

� pro eliminaci prašnosti provád�t pravidelné �išt�ní vozovky na dopravní trase, aby se 
zamezilo ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� stavby, 

� pro maximální eliminaci narušení faktor� pohody obyvatel žijících v blízkosti 
plánovaných staveb sm��ovat veškeré stavební práce do denní doby a pracovních dn�, 

� pro p�edejití zne�išt�ní povrchových a podzemních vod a p�dy náhodnými úkapy nebo 
úniky ropných látek (nafta, benzín, hydraulické oleje, …) z nedokonale t�snících nádrží 
motorových vozidel a stavebních stroj� je nutné, aby veškerý pohyb automobilové dopravy 
byl omezen pouze na zpevn�né komunikace a aby strojní mechanismy a nákladní doprava 
byly v dokonalém technickém stavu, 

� k omezení emisí tuhých zne�iš�ujících látek, oxidu si�i�itého, oxid� dusíku, t�kavých 
organických látek a oxidu uhli�itého mohou významným zp�sobem p�isp�t následující 
aktivity, zam��ené prioritn� na �ešení problém� energetiky a dopravy: 

- úspory energie a její efektivn�jší využívání na území kraje na stran� výroby i spot�eby 
(v�etn� zvýšení ú�innosti konverze a omezení ztrát v rozvodech), 

- snížení spot�eby fosilních paliv ve stacionárních spalovacích zdrojích zne�iš�ování 
ovzduší lokalizovaných na území kraje a náhrada fosilních paliv obnovitelnými 
a alternativními zdroji energie (s tím, že v p�ípad� spalování biomasy je na míst� ur�itá 
obez�etnost z hlediska emisí tuhých zne�iš�ujících látek), 

- zvýšení plynulosti silni�ní dopravy na území kraje (cestou jak výstavby obchvat� sídel 
tak i budování „inteligentních dopravních systém�“ uvnit� sídel), které vede nejen ke snížení 
spot�eby pohonných hmot a tím k omezení emisí z výfukových systém�, ale také k omezení 
emisí tuhých zne�iš�ujících látek z ot�r� pneumatik, brzd a povrch� komunikací, 

- zvýšený po�et parkovacích míst ve m�stech, pokud možno spojený s telematickými 
systémy (omezení zbyte�ného popojížd�ní v m�stských podmínkách zna�n� „neplynulého“ 
pohybu vozidel), 

- rozvoj, zkvalitn�ní a zatraktivn�ní ve�ejné dopravy (s d�razem na integrované 
dopravní systémy). 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 89 - 

Použitá literatura 

� Mapové podklady 

Culek, M. a kol.: Biogeografické regiony �eské republiky, m��ítko 1 : 500 000, �eský ú�ad 
zem�m��i�ský a katastrální, Spole�nost pro životní prost�edí, Brno 1993. 

Neuhäuselová, Z.; Moravec, J. a kol.: Mapa p�irozené potenciální vegetace �R. BÚ �SAV, 
Pr�honice, 1997. 

Quitt, E: Mapa klimatických oblastí �SSR, m��ítko 1 : 500 000, Geografický ústav �SAV, 
Brno 1970. 

� Literární podklady 

(Dostupné na: http://www.atsdr.cdc.gov/mrls/pdfs/atsdr_mrls_december_2008.pdf) 

Ateliér T-plan s. r. o. Praha: Pr�zkumy a rozbory pro zásady územního rozvoje v rozsahu 
územn� analytických podklad� 

ATSDR, 2008: Minimal Risk Levels (MRLs) for Hazardous Substances. [on-line]. ATSDR, 
2008. [cit. 15.12.2009]. 

CENIA: Stav životního prost�edí v jednotlivých krajích �R v roce 2008, Ministerstvo 
životního prost�edí, 2009 

Culek, M.: Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha 1996. 

Demek J. a kol.: Zem�pisný lexikon �R - Hory a nížiny, AOPK Brno 2006, II. vydání. 

Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje: Aktualizace 2008 

Míchal, I. a kol.: Hodnocení krajinného rázu a jeho uplat�ování ve ve�ejné správ�, Metodické 
doporu�ení Agentury pro ochranu p�írody a krajiny �R, Praha 1999. 

Míchal, I.: Ekologická stabilita. Veronica, ekologické st�edisko �SOP, Ministerstvo životního 
prost�edí �eské republiky. Print, Brno. 

Provazník, K. a kol. (2000): Manuál prevence v léka�ské praxi, VII Základy hodnocení 
zdravotních rizik. SZÚ, Praha 2000. 

Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti �eskoslovenska. Studia Geographica 16. Geografický 
ústav �SAV. Brno. 

WHO (1999b): Guidelines for Community Noise, Geneva 1999. 

WHO (2000): Air Quality Guidelines for Europe, second edition, Copenhagen, 2000. 

WHO (2005): WHO air quality guidelines for particulate matter, ozone, nitrogen dioxide and 
sulfur dioxide, Summary of risk assessment, global update 2005, Copenhagen, 2005. 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 90 - 

WHO (2006): Health risks of particulate matter from long-range transboundary air pollution, 
Regional Office for Europe, 2006. 

WHO (2007): European centre for environment and health Bonn office, Night noise 
guidelines (NNGL) for Europe, Final implementation report, 2007. 

� Webové stránky 

www.aopk.cz 

www.cenia.cz 

www.env.cz 

www.geoportal.cenia.cz 

www.kr-moravskoslezsky.cz 

www.mapy.kr-moravskoslezsky.cz 

www.mvcr.cz 

www.natura2000.cz 

� Ústní informace 

Informace od pracovník� Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje. 

Zpracovatel se dále opíral o legislativu �R v platném zn�ní. 

P�ílohy 

P�íloha �. 1: Stanoviska orgán� ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 

P�íloha �. 2: Vyjád�ení pov��ených orgán� státní správy 



Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 91 - 

SEZNAM ZPRACOVATEL� HODNOCENÍ SEA 

Vedoucí �ešitelského týmu: 

Ing. Vladimír Plachý 

Prokopa Holého 459 

500 02 Hradec Králové 

telefon: 495 218 875, 495 211 579 

e-mail: empla@empla.cz 

	ešitelský tým: 

Text hodnocení: Ing. Vladimír Plachý, Bc. Nad�žda Jarošová, Ing. Marcela Sk�í�ková, 
Mgr. Denisa Pelikánová, Ing. Milan Závadský 

Kontaktní adresa a telefon: 

EMPLA AG spol. s r.o. 

Za Škodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

tel./fax. 495 218 875, 495 211 579, 495 217 499 

Datum zpracování hodnocení: 

prosinec 2009 

Podpis vedoucího zpracovatelského týmu:  

Ing. Vladimír Plachý 


